ea Nationala de Transport Feroviar de Marfa “CFR MARFA” S.A.

Capital Social 2,082, 117,380 lei
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HOTARAREA
Nr. 22 din 29 angust 2018

Actionarul unic Statul Roman, prin Ministerul Transporturilor, ai cdrui reprezentanti in
Adunarea Generald a Actionarilor a Societdfii Nafionale de Transport Feroviar de Marfa “CFR Marfa”
- S.A. sunt: domnul Florin-Traian RADU si domnul Adrian Nicholas DUTU, numiti prin Ordinul
Ministrului Transporturilor nr. 605 din 21.07.2016, drept de vot 100% din totalul actiunilor,

in conformitate cu prevederile Actului Constitutiv (Statutul) Societatii Nationale de Transport
Feroviar de Marfa “CFR Marfd”- S.A. aprobat prin Hotardrea Adundrit Generale Ordinare a
Acfionarilor nr. 14 din 23 iunie 2017, coroborate cu prevederile Legii societatilor nr. 31/1990,
republicatd, cu modificarile g1 completarile ulterioare, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor,
legal constituitd, Intrunitd in sedintd la data de 29.08.2018, in wrma dezbaterilor a adoptat, In
unanimitate, prezenta

HOTARARE

Articol unic. - Reprezentan{ii Ministerului Transporturilor in Adunarea Generald a
Actionarilor Societitii Nationale de Transport Feroviar de Marfa ,,CFR Marfd” S.A., fatd de cele
prezentate de conducerea societdtii In Nota nr. E1.1/27/14,08.2018, In temeiul prevedertlor art. 13,
alin. (5), lit. a') din Statutul Societitii Nationale de Transport Feroviar de Marfi ,,CFR Marfd” S.A, a
Legii societitilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si in
conformitate cu prevederile Ordinului MF.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare consolidate, cu
completirile si modificdrile ulterioare, aproba simmatiile financiare consolidate, intocmite in
conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014, pentru exercifiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2017, insotite de Raportul administratorilor cu privire la activitatea Grupului pe anul 2017
si de Raportul auditorului independent Deloitte.
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51030_A11.2 £ 39.01.2018 Suma de control | -124.012.079

SITUATII FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE

Tip situatie financiara : BC

Exercitiul financiar| 2017

;;siéi, {se bifeaza daca este cazul)
Entitatea | SNTFM CFR MARFA SA
Judet Sector Localitate
g lBucuresti I |Sector i [ lBucun:sti
[+
% Strada Nr. Bloc  Scara _ Ap. Telofon
Z {BD. DINICU GOLESCU | s | | ] Il |
Numiir din registrul comertului | J40/9775/1998 Cod unicdeinregistrare | 1| 10154 (5|3 |7
Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN)
(4920 Transporturi de marfi pe calea ferati ]
Indicatori:
Capitaluri proprii consolidate 25.077.671
Profitul consolidat / Pierderea consolidata -149,089.750

DATE DE IDENTIFICARE - ENTITATI CARE SUNT CUPRINSE IN
SITUATIILE FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE

:lrr' Statul/ Codul fiscal (RO)/ Denumirea / Adresa entitatii

RO-Romania 11413|0)0j9j2{0

T FSC CFRIRLU SA
BUCURESTI, SECTOR 1, BD. DINICU GOLESCU, NR 38

RO-Romania lol8]2ls|5]6]7

2 llSC ROFERSPED SA
BUCURESTI, SECTOR 1, STR. TURDA NR. 98, BLOC 29A

717]9l6|2

oo

RO-Romania 212

3 ||SC ROLLING STOCK COMPANY SA
BUCURESTI, SECTOR 1, STR. CALEA FLOREASCA, NR. 167




INTOCMIT,

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele Numele st prenumele
VOICU MARINICA [HANGANU AIDA |
Semnit Calitatea
emnatura
2 stampila [11-DIRECTOR ECONOMIC ! £ D
Semnatura - L\
{ X
Nr.de inregistrare in organismul profesional :
Semndtura electronica
AUDITOR,
Nurme sl prenume auditor persoana fizicd/ Denumite firma de audit
[DELOiTTE AUDITSRL.

Cod fiscal
| 7756924

Nr.de inregistrare in Registrul CAFR




DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
S-au intocmit situatiile financiare anuale consolidate Ia 31/12/2017 pentru:

Entitate :SNTFM CFR MARFA SA

Judetul :40—MUN.BUCURESTI
Adresa :localitatea BUCURESTI, sectorul 1, str. BD. DINICU GOLESCU, nr.38, tel.0372840045

Numar din registrul comertului: J40/9775/1998
Forma de proprietate: 14—Companii si societati nationale
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4920—Transport de marfa pe calea ferata

Cod unic de inregistrare: 11054537

Administratorul societatii, Voicu Marinica , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale consolidate la 31/12/2017 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale consolidate sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile,

b) Situatiile financiare anuale consolidate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata ,

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de confinuitate.




SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA ,,CFR MARFA” S.A.

SITUATII FINANCIARE CONSOLIDATE INTOCMITE IN CONFORMITATE CU
ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 1802/2014

LA DATA DE $I PENTRU EXERCYTIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarul Unic, _
Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfs ,CFR Marfi” SA

Bucuresti, Romé&nia

Raport cu privire 1a situatiile financiare consolidate

Opinie cu rezerve

1.

Am auditat situatiile financiare consolidate ale Societdtii Nationale de Transport Feroviar de Marf ~CFR
Marfd” SA (“Societatea”) si ale filialelor sale (*Grupul”), cu sediul social in Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu
nr. 38, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald RO11054537, care cuprind bilantul consolidat la
data de 31 decembrie 2017 si contul de profit si pierdere consolidat, situatia consolidatli a modificirilor
capitalurilor proprii si situatia consolidatd a fluxurilor de trezorerie aferente exercitiufui incheiat la aceasts
datd, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare consolidate |a 31 decembrie 2017 se identificy astfel:

» Activ net / Total capitaluri proprii: 25.077.671 Lei
« Plerderea netd a exercitivlui financiar: 149.089.750 Lei

in opinia noastra, cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor descrise in sectiunea Baza pentru opinia cu
rezerve din raportul nostru paragrafele 4-8, situatiile financiare consolidate anexate prezinta fidel, sub
toate aspectele semnificative pozitia financiari consolidat a Grupuiui Ia data de 31 decembrie 2017, si
performanta sa financlard consolidatd si fluxurile sale de trezorerie consolidate aferente exercitiulyi
fncheiat ia data respectivd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu

modificarile ulterioare.

Baza pentru opinia cu rezerve

4.

Dupd cum este prezentat in Nota 21 la situatiile financiare consolidate, Societatea face obiectul unei
investigatii a Directiei de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizat3 si Terorism (Directia)
potrivit comunicatului din data de 4 mai 2017 publicat pe site-ut Directiei. Investigatia are la bazs
suspiciunea ca, h 2016, unii din membrii conducerii au sivarsit fapte penale avand ca scop subevaluarea
bunurifor din patrimoniul Grupului, in legiturd cu contractul de vanzare a 2.450 de vagoane, in care
Societatea este vanzitorul, destinate casérii la un pret care nu reflects valoarea reald a bunurilor casate,
faciliténd astfel traficarea in folosul cumpdrdtorului, a diferentei rezultate. Autoritatile responsabile au
dispus punerea in migcare a actiunii penale si retinerea temporari a unor directori ai Societatii Nationale
de Transport. Feroviar de Marfd CFR Marfa SA. La data emiterii acestor situatii financiare consolidate,
investigatia este in curs, iar rezultatele finale ale investigatiei si impactul acesteia asupra situatiflor
financiare nu sunt disponibile, nefiind stabilite incd de catre autoritti. La data emiterii raportului de audit,
nu am putut obtine suficiente dovezi de audit ¢u privire la aceastd incertitudine semnificativi si estima
impactul pe care i-ar avea asupra acestor situatii financiare consolidate. Opinia noastri asupra situatiifor
financiare consolidate la 31 decembrie 2016 a continut de asemenea o rezervi in legiturd cu acest aspect,

La 31 decembrie 2017, Grupul are stocuri in sumd de 100.862.815 lei (respectiv la 31 decembrie 2016
suma de 87.604.373 lei) pentru care a inregistrat ajustiri de valoare in sum3 de 8.169.209 lej {respectiv
11.630.659 lei la 31 decembrie 2016). Nu au fost disponibile probe de audit suficiente i adecvate cu
privire la exhaustivitatea ajustarilor de valoare pentru stocurile ia 31 decembrie 2017. In consecintd, nu
am fost In masurd sd determindm dacd sunt necesare ajust3ri asupra stocurilor fa 31 decembrie 2017,
asupra ajustdrilor de valoare privind activele circulante, asupra pierderii nete pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2017 cat si asupra rezultatului reportat. Opinia noastr3 asupra situatiilor
financiare consolidate la 31 decembrie 2016 a continut de asemenea o rezerva in legaturi cu acest aspect.
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La 31 decembrie 2017, Grupul detinea constructii si cladiri speciale in valoare netd de 120.990.632 lei
pentru care existau indicii de depreciere la aceastd datd. Conducerea Grupului nu a efectuat o analizg de
depreciere si nu a inregistrat ajustdri de depreciere la 31 decembrie 2017. Noi nu am putut determina In
cursul auditului nostru eventualele corectii care ar fi fost necesare asupra imobilizérilor corporale,
rezuoltatului reportat si rezervei de reevaluare la 31 decembrie 2017 si respectiv cheltuielilor cu deprecierea
constructiilor st cladirilor speciale sau veniturilor aferente pentru exercitiul financlar incheiat la aceasts
datd in cazul in care o astfel de analizd de depreciere sau reevaluare ar fi fost efectuats la 31 decembrie

2017.

Dup3 cum este prezentat in Nota 9 la situatiile financiare consolidate anexate, Grupul a inregistrat un
provizion pentru litigii in valoare de 1.169.181 Jei Ja 31 decembrie 2017 (1.132.474 lei la 31 decembrie
2016). Conform Notei 21, Grupu! este implicat intr-o serie de litigii in care unii angajati Tsi revendicau
drepturi neacordate conform contractului colectiv de muncd precum si o serie de litigii si dispute
semnificative cu diferiti furnizori si alti parteneri care ar putea avea un impact semnificativ asupra
situatiiter financiare consolidate. Grupul nu a efectuat o analizd si nu a inregistrat provizioane in situatiile
financiare consolidate anexate pentru litigiile semnificative prezentate in Nota 9, ceea ce nu este in
conformitate cu cerintele Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare.
Noi nu am obtinut probe de audit suficiente si adecvate in privinta rezultatului acestor litigii sau n privinta
pierderilor care ar putea rezulta deoarece este incertd decizia finali a instantelor si nu poate fi estimat
impactul asupra situatiilor financiare individuale la 31 decembrie 2017, Opinia noastrs asupra situatiitor
financiare consolidate la 31 decembrie 2016 a continut de asemenea o rezervi in legdturd cu acest aspect.

Grupu! oferd salariatilor la pensionare compenséri conform Contractului Colectiv de Munci. La data de 31
decembrie 2017, Grupul a inregistrat un provizion in valoare de 647,032 lei (respectiv la 31 decembrie
2016 in sumd de 661.075 lei). Nu au fost disponibile probe de audit suficiente si adecvate cu privire la un
calcul al viitoarelor datorii in caz de pensionare, fapt ce nu este in conformitate cu cerintele Ordinului
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificiirile ulterioare. Noi nu am putut determina
eventualele corectii ce ar fi fost necesare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 in cazul in care un
astfel de calcul ar fi fost efectuat, asupra provizicanelor, asupra pierderii nete pentru exercitivl financiar
inchelat la aceastd datd, cat si asupra rezultatului reportat. Opinia noastrd asupra situatiilor financiare
consolidate la 31 decembrie 2016 a continut de asemenea o rezervi in legiturs cu acest aspect. Totodats
la 31 decernbrie 2017 salariatii au efectuat ore suplimentare aferente anulul 2017 care nu au fost
reflectate in situatiile financiare consolidate. Noi nu am putut obtine probe de audit suficiente si adecvate
cu privire la valoarea aferenta acestor ore suplimentare si nu am putut determina eventualele corectii care
ar fi fost necesare, in cazul in care un astfel de calcul ar fi fost efectuat, asupra cheltuielitor cu salariile si a
datoriilor aferente pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017.

Am desfasurat auditul nostru n conformitate cu Standardele Internationale de Audit (*1SA”), Regulamentul
UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European {in cele ce urmeaz3 «~Regulamentul”) si Legea nr.
162/2017 (. Legea”). Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea “Responsabilitétile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Grup, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiitor financiare in Romdnia, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ci probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazs pentru opinia noastra cu

rezerve.

Incertitudine semnificativi legata de continuitatea activititii

10. Atragem atentia asupra Naotei 2 la situatiile financiare consolidate, conform cireia Grupul a inregistrat o

pierdere netd de 149.089.750 lei in cursul exercitiului incheiat la 31 decembrie 2017 sl, la data respectiva,
datoriile curente ale Grupului depaseau activele curente ale acesteia cu 774.665.148 |el. Dupd cum se
aratd in Nota 2, aceste evenimente sau conditii, impreun# cu alte aspecte prezentate in Nota 2, indic&
existenta unei incertitudini semnificative care ar putea genera indoieli semnificative cu privire la
capacitatea Grupului de a-si continua activitatea. Cu toate acestea, Conducerea Grupului considerd
adecvata aplicarea principiului continuitatii activit3tii in pregitirea situatiilor financiare consolidate
anexate. Grupul este dependent de imbuné&tdtirea performantei sale financiare si de sprijinu! financiar
acordat de alte entititi definute de stat sub forma creditelor-furnizori pentru a-si putea continua
activitatea in viitorul previzibil. Totodatd la 31 decembrie 2017 activul net al Societatii, determinat ca
diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor acesteia, reprezinti mai putin de jumdtate din valoarea
capitalului social subscris. In astfel de situatii, in conformitate cu Legea 31/1990 republicatd cu modificirile
ulterioare, actionarul unic trebuie s¥ decidd asupra masurilor ce trebuie luate in conformitate cu cerintele
legislatiei in vigoare. Opinia noastra nu este modificat cu privire la acest aspect.,
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Evidentierea unor aspecte

11. Dupd cum este prezentat in Nota 11 Ia situatiile financiare consolidate anexate, in 2013 capitalul social al

Societatii a fost majorat cu suma de 1.723.579.320 lei, reprezentand valoarea terenurilor pentru care s-au
obtinut titluri de proprietate In sumé& de 54.383.215 lei si datoriile citre bugetul general consolidat al
statului la data de 20 junie 2013, convertite in actiuni, ca urmare a Ordonantei de Urgenta nr.
61/12.06,2013 in suma de 1.669.196.105 lei. Conversia datoriilor cétre bugetul general consolidat al
statului in actiuni a fost realizatd in vederea privatizirii Societ#tii. Intrucat procesul de privatizare nu s-a
finalizat cu succes, existd posibilitatea ca aceastd conversie a datorlilor citre bugetu! general consolidat al
statului in actiuni sd fie anufatd, iar capitalul social al Societtit s3 fie diminuat cu suma respectivd. Opinia
noastrd nu este modificatd cu privire la acest aspect.

Aspectele cheie de audit

12. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea
mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curents. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastredsupra
acestora si nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte. In plus fatd de aspectele descrise in
sectiunea Incertitudine semnificativd legat de continuitatea activititii si cele descrise in sectiunea ,Baza
pentru opinia cu rezerve”, considerdm ci aspectele descrise mai jos reprezints aspectele cheie de audit

care trebuie comunicate tn raportul nostru.

Aspecte cheie de audit

Cum a abordat auditul nostru aspectul cheie

Recunoasterea veniturilor

Venitul aferent serviciilor de transport feroviar
reprezintd activitatea de baza a Grupului, Dat
fiilnd numarul mare de dienti intermni si externi,
precum si diversitatea serviciilor de transport
feroviar si 2 domeniilor de activitate ale clientilor,
existd riscul ca vdnzarea s3 fie recunoscuti
incorect si fard acuratete. Astfel, veniturile pot fi
recunoscute in anul financiar incorect, avind in
vedere transferul principalelor riscuri si beneficii
asociate serviciilor, sau pot reprezenta vanzari
pentru care prestarea serviciilor nu a avut loc,
sau vanzari catre clienti faré bonitate financiard,
aflati in insolventd sau faliment. Consideram ca
recunoasterea veniturilor este o arie de audit
semnificativd, conform celor expuse mai sus.

Prezentérile Grupului cu privire la venituri sunt
incluse in Nota 12 [a situatiile financiare
consolidate.

Procedurile noastre de audit efectuate pentru a aborda
riscul de denaturare semnificativd a recunoasterii
veniturilor au inclus atdt evaluarea controalelor interne, cat
st proceduri de testare in detaliu, conform urmé&toarelor:

Am evaluat eficienta operationald a controalelor
interne care au abordat riscurile descrise mai sus
cu privire la vnzarile bazate pe transporturi
valabile,

Am analizat dacd vanzarile au fost inregistrate
corect In cursul anului in conformitate cu transferul
principatelor riscuri si beneficii ale vanzdrii de la
sférsitul anului, Am obtinut scrisori de confirmare
de fa pdrtile legate pentru veniturile inregistrate in
perioada auditata.

Am analizat veniturile prin selectarea de vanzéri
individuale catre clientii pentru care nu au fost

transmise scrisori de confirmare si obtinerea de
documente justificative pentru aceste tranzactif.

Am analizat vanzari in functie de client, produs si
principalele piete pentru a intelege evolutia
veniturilor si am comparat vanzérile cu sumele din
perioada anterioara.

)
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Provizioane pentru deprecierea
creantelor comerciale

La 31 decembrie 2017, valoarea totald a
creantelor comerciale se ridica la
275.435.837 lei, iar provizionul pentru
depreciere in valoare de 101.159.536 lei
reprezintd 37% din sold,

Recuperarea sumelor scadente de la anumiti
clienti poate fi incerta. Provizionul pentru
deprecierea creantelor comerciale este
considerat un aspect cheie de audit care
implica aplicarea unui raticnament si
utilizarea de cétre conducere a unor ipoteze
subiective.

Creantele comerciale sunt prezentate in nota
5 din situatiile financiare consolidate,

Procedurile noastre de audit efectuate pentru a aborda riscul
de denaturare semnificativd a provizionului pentru deprecierea
creantelor comerciale au inclus urmatoarele:

Obtinerea modului in care conducerea a evaluat
provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale la
sfarsitul anului si evaluarea adecvarii (am analizat
principalele ipoteze si rationamente folosite in
calcularea provizionului pentru deprecierea creantelor
comerciale in ceea ce priveste rezonabilitatea,
adecvarea si consecventa cu estiméirile exercitiului
anterior; mai mult decdt atat, provizionul pentru
deprecierea creantelor comerciale a fost evaluat in
ceea ce priveste adecvarea).

Am confirmat cu consilierul juridic al grupului litigille cu
debitorii si evaluarea recuperrii cu succes a creantei.

Am analizat soldurile depreciate si corespondenta cu
dlientil, precum si acordurile incheiate i nivelul plitilor
ulterioare inchiderii exercitiului,

Am evaluat de asemenea daci informatiile prezentate
de grup in nota 5 la situatiile financiare cu privire la
provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale
sunt adecvate.

Alte informatii -~ Raportul administratorilor

13. Administratorfi sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii
cuprind Raportul administraterilor, dar nu cuprind situatiile financiare consolidate si raportul auditorului cu
privire la acestea si nici declaratia nefinanciars, aceasta fiind prezentata intr-un raport separat.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare consolidate nu acoperd si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de

asigurare cu privire la acestea.

fn fegBturd cu auditul situatiilor financiare consolidate pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie
2017, responsabilitatea noastra este s3 citim acele alte informatii si, in acest demers, s& apreciem dacd
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi
le-am obtinut Tn timpul auditului, sau dac ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportm daci acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, In conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu

modificarile ulterioare, punctele 554-555,

in baza exclusiv a activitdtilor care trebuie desfis

in opinia noastra:

urate fn cursul auditului situatiilor financiare consolidate,

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile

financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 554-555.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Grup si la mediul acesteia, dobandite in
cursul auditului sitvatiilor financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie
2017, ni se cere s& raportam dacd am identificat denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Cu
exceptia posibilelor efecte ale aspectelor descrise in sectiunea ,Baza pentru opinia cu rezerve” din raportul
nostry, nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.



Deloitte.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare consolidate

14,

15,

16,

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare consolidate in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finrantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare si pentru
acel control intern pe care conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare consolidate lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare consolidate, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii
Grupului de a-gi continua activitatea, prezentdnd, dacd este cazul, aspectele referitoare la continuitatea

activitafil si Otifizand contabilitatea pe baza continuitatii activitati, cu exceptia cazului in care conducerea
fie intentioneazd s lichideze Grupul sau s3 opreascé operatiunile, fie nu are nicio alt3 alternativy realists

in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiard al Grupului.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare consolidate

17.

18.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situatiile
financlare consolidate, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezenabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢ un audit desfisurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
dacd aceasta exista. Denaturrile pot fi cauzate fie de fraud3, fie de eroare st sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, c3 acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare consolidate.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitdm rationamentul
profesional si menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

. IdentificAm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare consolidate,
cauzata fie de fraudd, fie de eroare, proiectim si executdim proceduri de audit ca rdspuns la
respectivele riscuri i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baz3 pentru
opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de fraud$ este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului

intern.

. intelegem controlut intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitdtii controlului intern al

Grupului,

. Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

Formuldm o concluzie cu privire 1a gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a contabilitatii pe
baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute, daca existi o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau condi{ii care arputea genera thdoleli
semnificative privind capacitatea Grupului de a-si continua activitatea, In cazul in care concluziondm
cé existd o incertitudine semnificativ3, trebuie s& atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare consolidate sau, in cazul in care aceste prezentéri sunt
neadecvate, s& ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaz3 pe probele de audit obtinute pana
la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Grupul
sd nu Tsi mai desfésoare activitatea In baza principiului continuitdtii activititii.

. Evaluiim prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare consolidate, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si mdsura in care situatiile financiare consolidate reflects tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o manierd care realizeaza prezentarea fidels.

. Obtinem, probe de audit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale entititilor sau
activitatilor de afaceri din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu privire la situatiile financiare
consolidate. Suntem responsabili pentru coordonarea, supravegherea si executarea auditului grupului,
Suntem singurii responsabili pentru opinia noastrd de audit.



20,

21.

Deloitte.

19.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificat si programarea
in timp a auditului, precum si principatele constatdri ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale
controfului intern, pe care le identificim pe parcursul audituhui.

De asemenea, furnizém persocanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ¢ am respectat cerintele
etice relevante privind independenta si cd le-am comunical; toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar
putea presupune, in mod rezonabil, cd ne afecteazd independenta si, acolo unde este cazul, misurile de
protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele cele
mai importante pentru auditul situatiitor financiare consolidate din pericada curentd si care reprezint#, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care
tegile sau reglementérile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a cazului Tn care, in circumstante
extrem de rare, determinam ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se
preconizeazd in mod rezonabit ca beneficiile interesului public s8 fie depasite de consecintele negative ale
acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

22,

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 15.12.2016 Sa auditam situatiite financiare
ale Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa ,C.F.R Marfa” S.A pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2017. Durata totala neintrerupts a angajamentulul nostru este de 3 ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate Ia 31 Decembrie 2016 pana la 31 Decembtie 2018.

Confirmam ca:

* Opinia noastré de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al

Societdtii, pe care l-am emis in aceeasi dat3 in care am emis si acest raport. De asemenea, In
desfdsurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fatd de entitatea auditats.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non-audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatu! (1) din
Regulamentut UE nr. 537/2014,

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este Madeline
Alexander,

Madeline Alexander, Pagténer de au#it

Inregistrats la Camera Auditorilor Financiari din Roménia
cu certificatui nr. 36/7,10.2000

In numele:

DELOITTE AUDIT S.R.L.

Inregistratd fa Camera Auditorilor Financiari din Roménia
cu certificatul nr, 25/25.06.2001

50s. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America House, Intrarea de Est,
Etajul 2 - zona Deloitte si Etajul 3, sector 1

Bucuresti, Roméania

30 iulie 2018
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Societates Mationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd S.4.

BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel ')

Nr. crt.
A ACTIVE IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI NECORPORALE
1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801)

2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903)
3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari

necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908)

4 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

5 Active necorporale de explorare si evaluare a

- resurselor minerale (206 - 2806 - 2906)

6 Avansuri (ct 4094)

TOTAL (rd. 01 la 06)

II IMOBILIZARYI CORPORALE
1 Terenuri si constiructii
(ct 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)
2 Instalatii tehnice si masini
(ct 213 + 223 - 2813 - 2913)
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct 214 + 224 - 2814 - 2914)
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915)
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931)
6 Investitii imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 2935)

7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor

minerale (ct 216 - 2816 - 2916)
B Active biologice productive

(ct 217 + 227 - 2817 - 2917)
9 Avansuri {ct 4093)

TOTAL (rd. 08 la 16)

III IMOBILIZARI FINANCIARE
1 Actiuni detinute ia filiale (ct 261 - 2961)

2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct 2671 +

2672 - 2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile

controlate in comun (ct 262 + 263 ~ 2962)

4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor

controlate in comun (ct 2673 + 2674 - 2965)
5 Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 - 2963)

6 Alte imprumuturi (ct 2675% + 2676* + 2677 + 2678%

+ 2679% - 2066* - 2068*)
TOTAL (rd. 18 la 23)
IV TITLURI PUSE IN ECHIVALENTA

ACTIVE IMOBILIZATE -~ TOTAL (rd. 07 +17+24)

Sold la Sold la

Nr-. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
1 - -
2 3.08%9 2.432
3 39.872 91.473
4 - -
5 - -
6 - -
7 42.961 93.905
B 269.697.160 255.927.763
9 388.336.113 385.937.763
10 341.595 269,172
11 - -
12 3.978.215 6.248.405
13 - -
14 - -
15 - -
16 - -
17 662.353,083 648.383,103
i8 - -
19 - -
20 316.250 316.250
21 - -
22 39.975 39.975
23 1,708.285 1.174.252
24 2.064.510 1.530.477
24,1 170.327.204 181.657.851
25 834.787.758 831.665.336

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consolidate.



Societates Nationalz de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfs S.A.
BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
B ACTIVE CIRCULANTE
I STOCURI :
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 + 302
+ 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 + 351 +
358 4 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26 77.125.552 84.145.265
2 Productia in curs de executie {ct 331 + 332 +341
+/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27 6.936.403 9.680.913
3 Produse finite si marfuri (¢t 327 + 345 + 346 + 347
+/- 348% + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 4-/- 368
+ 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct 4428) 28 2.633.185 3.018.898
4 Avansuri (ct 4091) 29 909.233 4.017.739
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 B7.604.373 100.862.815
II CREANTE (sumele care urmeaza sa fie incasate
dupa o perioada mai mare de un an trebuie
prezentate separat pentru fiecare element)
1 Creante comerciale (ct 2675% + 2676% + 2678* +
2679% - 2966%* - 2968 + 4092 + 411 + 413 + 418 -
491) ‘ 31 184.254.722 180.342.383
2 Sume de incasat de ia entitatile afiliate (ct 451%* -
495%) 32 6.973 6.974
3 Sume de incasat de ia entitatile asociate si entitatile
controlate in comun (ct 453%* - 495%) 33 - -
4 Alte creante (ct 425 +4282+431%*%4-437*%* 4
43824441 %% 44424 +-dinct4428%* -444%%
+4454-446% % 444 7% % 14482+ 4582 +4662+4614+473
**.4964-5187) 34 41.205.634 10.488.935
5 Capital subscris si nevarsat {ct 456 - 495%) 35 1.221.821 1.221.821
TOTAL (rd. 31 ta 35) 36 226.689.150 192.060.113
IXI INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute {a entitatile afiliate {ct 501 - 591) 37 - -
2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 + 507 +
diri ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 - -
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 - -
IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 + ¢t
5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 11.151.967 7.479.329
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.
30+36+39+40) 41 325.445.490 300.402.257
C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 144) 42 1.491.094 1.692.777
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
{din ct 471) 43 1.491.094 1,692.777
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
44 - -

an {din ct 471)

Notele atagate fac parte integrant3 din aceste situatii financiare consolidéte:;-- SR




Societatea Nafionald de Transport Feroviar de Marf3 CFR Marfd S.A.
BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Nr. crt.

D DATORIX: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturite din
emisiunea de obligatiuni convertibile (ct 161+1681-
169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622
+ 1624 + 1625 +1627+1682+5191+5192+ 5198)

3 Avansurl incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685
+ 2691 + 451%%x%) :

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +
2693 + 453%%*)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623+1626+167+1687+2695+421 44234424+
426+427+42B1 4431 ¥ L 437¥¥ ¥ 14381 4441 ¥ ** 4
4423444 28FKF L A4 ¥ XKL QA GH R L AL THERLA4BL 44
55+456% %% 1457 +4581+462+4661 44 73%**1.509.4-5
186+51934+51944-51954-5196+5197)

TOTAL (rd. 45 la 52)

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE
NETE) (rd. 41 + 43 - 53 - 70 - 73 - 76)

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORIL CURENTE (rd.
25 + 44 + 54)

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR~-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile (ct 161 + 1681
- 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622
+ 1624 +1625+1627+1682+5191 + 5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (¢t 1661 + 1685
+ 2691 4 451 %%*)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +
2693 4 453*%%%)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623+1626+167+1687+2695+4214+423+424
+A26+427 442814431 ¥ ¥ XL 43 7F KL ATR] 44T #ks g
4423 +442BF ¥ ¥ 4444 XX 344 6%K K L 44 7FR* .44 +4
S55+456%%* +4581 44624466144 73% % ¥4+ 50045186
+5193+5194+51954-5196+5197)

TOTAL (rd. 56 Ia 63)

Nr.
rd.

Sold Ia
31 decembrie
2016

Soid Ia
31 decembrie
2017

45
46
a7
48
49

50

51

52

53

54

1

56
57
58
59
60

61

62

63

64

81.683.744
18.175.296
735.207.488

74.736.285

16.656.348
14.950.997
965.794.090

74.657.055

909.802.813

1.072.058.490

(583.052.401)

(774.665.148)

251.735.357

57.000.188

49.044.656

25.950.723

49.044.656

Notele atasate fac parte integrant3 din aceste situatii financiare consolidate.
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Secietates Nationald de Transport Feroviar de Marfs CFR Marfi S.A

BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in Iei, dacd nu este specificat altfel)

Nr. crt.

H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct 1515 +

1517)
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516)
3 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 +

1518)
TOTAL (rd. 65 la 67)

I VENITURI IN AVANS

1 Subventii pentru investitii (ct 475) (rd
70 4+ 71)
~ Sume de relyat intr-o perioada de pana la un an

(din ct 475%)
- Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un

an (din ct 475%)

2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total (rd
73 + 74), din care:
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(ct 472%)
- Sume de relvat intr-o perioada mai mare de un

an (ct 472%)

3 Venituri inregistrate in avans aferente
activelor primite prin transfer de la clienti (ct
478) (rd 76 + 77)

- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(din ct 478%)
~ Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un

an (din ct 478%)
Fond comercial negativ {ct 2075)
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78)
3 CAPITAL SI REZERVE

I CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012)
2 Capital subscris nevarsat {(ct 1011)

3 Patrimoniul regiei (ct 1015)
4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare—

dezvoltare (ct 1018)
5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031)
TOTAL (rd. 80 481 + 82 + 83 + 84)
II PRIME DE CAPITAL (ct 104)

III REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)

Sold 1a Sold la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
65 1.896.947 2.946.047
66 - -
67 1.132.474 1.169.475
68 3.029.421 4.115.522
69 1.245.765 1.192.922
70 32.825 16.305
71 1,212,940 1.176.617
72 153.347 4.685.387
73 153.347 4.685.387
74 - -
75 - -
76 - -
77 - -
78 - -
79 1.399.112 5.878.309
80 12,012.117.380 2.012.117.380
81 - -
82 - -
83 - -
84 - -
85 2.012.117,.380 2.012.117.380
86 - -
87 90.404.526 82.127.526

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consolldatea TR
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Societaten Mafionald de Transport Feroviar de Marfs CFR Marfs S.A.
BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lel, dacd nu este specificat altfel)

Sold Ia Sold 1a
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
IV REZERVE
1 Rezerve legale (ct 1061) 88 12.148.015 12.148.015
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 89 - -
3 Alte rezerve (ct 1068) 90 191.594.502 181.910.259
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 203.742.517 204.058.274
Actiuni proprii (¢t 109) 92 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
{ct 141) 293 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct
149} 94 - -
V PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA (ct
117)
-Sold C 95 - -
- Sold D 96 1,909.700.730 2.124,135.759
VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct 121)
- Sold C 97 - -
-Sold D 98 198.746.102 149.089.750
Repartizarea profitului (ct 129) 99 - -
CAPITALURI PROPRII ~ TOTAL {rd. 85+86+87
+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 197.817.585 25.077.671
Patrimoniul public (ct 1016) 101 - -
Patrimoniul privat (ct 1017) 102 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) 103 197.817.585 25.077.671
Interese care nu controleaza 104 630.754 679.655

Aceste situatii financiare au
catre:

LA

. |
LEY ain RFE f",
BTN NS

\v DIRECTOR GENERA, F 7
) te ,Q:rif
/ v

Intocmit,

H@%EQE conducerea companiei la data de 30 iulie 2018, de

Voicu Marinica,
~ Director General

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consolidate
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Hanganu Aida,
Director Departament Economic Financiar
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Societates Nationald de Transport Feroviar de Marfa CFR Marfd S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat aitfel)

Nr. crt.

1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 ~ 04 + 05 + 06)

Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 + 705
+ 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707)

Reduceri comerciale acordate {ct 709)

Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate
din Registrul general si care mai au in derulare
contracte de leasing (ct 766%)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de
afaceri nete (ct 7411)

2 Venituri aferente costului productiei in curs de
executie (ct 711 + 712)
- Sold C
- Sold D

3 Venituri din productia de mobilizari necorporale si
corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct
755)

5 Venituri din productia de investitii imobiliare (ct
725)

6 Venituri din subventii de exploatare (¢t 7412 +
7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419)

7 Alte venituri din exploatare (ct 751 + 758
+ 7815)
- din care, venituri din fondul comercial negativ
_ (ct 7815)
- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct 7584)

VENITURX DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08409+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile (ct 601 + 602)

Alte cheltuieli materiale {ct 603 + 604 + 606
+ 608)

b) Alte cheltuieli externe {cu energie si apa) (ct
605)

¢} Cheltuieli privind marfurile {ct 607)

Reduceri comerciale primite (ct 609)

Exertcitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
1 702.575.206 756.019.899

2 701.125.950 755.494.437

3 1.449.256 525.462

4 - -

5 - -

G - -

7 6.470.703 9.512.246

8 - -

9 26.851.118 63.193.107

10 - -
11 - -
12 - -
13 29.571.260 23.409.196
14 - -
15 49.07_4 -
16 765.468.287 852.134.418
17 102.309.138 124.314.658
18 1.444.848 2.120.802
19 55.349.695 5£5.749.050
20 496,350 353.746
21 - -

v
§
i
i
i

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consol:da‘fe.,
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Societates Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfs S48,
CONTUL DE PROFIT SX PIERDERE CONSOLIDAT

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Nr. crt.

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)

a) Salaril si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
644)

b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct
645)

10 a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817)

a. 2) Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele
circutante (rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814)

b. 2) Venituri (ct 754 + 7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd.
32 1a 38)
11.1. Cheituieli privind prestatiile externe (ct 611 +
612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623
624 + 625 + 626 + 627 + 628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte

asimilate; Cheituieli reprezentand transferuri si
contributif datorate in baza unor acte normative

speciale {ct 635 + 6586*)

4

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct

652)

11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale

(ct 655)

11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente

similare (ct 6587)
11.6, Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 + 6583
6588)
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare
inregistrate de entitati radiate din Registru
general si care mai au in derulare contracte de

leasing (ct 666%)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)

- Cheltuieli (ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 [a 20-214+22+254+284+31+39)

=}

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat Ia incheiat Ia

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
22 335.575.793 364.446.766
23 267.543.815 290.725.438
24 68.031,978 73.721.328
25 77.153.944 81.852.208
26 77.154.921 81.852.208
27 977 -
28 32.909.922 {9.038.448)
29 88.317.560 13.746.916
30 55.407.638 22.785.364
31 357.732.832 386.010.651
32 279.995.580 292.264.912
33 7.695,152 7.910.884
34 16.567 -
35 - -
36 - -
37 70.025,533 85.834.855
38 - -
39 1.726.341 1.395.114
40 3.140.440 2.852.376
41 1.414.099 1.457.262
42 964.698.863 1.007.204.547

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consolidate!” " "~
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa CFR Marf3 S.4.
CONTUL DE PROFIT SY PIERDERE CONSOLIDAT

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel}

Nr. crt.

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE

- Profit {rd. 16 - 42)
- Pierdere (rd. 42 - 16)

12 Venituri din interese de participare (ct 7611 +

7612 + 7613)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

13 Venituri din dobanzi (¢t 766)
-~ din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

14 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764 +

765 + 767 + 768)
- din care, venituri din imobilizari financiare (ct

7615)

VENITURX FINANCIARE - TOTAL (rd.
45+47+49 + 50)

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active

circulante (rd. 54-55)
- Cheltuieli (ct 686)
- Venituri (ct 786)

17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666%)
- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 + 667
+ 668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.
534-56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52-59)
- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59)

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat Ia

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
43 - -
44 199.230.576 155.070.099
45 - -
46 - -
47 102.385 84.209
48 - -
419 - -
50 5.329.751 3.983.085
51 - -
52 5.432.136 4.067.294
53 - -
54 - -
55 - -
56 5.616.829 2.453.431
57 - -
58 10.462.921 3.418.929
59 16.079.750 5.872.360
60 - -
61 10.647.614 1.805.066
62 770.900.423 856.201.742
63 980.778.613 1.013.076.907

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare consolidate.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marf3 CFR Marfd S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOQLIDAT
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel ')

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat Ia
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 62 - 63) 64 - -
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 209.878.190 156.875.165
19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691) 66 B89.516 770.730
20 Alte impozite neprezentate la elementele de mai
sus (ct 698) 67 - -
21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE _ -
- Profit (rd. 64 - 66 - 67) 68 -
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67)
(rd. 66 + 67 - 64) 69 210.767.706 157.645.895
Rezultatul net al exercitiului financiar aferent
intreprinderilor asociate
- Profit 70 12.305.154 8.860.241
- Pierdere 71 - -
Rezultatul net al exercitiului financiar
- Profit 72 - -
- Pierdere 73 198.462.552 148.785.654
Din care:
Actionarii societatii-mama 74 198.746.102 149.089.750
75 {283.550) (304.096)

Intereselor care nu controleaza

Aceste situatii financiareiau fost aprobate de catre conducerea companiel la data de 30 julie 2018, de

o A
H % TRANS,
catre w‘ge A s»@b
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T T
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] \‘v DIHECTOR GENERAL F &

[V S

\ WSl 2 N

Intocmit,

< T A2 T
Voicu Marinica, “/ AN T
et S

Director General

Hanganu Aida,
Director Departament Econornic Finandiar

Notele atagate fac parte integrant¥ din aceste situatii finandare consolidate’
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd S.4.

SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 21 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare:
Pierdere inainte de impozitui pe profit

Ajustari pentru elemente nemonetare:

Cheituieli de exploatare privind amortizarea si deprecierea
imobilizarilor

Ajustari pentru deprecierea imobilizarilor

Ajustari pentru deprecierea investitiillor financiare

Ajustari pentru deprecierea activelor circulante, net

Provizioane pentru riscuri si cheituieli, net

Partea din profitul asociatiolor

Castig net din cedari de mijloace fixe

Venituri din productia de imobilizari

Cheltuieli cu prescrierea creantelor

Cheltuieli cu dobanzile, net

Venituri din dobanzi

Cheltuieli privind investitiile financiare cedate

Pierderi (castiguri) din diferente de curs valutar

Rezultatul din exploatare inaintea modificarilor capitalului
circulant

Modificari ale capitalului circulant net in:
(Cresteri)/Descresteri din stocuri
{Cresteri)/Descresteri din creante

Cresteri in furnizori si alte datorii

Modificarile capitalului circulant

Dobanzi platite, net
Impozit pe profit platit

Subtotal
Flux net de trezorerie generat din activitatea de exploatare
Flux de trezorerie din activitatea de investitii:

Achizitii de imobilizari
Incasari din vanzari de mijloace fixe

Dobanzi incasate

Flux net de trezorerie utilizat in activitatea de investitii

2016 2017
(197.573.036)  (148.014.924)
77.154.921 77.863.504
- 3.988.704
1.278.588 2.580.577
(76.643) 1.086,101
(12.305.154) (8.860.,241)
(28.894) 647.806
(26.851.118) (63.193.107)
33.280.364 685.218
5.616.829 2.453.431
(102.385) (84.209)
4.604.839 1.190.564
(70.255) 263.368
(115.071.943)  (129.393,208)
(3.733.698) (9.796.993)
77.764.247 10.925.746

134.951.159 197.960.704

208.981.709

199.089.457

(5.616.829) (2.453.431)
(839.201) (863.237)
(6.456.030) {3.316.668)
87.453.736 66,379.582
(34.025.150) (4.853.838)
102.38§ 84.20;
(33.922.765) (4.769.629)

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consolidate.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd S.A.
SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

2016 2017
Flux de trezorerie din activitatea financiara:
Dividende platite (257.941) (255.195)
Rambursari de imprumuturi {58.972.200) {65.027.396)
Flux net de trezorerie utilizat in activitatea financiara (59.230.141) (65.282.591)
Cresterea/({Descresterea) neta a disponibilitatilor si
elementelor asimilate {(5.699.170) {3.672.639)
Disponibilitati si elemente asimilate la inceputul anului -(6.206.292) (11.905.462)

Disponibilitati si elemente asimilate la sfarsitul anului* {11.905.462) {5.763.644)

* A se vedea Nota 6 pentru reconcilierea dintre numerarul si echivalentul de numerar raportate in
situatia fluxurilor de trezorerie si valorile din bifant.

Aceste situatii financiare au fost aprobate de catre conducerea companiei la data de 30 julie 2018, de

cétre;
f) intocmit, %\/

-
AT

Voicu Marinica, G, “;g;‘",'/ Hanganu Aida,
! il Director Departament Ecohomic Financiar

Director Gene

Notele atagate fac parte integranti din aceste situatii financiare conso[idléfé.
19



Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa CFR Marfa 5.4,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

1. INFORMATII DESPRE GRUP

Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - CFR Marfa SA (,CFR Marfa” sau ,Societatea”) este
o societate cu sediul in Romania. Adresa sediului social al Societstii este: B-dul Dinicu Golescu nr. 38,
sectorul 1, Bucuregti, Romania. Situatiile financiare consolidate ale Societitii pentru anul financiar 31
decembrie 2015 cuprind Societatea si filialele sale (denumite in continuare ,Grupul”). Principalul obiect
de activitate al CFR Marfa SA si al entitétilor afiliate acesteia este transportul feroviar de marfa.

Socletatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - ,CFR Matfa” S.A, (,CFR Marfa” sau ,Societatea”) a
fost inflintata in anul 1998 ca o societate pe actiuni in conformitate cu legea romana, in urma
reorganizérii Societdtii Nationale a Cailor Ferate Romane - SNCFR {,Societatea Predecesoare™) in cinci

societati noi, independente,

In conformitate cu Ordonanta de Urgenta de Guvern nr. 12 din 7 iulie 1998, Soclietatea Nationala a Cailor
Ferate Romane ~ SNCFR (,Societatea Predecesoare™) a fost reorganizata prin divizare in cinci societéti
independente din punct de vedere legal (,Societéti Succesoare®) incepand cu 1 octombrie 1998.
Principalul oblectiv al reorganiz&rii a fost crearea posibilitatii entititilor nou aparute de a functiona pe
baze comerciale, care sa permité in cele din urma privatizarea Societéitilor Succesoare. Actionarul unic al

Societdtilor Succesoare este Statul Roman, prin Ministerul Transporturilor.

Societdtile Succesoare sunt prezentate in continuare:

Compania Nafionala de Cai Ferate "CFR” SA ("CFR SA"), care are ca principal obiect de activitate
administrarea infrastructurii cailor ferate;

Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa - ,CFR Marfa” SA (,CFR Marfa®), care are ca
principal obiect de activitate efectuarea transportului feroviar de maifa; .

Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori - "CFR Calatori™ SA (*CFR Calatori”), care are
ca principal obiect de activitate efectuarea transportului feroviar de calatori;

Societatea de Administrare a Activelor Feroviare ("SAAF SA"), care are ca principal obiect de
activitate administrarea excedentului de active si a activelor neutilizate rezultate din reorganizarea

Societdtii Predecesoare;

Societatea de Servicii de Management Feroviar “"SMF SA ("SMF"), care furnizeazi servicii de evidenta
si consultanta financiar-contabila si juridica Sodietarilor Succesoare. La 31 decembrie 2003, aceasta

societate a fost divizata si absorbita de celelalte Societari Succesoare.

Ulterior datei de reorganizare, Societatea Predecesocare a continuat sa existe ca regie autonoma,
activitatea ef reducandu-se la administrarea creantelor si datorillor afiate in sold fa 1 octombrie 1998,
conform acordurilor de transfer de active si pasive incheiate intre Societatea Predecesoare si Societétile
Succesoare, pana cand o ordonanta guvernamentala va fi emisa in vederea dizolvirii sale.

La 31 decembrie 2017, CFR Marfa detinea in proportie de 100% fillala CFR IRLU S.A si in proportie de
91.76% filiala Rofersped. Societédtile din cadrut Grupului sunt detaliate in tabetul urmétor:

% participare Ia % participare la
31 decembrie 31 decembrie Sediu

Societati din cadrul
Grupului Activitatea 2017 2016 social
CFR Marfa SA Transport feroviar de marfa Societatea mama Socletatea mama Bucuregti
CFR IRLU S.A. - societate in  Prestare servicil de
insolventa din septembrie reparatii locomotive si ‘
2014 utilaje 100% 100% Bucuresti
Rofersped Transport de mérfit 91,76% 91,76% Bucuregti
inchirierea iocomotivelor si
Rolling Stock Company S.A. vagoanelor de marfa 49%, 49% Bucuregti
Productia si repararea
Sevemav SA navelor 29.05% 0% Bucuresti
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Eocietatea Nationald de Transport Feroviar de Marf3 CFR Marfs S A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(teoate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)}

1. INFORMATII DESPRE GRUP {continuare)

Aceste situatii financiare consolidate includ cele 2 filiale mentionate mai sus si societatea asociata Rolling
Stock Company S.A. consolidata prin metoda punerii in echivalenta. Rolling Stock Company SA. este
controlata de Grupul Feroviar Roman care detine 51% din aceasta.

Severnav SA nu este inclusa in situatiile financiare consolidate ale Grupului decarece CFR Marfa nu are o
influenta semnificativa asupra societatii si nu detine controlul pentru a indeplini criteriile de includere a
acesteia conform metodei punerii in echivalenta in situatiile financiare consolidate ale grupului la 31

decembrie 2017.
Informatiile financiare aferente CFR IRLU SA. pe baza situatiilor financiare statutare pregatite in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 la 31 decembrie 2016 si 31
decembrie 2017 sunt urmitoarele:

31 decembrie 31 decembrie

CFR IRLU S. A. 2016 2017
(mii fel) (mif lei)

Active imobilizate 5.526 4,911
Active circulante, dintre care; 17.714 32.120
Numerar si echivalente de numerar 935 1.066
Datorii pe termen lung 54,947 25.951
Datorii curente 45.972 82.286
Active nete (100%) {79.579) (79.971)
Total venituri 65.952 98,544
Total cheltuieli ‘ (71.678) (98,524)
(5.726) (19)

Rezultat net

Mediul legislativ

Activitatea in sectorul transportului feroviar st cu metroul este reglementata de Autoritatea Feroviara
Romana (,AFER") - nfiinfata ca institutie publica autonoma prin Ordonanta de Guvern nr. 95/1998 - si
are, printre altele, urm&toarele responsabilitéti:

inspectia de stat si controlul sigurantei circulatiei in transportul feroviar si cu metroul;

-

activitatea specifica de registru feroviar; licentierea operatorilor de transport feroviar;

- autorizarea si supravegherea tehnica a furnizorilor interni de produse si servicii in domeniul feroviar;
organizarea examenelor si emiterea atestatelor, certificatelor si licentelor, dupa caz, pentru

asigurarea sigurantei in circulatie;
- cercetarea evenimentelor si accidentelor feroviare

Licente de transport si certificate de siguranta

Societatea este posesoarea licentei nr. 12 pentru efectuarea serviciilor de transport feroviar, valabila pe o
durata nedeterminata in conditiile respectirii cerintelor care au stat la baza acord&rii sau modificirii el si

in conditille vizarii periodice la doi ani.
Licenta de transport feroviar este insotita de un cettificat de siguranta care atesta capacitatea

operatorului de a presta serviciul de transport feroviar de marfa pe caile ferate din Romania. Certificatu!
de siguranta are o valabilitate de doi ani, respectiv pana pe 10 noiembrie 2019,

Licentele de transport feroviar si certificatele de siguranta se acorda in baza Legii nr. 55/2006 privind
siguranta feroviara si Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 535/2007 privind aprobarea Normelor
pentru acordarea licentei de transport feroviar si a certificatelor de siguranta in vederea efectudrii de

servicii de transport feroviar pe caile ferate din Romania.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfs S.5.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

2.1. Bazele intocmiril situatiilor financiare consolidate

Acestea sunt sitﬁatiiie financiare consolidate ale Grupului CFR MARFA pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2017 intocmite in conformitate cu:

Legea contabiiitdtii 82/1991 (republicata 2008), cu modificirile ultericare;
Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare (~-OMFP
1802/2014").

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in conformitate

cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

-

Aceste situatii financiare consolidate cuprind:

- Bilant consolidat;

- Cont de profit si pierdere consolidat;

- Situatia consolidata a fluxurilor de trezorerie;
Situatia consolidata a modificirii capitalurilor proprii;
Note explicative la situatiile financiare consofidat.

inregistrérile contabile pe baza carora au fost Intocmite aceste situsrii financiare consolidate sunt

efectuate in lei ("RON").

Situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decit Romania. De asemenea, situatiile
financiare nu sunt menite sa prezinte rezuitatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet
de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si
Jurisdictii altele decdt Romania. De aceea, situatiile financiare nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementérile contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul Ministrului

Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare.,

2.2, Principii contabile semnificative

Situatiile financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017 au fost
intocmite in conformitate cu urmétoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitBtii
Grupul isi va continua in mod normal funclionarea férs a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Grupul aplica consecvent de la un exercitiv financiar la altul politicile contabile si metodele de
evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudenta
si, in special;

a) in contu! de profit si pierdere consolidate a fost inclus numai profitul realizat la data bilanfului

consolidat;
b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent au fost
recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului consolidat si data
intocmirii acestuia; '
c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exerci

profit.

tiului financiar este pierdere sau
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Societatea Nationald de Tramsport Feroviar de Marfd CFR Marfs S.4.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in Iei, dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.2. Principii contabile semnificative (continuare)

Principiul contabilititii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele
s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit) si au fost
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare consolidate ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiulul, fora a se tine seama de data
incasaril sau efectudrii platil.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasl tranzaciie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiuf intangijbilitatii

Dupa cum este mentionat la nota 2.4, in scopu! asigurrii comparabilitatii informatiilor cuprinse in
situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017, informatiile raportate in
coloana corespunzatoare exercitiului financiar precedent s-au determinat avand in vedere, pe de 0 parte,
planul de conturi general cuprins in reglementirile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta
parte, necesitatea raportirii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana
corespunzatoare exercitiului financiar de raportare (exercitiul financiar al anuiui 2016), dupd cum este
cerut in Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 123/2016. Cu exceptia acestui aspect, bilantu! de
deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent,

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s a determinat separat valoarea fiecaror
componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul nhecompensarii

Valorile elementelor ce reprezints active nu au fost com
datoril, respectiv veniturile cu cheltuielile.

pensate cu valorile elementelor ce reprezinti

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare consolidate tinand cont de fondul

econcmic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare consolidate a operatiunilor economico-
financlare reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si

riscurile asociate acestor operatiuni.

Principiul evalugrii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare consolidate au fost evaluate pe baza principiului costului de

achizitie sau al costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementirile contabile aplicabile referitoare fa
prezentérile de informatii si publicare, atunci cind efectele respectdrii lor sunt nesemnificative.
2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (.Leu”). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii

sunt prezentate in lei romanesti.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfs 5.4,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.4. Situatiti comparative

In scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare consolidate pentru
exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017, informatiile raportate in coloana corespunziitoare
exercitiului financiar incheiat precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o parte, planul de conturi
general cuprins in reglementérile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 sl, pe de alta parte, necesitatea
raportdrii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana corespunziitoare
exercitiului financiar de raportare {(exercitiul financiar al anului 2017), dupa cum este cerut de Ordinul

Ministrului Finangelor Publice nr 123/2016.

La aplicarea OMFP 1802/2014, soldul contului 1065 ,Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve
din reevaluare” a fost transferat asupra contului 11705 ,Rezultatul reportat reprezentdnd surplusul

realizat din rezerve din reevaluare”,

Cu exceptia aspectelor mentionate mai sus, situatiile financiare consolidate intocmite la 31 decembrie
2017 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare consolidate ale exercitiului financiar precedent. In
cazul in care valorile aferepte pericadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei
prezentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative curente, acest aspect este prezentat si

argumentat aferent anului precedent.

2.5. Utilizarea estimarilor contabile

intocmirea situatiilor financiare consolidate in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificirile ultericare,
presupune efectuarea de cétre conducere a unor estiméri si presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare consolidate, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele
reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimiri sunt revizuite petiodic si, daca simt necesare
ajustdri, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin

cunoscute.

2.6. Continuitatea activititii

Prezentele situatii financiare consolidate au fost intocmite in baza principiului continuitatii activititii, care
presupune ca Grupul isi va continua activitatea si in viitorul previzibil, Pentru a evalua aplicabilitatea
acestei prezumiii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar. Pe baza
acestor analize, conducerea considera ca Grupul va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si
prin urmare aplicarea principiului continuitétii activitatii in intocmirea situatiilor financiare consolidate este

justificata.

Pentru anii 2017 si 2016, Grupul inregistreaza pierdere neta de 148.785.654 lei (198.462.552 iei in
2016} si pierdere din exploatare de 155.070.099 lei (199.230.576 lei in 2016). La 31 decembria 2017,
Societatea are pierderi reportate in suma de 2.124.135.759 lei (1.809.700.730 [ei la 31 decembrie
2016), iar datoriile curente depaseau activele circulante cu 774.665.148 lei (583.052.401 lei la 31

decembrie 2016).

Aceste conditii indica existenta unor incertitudini semnificative privind capacitatea Grupului de a-si
continua activitatea. Cu toate acestea, conducerea Grupului considera adecvata aplicarea principiului
continuitatii activitatii in pregatirea situatillor financiare individuale anexate in baza bugetelor estimate pe
urmatoarele 12 luni si sustinerea actionarului principal si a creditorilor. Grupul este dependent de
imbunatatirea performantei sale financiare si de de sprijinul financiar acordat de alte entitati detinute de
stat sub forma creditelor-furnizori pentru a-si putea continua activitatea in viitorul previzibil.

La data de 31 decembrie 2017 activul net al Societatii prezentat in situatiile financiare statutare
individuale, determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor acesteia, este mai putin de
jumatate din valoarea capitalului social subscris, In astfel de situatii, in conformitate cu Legea 31/1990
republicata si modificata prin Legea 441/2006 trebuie convocata Adunarea Generala Extraordinara a
Actionarilor care sa decida asupra masurilor ce trebuie luate in conformitate cu cerintele legislatiei in

vigoare.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacid nu este specificat altfel b

2. PRINCIPII, POLITICY SX METODE CONTABILE (continuare)

2.6. Continuitatea activititii {(continuare)

In urma solicitdrii formulate de cétre filiala CFR IRLU, prin sentinta civila pronuntata la 09 martie 2014 de
Tribunalul Bucuregti - Sectia VH, dosarul nr. 28428/3/2014, procedura de insolventa a fost deschisa,
confonn Legii nr. 85/2014 privind procedurile de insolventa.

Prin aceeasi decizie, FIVE SPRL, Inregistrata in Registrul Societarilor Profesionale ale Uniunii Nationale a
Practicienilor in Insolventa din Romania sub nr. RFOII0621, a fost numit in calitate de administrator
provizoriu cu puteri conferite de prevederile art. 58 din Legea nr. 85/2014.

Administratorul a pregétit tabelul final al creditorilor, care a fost publicat in BPI nr. 12057/02 iulie 2015 si
a fost aprobat de catre Tribunalul Bucuresti in data de 25 nolembrie 2015,

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial Ia cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala a Romaniei de la data tranzactiei.

La data bilanfului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
caror decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezintd in situatiile financiare
anuale, la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Roméniel, valabil la data incheierii

exercitiului financiar. ‘

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al
pietel valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniel de la data inregistrrii creantelor sau datoriilor
in valuta si a celor exprimate in lei a cBror de face in functie de cursul unei valute, sau cursuf la care
acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursu! de schimb de la data incheierii exercitiului financiar,
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv,

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric {imobilizari, stocuri)
se prezintd in situatiile financiare consolidate anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data
efectudrii tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea
justa (de exemplu, imobilizérile corporale reevaluate) se prezint3 in situatiile financiare consolidate

anuale ia aceasta valoare.
Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR comunicate de Banca Nationala a Roméniei la 31 decembrie
2017 si 31 decembrie 2016, au fost dupd cum urmeaza:

31 decembrie 31 decembrie

Moneda 2016 ' 2017
RON/USD 4,3033 3,8915
RON/EUR 4,5411 4,6597

2.8. Imobiliziri necorporale

Imobilizérile necorporale achizifionate de Grup sunt prezentate Ia cost mai putin amortizarea cumulata si
pierderile de valoare. Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare
pe perioada de viata estimata a imobilizéirii necorporale. Majoritatea imobilizirilor necorporale
inregistrate de Grup este reprezentata de programe informatice. Acestea simt amortizate liniar peo

perioada de 3-5 ani.
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Societatea Nafionald de Transport Feroviar de Marfd CEFR Marfs S.4.
NOTE LA SITUI&TIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI ST METYODE CONTABILE (continuare)

2.9. Imobiliziri corporale

Costul/ Evaluarea

Imobilizérile corporale sunt prezentate in bilant la cost sau valoarea reevaluata {in cazul constructiilor),
mai putin amortizarea cumulata si ajustiirile pentru depreciere.,

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzénd taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile, cheltutelile de transport cu ol corporale si obtinerea de autorizatii de import
sau cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, si alte cheltuieli nerecuperabile
atribuibile direct imobiliz&rii aducerii activului Ia locul si in conditiile de functionare,

Imobilizérite corporale in curs de executie reprezinti investitiile neterminate efectuate in regie proprie
sau in antrepriza. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizifie, dup& caz.
Imobilizérile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dup3 receptia, darea

in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dup# caz.

In costul initial al unei imobiliz&ri corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea sij
mutarea acestefa la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionatd imobilizarea, atunci cnd aceste sume pot fi estimate credibil si Grupul are o cbligatie legata
de demontare, mutare a imobiliz8rii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu
demontarea sl mutarea imobiliziril corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se
recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazul tnlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung. Grupui recunoaste costul infocuirii
pariiale, valoarea contabila a pértii infocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca

informatiile necesare sunt disponibile,

In cursul anului 2013 s-a procedat la reevaluarea clidirilor si constructfilor speciale aflate in proprietatea
Societatii. Pentru determinarea valorii juste a imobilizirilor corporale reevaluate s-a aplicat metoda pe
baza de costuri, respectiv metoda costului de inlocuire net.

Scopul evaluérii a fost aducerea valorilor de Inventar existente in evidentele contabile la valoarea justa a
acestora, care, conform OMF 1802/2014, se determina pe baza unor evaluati efectuate, de regula, de
profesionisti calificati. Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva de reevaluare.

Reevaluarea cladirilor si constructiilor speciale se face pentru aducerea acestora la valoarea justa. Valorile
clédirilor si constructiilor speciale astfel determinate sunt amortizate incepdnd din luna urmatoare lunii in

care a avut loc reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care fiice
parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cAnd nu exista nicio piata activa pentru acel activ. O-grupa
de imobiliz&ri corporale cuprinde active de aceeasi natura si utiliziri similare, aflate in exploatarea unei
entitati. Daca valoarea justa a unei imobiliz&ri corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o
piata activa, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data uitimel

reevaludri, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

La reevaluarea unei imobiliz&ri corporale {clidiri), amortizarea cumulata la data reevalufrii este eliminata
din valoarea contabila bruta a activului, cu exceptia imobiliz&rilor corporale complet amortizate pentru

care valoarea justa atribuita cu ocazia reevalufirif este nula,

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul
reportat (contul 1175 "Rezultatul reportai reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare™),
atunci cind acest surplus reprezintd un cigtig realizat Castigul se considera realizat pe masura ce activul
este folosit de entitate sau la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din
reevaluare. In acest caz, valoarea rezervel transferate este diferenta dintre amortizarea calculata pe baza
valorii contablie reevaluate si valoarea amortiziirii calculate pe baza costului initial al activului,

Ajustari pentru depreciere aferente imobilizirilor corporale neutilizate la capacitate normala de
functionare, avariate sau uzate se inregistreaza in situatiile financiare consolidate in masura in care

aceste element sunt identificate. :
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Societaiea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CEFR Mairfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel ') -

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.9, Imobilizari corporale (continuare)

Cheltuielile ulterioare de i‘ntretinére si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectudrii lor. Sunt
recunoscute ca o componenta a activului, sub forma cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la
imobilizérile corporale care au ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si care
conduc la oblinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate inifial. Ob{inerea
de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect piin reducerea cheltuielifor de

intretinere si functionare.

Cheltuielile cu reparatiile includ, de exemplu, sumele facturate de furnizori pentru lucrarile efectuate sau
valoarea manoperei si consumurilor de stocuri, amortizarea si alte cheltuieli atribuibile in cazul lucrarilor

executate in regie proprie.

Grupul nu recunoagte in valoarea contabila a unui element de imobilizir costurile intretinerii zinice a
elementului respectiv. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe miisuré ce sunt
suportate. Costurile intretinerii zilnice simt reprezentate, in principal, de costurile de manopera si
materiale consumabile. Scopul acestor cheltuieli i constituie reparatiile si intretinerea curente ale

elementului de imobiliz&ri corporale.
In cazul inspectiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate pentru depistarea defectiunilor,
fa momentul efectudrii fiecirei inspectii generale, costul acesteia va fi recunoscut in valoarea contabila a

elementului de imobilizéri corporale ca o inlocuire, daca sunt respectate criteriile de recunoastere. In
cazul recunoagterii costului inspectiei ca o componenta a activului, valoarea componentel se amortizeaz3

pe perioada dintre doua inspectii planificate.
Cheltuielile cu reparatiile, altele decét cele mentionate mai sus, efectuate potrivit conditiilor tehnice de
exploatare a activelor respective, care au ca rezultat imbunatatirea parametrilor tehnici, se includ in
valoarea activului respectiv. :

In cazul recunoagterii costului inspectiilor sau reviziilor generale regulate ca o componenta a activului,
valoarea componentei se amortizeazi pe perioada dintre doua inspectii planificate.

Astfel, pentru vagoanele la care se vor efectua inspectii sau revizii generale regulate, recuperarea
amortizirii se va face pe o perioada de timp corespunazatoare intervalului dintre doua reparatii
planificate (6 ani), iar pentru locomotivele la care se vor face reparatii, durata de recuperare se va face
tot corespunzétor intervalului dintre doua reparatii planificate: 3 ani pentru locomeotive LDH, 4 ani pentru

locomotive LDE si 5 ani pentru locomotive LE,

Amortizarea

Amortizarea valoril activelor imobilizate cu durate {imitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul {de exemplu, valoarea

reevaluata).
Amortizarea este calculata utiliz8nd metoda liniara de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Amortizarea imobilizérilor corporale se calculeazi incepand cu luna urmitoare punerii in functiune sipana
la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabiliarea amortizarii imobilizarilor corporale sunt
avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
2.9. Imobilizdri corporale {continuare)

Amortizarea (continuare)

Duratele economice si fiscale de amortizare (in ani) folosite pentru imobilizirile corporale utilizate de
Grup se prezinta astfel:

Activ Ani
Constructii 40
Echipamente si instalatii 3-10
Vehicule si material rulant 5-22

5-10

Mobilier si aparatura de birou

Terenurile si imobilizdrile in curs nu se amortizeazi. Investitiile in curs se amortizeazs incepand cu
momentul punerii in functiune. Imobilizérile corporale trecute in conservare continua sa fie amortizate.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporata este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cind nici un beneficiu
economic viitor nu mat este agteptat din utilizarea sa ultericara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizéri corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentind valoarea neamortizata a imobiliz3rii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.
In scopul prezentérii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedéarii unei imobiliz8r corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea
din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate
ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dup caz, in contul de profit si pierdere, Ia elementul "Alte
venituri din exploatare®, respectiv "Ahe cheltuieli de exploatare”, dup§ caz. °

Rezerva din reevaluare

Compania efectueazd reevaludrile cel putin o data la 3 ani {pentru cladiri) sau ori de cate ori exista indicii
de depreciere astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata
folosind valoarea justa de la data bilanfului.

Diferenta dintre valoarea rezultata in urma reevaluirii si valoarea contabila neta este prezentata la
rezerva din reevaluare, ca un sub-element distinct in "Capital si rezerve" {contul 105 Rezerve din
reevaluare”).

Daca rezultatul reevaludrii este o cregtere fata de valoarea contabila neta, atunci aceasta se trateaza
astfel:

ca o cregtere a rezervei din reevaluare prezentata in cadrul elementului "Capital si rezerve®, daca
nu a existat o descrestere anterioara recunoscuta ca o cheltuiala aferenta acelui activ; sau

- ca un venit care sa compenseze cheltuiala cu descresterea recunoscuta anterior la acel activ.
Daca rezultatul reevaludrii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza ca o cheltuiala
cu intreaga valoare a deprecierii atunci ¢ind in rezerva din reevaluare nu este inregistrata o suma
referitoare la acel activ (surplus din reevaluare) sau ca o scidere a rezervei din reevaluare cu minimul
dintre valoarea acelei rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferenta ramasa neacoperita se

inregistreazi ca o cheltuiala.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul
reportat atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul se considera realizat pe masura
amortizarii sau scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE {continuare)
2.9. Imobilizéri corporale (continuare)

Rezerva din reevaluare (continuare)

Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuita, direct sau indirect, cu exceptia cazuiul in
care activul reevaluat a fost valorificat, situatie in care surplusul din reevaluare reprezintd castig efectiv

realizat.

Conform legisfatiei fiscale in vigoare (OG 34/2009), incepand cu 1 mai 2009 rezerva din reevaluare
inregistata dupd 1 ianuarie 2004 se impoziteazd pe misurd deducerii acesteia prin amortizare. Rezerva
dedusa pana la data de 1 mai 2009 se impoziteazd in momentul schimbarii destinatiei acesteia, conform

legislatiel anterioare.
2.10. Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt

Imobiliz&rile financiare cuprind interesele de participare, precum si aite investitii detinute ca imobiliz&ri si

aite Imprumuturi,

Acestea sunt recunoscute in bilanful consolidat la costul de achizitie determinat prin contractul de
dobéndire a activului reprezentat de valoarea numerarului plitit sau la valoarea contabila neta sau
reevaluata a mijloacelor fixe transferate ca si aport la capitalul social al acestora.

Imobliizarile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare, mai putin ajustirile cumulate pentru
pierdere de valoare.

2.11. Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai
mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de
utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizind o rata de
actualizare Inainte de impozitare care reflecta evalufirile curente de piata cu privire la valoarea in timp a
banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaz independent fluxuri de
trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de

trezorerie careia activul ii apartine.
Valoarea contablla a activelor imobilizate ale Societstii este analizata la data fiecSrui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila,
este estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizérilor necorporale si corporale si aducerea lor Ia nivelul valorii de inventar se
efectueazd, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortiz3ri suplimentare,
in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor

pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora. Asa cum este
mentionat fa nota 2.8 Imobilizéri necorporale, ajustirile pentru deprecierea fondului comercial corecteazs

valoarea acestuia. '
Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizérilor este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimérilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustdrilor recunoscute pentru

deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai refau ulterior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului bu de
paseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru

depreciere nu ar fi fost recunoscuta,
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.12. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt piesele de schimb, combustibilul, stocurile affate la terii, materiile
prime si materiale consumabile, produse finite si marfuri, ambalaje, stocuri in curs de aprovizionare.
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrrii, precum si alte costuri suportate
pentru a aduce stocurile in forma st in locul in care se g#sesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor
si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie al bunurilor. Atunci cand
achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna, reducerile comerciale primite
ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor. Reducerile comerciale primite
ulterior facturdrii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca
stocurile pentru care au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiazi
distinct in contabilitate (contul 609 “Reduceri comerciale primite”), pe seama conturilor de terii. Daca
reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor
achizitionate, acestea se inregistreazd in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor curente

(contul 758 ,Alte venituri din exploatare”).
Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productiei,

si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind

legata de fabricatia acestora.
La iegiréa din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO,

La data bilantului, stocurile sunt evaluate ia valoarea cea mal mica dintre cost si valoarea realizabila
neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtimit pe parcursul desfagurarii
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finglizarea bunului, atunci cénd este cazul, si

costurile estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustéri de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau csu
defecte.

2.13. Creante comerciale

Creantele comerdciale sunt recunoscute si Inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea servidiilor.

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare
sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si
valoarea contabila a creantelor se Inregistreaz3 in contabilitate pe seama ajustérilor pentru deprecierea.
Ajustdrile pentru depreciere sunt constituite cind exista dovezi conform carora Grupul nu va putea incasa
creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cind sunt
identificate. Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cregterea ulterioara a valorii
recuperabiie poate fi legata de un eveniment care a avut loc dup ce pierderea din depreciere a fost

recunoscuta.
Creantele preluate prin cesionare se evidentiaz3 in contabilitate la costul de achizitie, valoarea nominala
a acestora evidentiindu-se in afara bilantului consolidat.

Conturile de clienti si conturi asimilate sunt inregistrate la valoarea nominala, diminuata la valoarea

realizabila estimata, prin inregistrarea unei ajustiri pentru pierderi de valoare. Ajustirile pentru plerderi
" de valoare sunt constituite cind exista dovezi conform carora Grupul nu va putea incasa creantele la

scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cind sunt identificate.
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2. PRINCIPIX, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.14. Numerar si echivalent de numerar

Disponibilitétile banesti sunt formate din numerar, conturi la banei, depozite bancare pe termen de cel
mult tref luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, cecuri si
efectele comerciale depuse la banei. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate

institutiilor de credit ce trebuie pldtite intr-o perioada de un an.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi
ta banei, investitii financiare pe termen scurt, net de descoperitul de cont.

Disponibilitatile bédnegti includ casa, valorile de incasat cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la
banei, si conturile curente. Disponibilitdtile binesti in valuta se evalueaza la finele fiecirei uni, la cursul
de schimb al pietel valutare, comunicat de Banca Nationala a Romdniei din ultima zi bancara a lunii in
cauza. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie
plétite intr-o perioada de un an. Descoperitul de cont care este rambursabil la cerere si care este parte
integranta a managementului lichiditatilor Societarii este inclus ca o componenta a numeraruiui si

echivalentelor de numerar in situatia fluxurilor de numerar.

2.15. Imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele
bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc esalonat, pe perioada
de rambursare a imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a Imprumuturilor pe termen lung este clasificati in ,Datorii: Sume care trebuie
platite intr-o perioada de pana la un an" si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilanfului

contabil in ,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente,

2.16. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezints valoarea obligatiei ce va fi platitd in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate citre Grup.

2.17. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci ¢énd Grupul are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata
de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar

datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curente,

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-
o, in mod rational, pentrujtingersa” obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei

terte parii ia acel moment.

In cazul in care efectul valoril - timp a banilor este - el actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare
este semnificativ, valoarea provizionului reprezint valoarea cesare pentru stingerea obligatiei. Rata de
actualizare utilizata reflecta evaludrile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice
datoriel. Actualizarea se efectueazé de citre persoane specializate. Céstigurile rezultate din cedarea
preconizata a activelor nu trebuie luate in considerare in evaluarea unui provizion.

Daca se estimeazd ca o parte sau toate cheltulelile legate de un provizion vor fi rambursate de citre o
terta parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca
rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care se recunoaste
ca rambursare nu depéseste valoarea provizionuiui. In cazul in care Grupul poate sa solicite unei alte
parii sa plateasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, iar Grupul nu
este raspunzator pentru sumele in cauza, Grupul nu include sumele respective in provizion.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE {continuare)

2.17. Provizioane (continuare)
Provizioanele sunt revizuite la data fiec8rui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare

curenta, In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iegire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare fa venituri.

Provizicane pentru restructurare

Provizioanele pentru restructurare se pot constitul in urm3toarele situatii:

a) vanzarea sau incetarea activitatii unei parii a afacerii;

b) inchiderea unor sedii ale entititii;

c) modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere;

d) reorganizar fundamentale care au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor entititii,

Grupul recunoagte in contabilitate un provizion pentru restructurare in m3surd in care urmatoarele

conditii sunt indeplinite cumulativ:

a) Grupul dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleazi activitatea sau partea de
activitate fa care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare, numarul
aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, distributia si
posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planul de

restructurare;

b) Grupul a provocat celor afectati o asteptare privind realizarea restructursrii prin inceperea
implementdrii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de
acesta.

Un provizion aferent restructuririi include numai costuriie directe generate de restructurare, si anume

cele care - sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt iegate de continuarea
activitatii entitatii. Cheltuielile referitoare la administrarea viitoare a activitatii nu sunt previzionale,

Alte provizioane
Provizioane se recunosc de asemenea pentru litigil, amenzi si penalitati, despagubir, daune si alte datorii
Incerte, impozite, pensii si obligatii similare, prime. ce urmeaza a se acorda personalului in functie de
profitul realizat si in leg&turd cu acorduri de concesiune.

2.18. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Grupul efectueazi plati citre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariatii societarii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Grupul nu
opereazd nici o alta schema de pensil sau plan de beneficii post-pensionare, cu exceptia celor detaliate la
Nota 8. : ‘

Conform contractului colectiv de Munca, Grupul acorda salariatilor, carora li se desface contractul ca sunt
pensionati din cadrul societarii la cerere, pentru limita de varsta sau incapacitate de munca, in functie de
vechimea acestora, o indemnizatie egala cu un salariu de baza lunar corespunzator clasei 20 de

salarizare. Grupul are inregistrate provizioane pentru pensii si obligatii similare in suma de 647.032 lei la

31 decembrie 2017 (Nota 9).

2.19. Subventii

Subventiile se recunosc cénd exista suficienta siguranta ca Grupul va respecta conditiile impuse de

acordarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreazd in contu! de profit si pierdere pe m3sur inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau-1a

casarea ori cedarea activelor.
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2. PRINCIPIY, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.19. Subventii (continuare)

Subventiile care compenseazd Grupul pentru cheltuielile efectuate sunt recunoscute in contul de profit
sau pierdere in mod sistematic in aceleagi perioade in care sunt recunoscute cheltuielile.

Venituri din subventii se prezintd in contul de profit si pierdere ca o corectie a cheltuielilor pentru care au
fost acordate sau ca elemente de venituri, potrivit structurii prevazute in acest sens.

2.20. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este fnregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de
capital. Grupul recunoagte modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala
a Actionarilor si inregistrarea la Oficiul Registrului Comertului. Grupul isi majoreaza capitalul social cu
terenurile inregistrate ca si ,Decontdri cu asociatii privind capitalul social”, pentru care s-au obtinut tithuri

de proprietate.

Cregterile sl descregterile de capital social sunt inregistrate de asemenea si pentru transferurile de
imobiliz&ri corporale cu titlu gratuit de la sau ciitre societari detinute de stat prin Ministerui
Transporturilor, pe baza ordinelor emise de Ministerul Transporturilor. Societatea care primeste prin
transfer imobilizéri de la o alta societate definuta de stat, le inregistraza prin cresterea valorii activelor cu
valoarea neta transferata, in corespondenta cu ,Decontiri cu asociatii privind capitalul social”/ ,Créante

privind capitalul social” sau cu capitalul social,
Decontiri cu asociatii privind capitalul social

Societatea folosegte terenurile pe care sunt amplasate didirile si constructiile speciale ale sale. Pentru
dceste suprafete de teren, pana la 1 ianuarie 2003 Societatea nu detinea titluri de proprietate. In cursul
perioadei 2003-2015 Societatea a obtinut titluri de proprietate pentru o parte din aceste terenuri.
Procesul de oblinere a titlurilor de proprietate pentru terenuri va continua si in exercitiile financiare
urmatoare; ca urmare, la data acestor situlrii financiare consolidate, Societatea folosegte terenuri pentru
care nu detine titluri de proprietate si care nu sunt inregistrate in patrimoniul Societarii si pentru care

Statul Roman nu percepe chirie.

Dupa ce titlul de proprietate este obtinut, terenul este inregistrat in corespondenta cu ,Decontari cu
asociatil privind capitalul social”. Terenul este inregistrat la valoarea sa justa determinate de un evaluator
independent la data obtinerii titlului de proprietate. Dupa aprobarea in Adunarea Generala a Actionarilor

si inregistrarea la Registrul Comertului, capitalul social este majorat in corespondenta cu ,Decontari cu
asociatili privind capitalul social”, Exista diferente temporare intre data obtinerii titlului si data majorarii

capitalului social.

Conform politicii Grupului, situatiile financiare consolidate includ doar valoarea terenuriior pentru care s-
au obtinut titluri de proprietate {a data elaborrii situatiilor financiare consolidate.

2.21. Rezerve legale

Se constituie in propottie de 5% din profitul brut de la sfirsitul anului pana cénd rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale. Aceste rezerve sunt

deductibile Ja calculul impozituiui pe profit.

2.22. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprob3rii situatiilor financiare.

2.23. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Grup sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 «Principii, politici s:mé“toc[e :

contabile”.

i
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfd 5.4,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat aftfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.24. Venituri
Veniturile din transport, reparalii si vanzarea bunurilor

Veniturile din transport si reparatii sunt evidentiate in momentul prestarii serviciilor. Veniturile din
vanzari de bunuri se inregistreazd in momentul predirii bunurilor citre cumparatori, al livrdrii lor pe baza
facturii sau in alte conditii previzute in contract, care atesta transferul dreptului de proprietate asupra

bunurilor respective, citre clienti.
Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) Grupul a transferat cumpdardtorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea

asupra bunurilor;

b) Grupul nu mat gestioneazd bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, In cazul
detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra Ion

<) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d)  este probabil ca benefidiile economice asociate tranzactiel sa fie generate citre entitate; si

e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Grupul pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptulul de proprietate, tranzactia reprezint3

0 vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentu! cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de proprietate
asupra bunurilor se determina in urma examingrii circumstantelor in care s-a desfisurat tranzactia, si

termenilor din contractele de vanzare.

Venituri din redevente, chirii

Venlturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului,

2.25. Impozite si taxe

Grupul inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare, Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

2.26. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobénzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financiare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt - net, venituri din diferente de curs
valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitdtii de
angajamente. Veniturile din dobénzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masurd generarii
venitulul respectiv, pe baza contabilitétii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand este

stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltulala cu dobanda aferenta imprumuturilor, pierderile din depreciere
recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind imobilizéirile financiare cedate, cheltuielile
privind investitiile financiare pe termen scurt - net, cheltuieli din diferente de curs valutar si chetuieli
privind sconturile obtinute. Toate costurile indator3rii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei
sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere,

periodic, pe baza contabilitdtii de angajamente.

o ety
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL EINCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI ST METODE CONTABILE (continuare)

2.27. Datorii contingente

O datorie contingenta este:

a) obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului si a
carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai muitor evenimente
viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entit&tii, sau

b) o obligatie curenta aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilanfulyi, dar care
nu este recunoscuta deoarece:

- nu este sigur ca vor fi necesare iegiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant, ele sunt prezentate doar in notele explicative la
situatiile financiare consolidate.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca a devenit probabila o iesire de
resurse care incorporeazd beneficiile economice. Daca se considera ca este necesara iegirea de resurse,

generata de un element considerat anterior datorie contingenta, se va recunoaste, dupa caz, o datorie
sau un provizion in situatiile financiare consolidate aferente perioadei in care a intervenit modificarea

incadritii evenimentufui.

2.28. Erori contabile

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente se efectueazi pe seama rezultatului
reportat, conform OMFP 1802/2014, insa nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in
situatiile financiare consolidate. Informatii comparative sunt prezentate in notele explicative.

Erorile semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteazs, de asemenea, pe seama
rezultatului reportat. Totugi, conform OMFP 1802/2014 pot fi corectate pe seama contului de profit si
pierdere erorile nesemnificative. Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile
financiar contabile. Se considera ca o eroare este semnificativa daca aceasta ar putea influenta decizille
economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare anuale. Analizarea daca o ercare este
semnificativa sau nu se efectueaza in context, avand in vedere natura sau valoarea individuala sau

cumuiata a elementelor.

Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare
consolidate ale Grupului pentru una sau mai muite perioade anterioare, rezulténd din gregeala de a utiliza
sau de a nu utiliza informatii credibile care: (a) erau disponibile la momentu! 1a care situatiile financiare
pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise; (b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate
in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situlirii financiare consolidate.

2.29. Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situdrii financiare,
denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare
daca acea persoana:

i. define controlul sau controlul comun asupra entitati raportoare;
ii.  are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau
este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a

entitatii raportoare,
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Socletatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marf3 S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

2.29. Parti legate {continuare)

O entitate este légata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmitoarele conditii:

entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiagi grup (ceea ce'inseamna ca fiecare
societate-mama, filiala si filiala din acelagi grup este legata de celelalte);

entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate
asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care fiice parte cealalta
entitate);

iil. ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert; ‘

entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a
terfei entitati;

entitatea este un plan de beneficit postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai
unel entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezint ea
insasi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al
familiei persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii
raportoare, are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al
personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare.

persoana sau un membru apropriat al familiel persoanei respective care detine controlul sau sau
controlul comun asupra entitatii raportoare influenteazi semnificativ entitatea sau este un membru
al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

viil. entitatea sau orice membiru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaz3 servicii personalului
- chele din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

vi.

vii.

Personalul-cheie din conducere reprezintd acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a
planifica, conduce si controla activitétile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzénd oricare director

{executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri al familiei de la care se poate astepta sa
influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relfatia lor cu entitatea si includ:

a. copii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b. copli sotiel sau ai partenerul de viata al viata al persoanei respective; si

persoanele afiate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al
acestei persoane.

C.

In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul
acelulasi grup.

2.30. Modificarea politicilor contabile

Conform prevederilor OMFP 3055/2009 valabile pentru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2014,
cheltuielile cu lucririle de reparatii Ja imobiliz8rile corporale amortizate integral si care mai pot fi folosite,
inclusiv lucrarile de reparatii care nu au ca rezultat imbunatatirea parametrilor tehnici, cu exceptia
cheltuielilor reprezenténd reparatii curente, majoreaza valoare imobiliz&rilor corporale.

Ca urmare a modificarilor legislative aduse de OMFP 1802/2014, Societatea a revizuit policitile contabile
aplicabile cu privire la cheltuielile cu lucrérile de reparatii la imobilizéirile corporale. Astfel, incepand cu
anul 2015 Societatea recunoaste in costul imobilizarilor corporale cheltuielile cu reviziile generale

regulate, daca sunt respectate criteriile de recunoastere.
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Societates Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd S.A,
NOTE i.A SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b)  Imobiliz&ri necorporale

La 31 decembrie 2017 si 2016, imobiliz&rile necorporale includ licente pentru programele informatice

achizitionate de Grup.

COST

Chelfuieli de dezvoltare

Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori
similare si alte imobilizari
necorporale

Total

AMORTIZARE

Cheltuieli de dezvoltare

Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori
similare st alte imobilizari
necorporale

Total

Valoare neta

c) Imobilizari financiare

COosT
Actiuni detinute la entitatile
afiliate

Alte imobilizari
Titluri detinute ca imobilizari

Total

AJUSTARI DE VALOARE

Actiuni detinute ta entitatile
afiliate

Titturi detinute ca imobilizari

Total

Valoare neta

sold la sold la

31 decembrie 31 decembrie
2016 Cresteri Reduceri 2017

66.358 - - 66.358
7.149.874 88,958 3.504 7.235.328
7.216,232 88.958 3.504 7.301.686
sold la sold la

31 decembrie Amortizarea 31 decembrie
2016 anului Reduceri 2017

63.269 657 - 63,926
7.110.001 36.158 2.304 7.143.854
7.173.270 36.815 2.304 7.207.781
42.961 93.905

soid la sold la

31 decembrie 31 decembrie
2016 Cresteri Reduceri 2017
170.995.329 11.330.647 - 182.325.976
1.708.285 - 534.033 1.174.252
1.166.718 - - 1.166.718
173.870.332 11.330.647 534.033 184.666.946
sold la sold Ja

31 decembrie 31 decembrie
2016 Cresteri Reluari 2017

351.875 - - 351.875
1.126.743 - - 1.126.743
1.478.618 - - 1.478.618
172.391.714 183.188.328
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marf3 CFR Marfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel '}

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

3.1 Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost sau valoarea reevaluata dupd caz, mai putin
amortizarile si ajustarile pentru depreciere sau pierderi de valoare in conformitate cu OMEP nr. 1802/2014.

In cursul anului 2017, surplusul din reevaluare in suma de 8.276.995 lei (10.155.319 lei la 31 decembrie
2016) a fost transferat la rezultatul reportat pe masura amortizarii, in conformitate cu politicile contabile

ale Societatii care respecta prevederile OMFP 1802/2014.

In cursul anilor 2016 si 2017 Grupul a avut imobilizari corporale in conservare reprezentate, in principal, de
vagoane si locomotive. Valoarea bruta a imobilizarilor corporale in conservare ia 31 decembrie 2017 este
de 392.652.836 lei (2016: 339.123.451), iar valoarea neta contabila este de 75.937.546 lej (2016:
72.056,359). Grupul a calculat amortizare pentru aceste imobilizari pe tot parcursul anului si a considerat-
o nedeductibila din punct de vedere fiscal, in conformitate cu prevederile legale. Amortizarea aferenta
vagoanelor aflate in conservare in cursul anului 2017 este de 8.043.548 lei (2016: 9.315.631).

In cursui anului 2017 Grupul a Inregistrat, in conformitate cu politica contabila, ca si intrari de mijloace fixe
suma de 50.396.281 lel, reprezentand costul inspectiilor sau reviziilor generale regulate efectuate
materialului rulant: vagoane: 29.059.856 lei, din care 23.216.956 lei - vagoane reparate de IRV si

locomotive 21.336.425 lei.

La 31 Decembrie 2017 Grupul are gajate locomotive, la un cost de 203.429.245 lei, amortizare cumulata
de 109.146.167 lei si valoare contabila neta de 94.283.078 lei.

Imobilizarile corporale in curs fa 31 decembrie 2017 includ, in principal, cladiri nefinalizate, nepuse in
functiune,

La 31 Decembrie 2017 si 2016, Agentia Nationala de Administrare Fiscala a instituit un sechestru asupra
mai muitor mijloace fixe ale filialei IRLY cu privire la datoriile catre Bugetul de Stat neplatite, sau platite cu
intarziere.

Ajustari pentru pierderi de valoare aferente imobilizarilor corporale neutilizate ia capacitate normala de
functionare, avariate sau uzate se inregistreaza in situatiile financiare individuale, in masura in care aceste
elemente sunt identificate.

La finalul exercitiului financiar, Grupul a analizat indicatorii de depreciere si a efectuat un test de
depreciere, calculand valoarea justa minus costul vanzarii, dupa cum urmeaza:

Pentru imobilizarile corporale (material rulant) ipotecate pentru imprumuturile contractate {(Nota 8)
si alte elemente similare, Grupul a considerat valoarea justa determinata de un evaluator agreat de

institutiile financiare respective;

Pentru imobilizarile corporale pentru care exista o plata activa, Grupu! a considerat ca si valoare
justa, pretul curent al pietei;

Pentru achizitiile noi de imobilizari corporale, Grupul a considerat valoarea Jjusta ca fiind pretul platit
pentru achizitionarea acestora;

Pentru imobilizarile corporale vechi, Grupul a considerat valoarea justa ca fiind valoarea reziduala
(valoarea reziduala pentru vagoane si locomotive a fost determinata pe baza pretului de piata al

fierului vechi).

Grupul a estimat ca fiind nesemnificative costurile aferente vanzarii mijloacelor fixe,
Valoarea determinata pe baza estimarilor mentionate mai sus este mai mare decat valoarea neta contabila
a imobilizarilor corporale. Ca urmare, nu s-a recunoscut nicio ajustare pentru pierdere de depreciere in

situatiile financiare individuale. .
Metodele de amortizare si duratele utile de viata au fost revizuite la sfarsitul perioadei de raportare si nu a

fost identificata necesitatea inregistrarii unei ajustari.

Grupul nu foloseste imprumuturi purtatoare de dobanda pentru finantarea achizitiilor de imobilizari
corporale; ca urmare nu este cazul de capitalizare a costurilor indatorarii in costul imobilizarilor corporale.
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Societatea Najionald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marts s.4.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

3.2, Tithui de participare puse in echivalenta

In 2017 si 2016, titlurile sub forma de titluri puse in echivalenta detinute de citre Sodietate au evoluat

dupd cum urmeaza:
Valoare

163.386.286

La 31 decembrie 2014
11.545.757

Cota din profitul Rolling Stock
174.932.043

La 31 decembrie 2015
12.305.154

Cota din profitul Rolling Stock
Distribuirea profiturilor catre asociati

(11.308.716)
(4.604.839)

Scaderi participare

Alte miscari (996.438)

La 31 decembrie 2016 170.327.204

Cota din profitul Rolling Stock 8.860.241

Distribuirea profiturilor catre asociati (1.190.564)

Alte miscari 3.660.970
181.657.851

La 31 decembrie 2017

Prin Hotararea Adundrii perfectat Actul Constitutii a Actionarilor Societatii din 19 octombrie 2007, a fost
perfectat Actul Constitutiv de infiintare SC Rolling Stock Company SA, avand ca obiect principal de
activitate Inchirierea altor mijloace de transport terestru, respectiv locomotive si vagoane de marfa (cu

exceptia vagoanelor platforma modale si a vagoanelor cu pereti glisanti).

In conformitate cu prevederile Actulul Constitutiv incheiat la data de 15 noiembrie 2007, Societatea a
adus ca aport in natura la capitalul social al SC Rolling Stock, bunuri mobile in valoare de 166.686.400,
reprezenténd 49% din capitalul social al acesteia. Pentru a li se determina valoarea de aport, acestea au
fost reevaluate de un evaluator independent, diferenta dintre valoarea de aport si valoarea neta contabila

fiind de 161.952.846.

In cursul anului 2012, ca urmare a reducerii capitalului social at SC Rolling Stock Company SA s-a redus
si participatia detinuta de Societate cu suma de 538.500, reprezentand contravaloarea a 27 de vagoane

retumate Societétii in suma de 534.700 si plata in numerar a sumei de 3.800,

La 31 decembrie 2013 Roiling Stock SA si-a reevaluat vagoanele si locomotivele iar ca urmare a
reevaludril, valoarea mijloacelor fixe a crescut cu 15.466.184 (49% sau 7.592.090 atribuibil CFR Maifa,
suma neinclusa in aceste situatii financiare consolidate). Cresterea este rezultatu cregterilor individuale
in suma de 18.068.008 inregistrate in rezerva din reevaluare si reduceri individuale in suma de
2.601.824 inregistrate ca o cheltuiala in contul de profit si pierdere.

In anul 2016, prin Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor SC Rolling Stock Company SA
nr.6/09.06.2016, actionarii au aprobat in unanimitate reducerea capitalului social cu valoarea de
11.432.388 lel, prin reducerea valorii nominale a actiunilor de la valoarea de 10.000 lei Ia valoarea de
9.663 lei, astfel: suma de 5.601.277 lei rezultata din aportul in natura a SNTFM CFR Marfa SA si suma de

5.831.111 lei din aportul in numerar a! GFR SA.
Urmare a cesiunilor de actiuni intervenite, a varsarilor de capital si a reducerii de capital, aportul la
capitalul social si cota de participare pentru fiecare actionar se cifreaza astfel: CFR Marfa SA aport in
natura si in numerar, in valoare de 160.608.723 lei, reprezentand 48,9948% din capitalul social, varsat
100%, respectiv aport in natura in bunuri mobile in valoare de 160.601.952 lei si a

valoare de 6.771 lei.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfs S.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat aftrel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

3.2. Titluri de participare puse in echivalenta (continuare)

In anul 2015, urmare a diminuarii capitalului social al SC Rocombi SA de la 1.050.000 lei ia 945.000 lei,
cota de participatie a CFR Marfa SA a crescut de la 20% Ia 22,23%, motiv pentru care la 31 decembrie
2015 societatea a fost incadrata/reclasificata in categoria entitatilor asociate.

In cursu! anului 2015 Societatea a inregistrat ajustari in suma de 351.875 lei pentru pierderea de valoare
a actiunilor detinute la entitati asociate, astfel: Touax: 235.875 lei (ia 31 decembrie 2015 activitatea de
inchiriere sau alte activitati din domeniul de activitate al societatii erau incetate, iar intentia
managementuiui societatii era de lichidare a acesteia) si ICA Romania SA: 116.000 lei (societate aflata

sub incidenta Legii 85/2006, faliment).

Durata medie de viata a mijloacelor fixe reevaluate este de 10 ani, ca urmare impactul in rezultatul
anului 2014 este de 1.546.618 (49% sau 757.843 atribuibil CFR Marfa).

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2014, Grupul a reversat ajustarea de valpare in suma de 2.900.825
privind investitia in asociatul SC Rolling Stock Company SA, calculata ca 49% (reprezentind procentul de
participare detinut} din diferenta intre activele nete ale Rolling Stock Company in suma de 333.319.320

si capitalul social in suma de 339.240.000, la 31 decembrie 2013.

Informatiile financiare aferente asociatului pe baza situatiilor financiare statutare pregatite in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 la 31 decembrie 2016 si la 31

decembrie 2017:

Roliing Stock Company SA

Active imobilizate
Active circulante, dintre care:
Numerar si echivalente de numerar

Datorii pe termen lung
Datorii curente

Active nete (100%)

Cota parte a grupului din activele nete (49%)
Venituri '

Amortizarea imobiliz&rilor

Profit din operatiuni continue

Rezerva din reevaluare

Total rezuitat global (100%)

Ajustari pentru diferentele in politicile contabile

Profit si total rezuitat global (49%)

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
289.796.103 304.100.611
93.409.716 77.421.527
424.726 99.836
29.820.877 26.295.027
353.384.942 355.227.111
173.158.622 174.042.813
77.573.187 74.771.791
(30.249.021) (32.888.712)
20.514.770 16.537.426
17.386.707 17.837.000
37.901.47_7 34.374.426
2.254.063 757.843
(12.305.154) (8.860.241)
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Socletatea Nationald de Transport Feroviar de Marfs CFR Marfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel '}

4. STOCURI

La 31 decembrie 2017 si 2016, stocurile cuprind in principal combustibili si materiale consumabile

utilizate pentru exploatarea materialului rulant:

Materii prime si materiale

Materii prime si materiale aflate [a terti
Produse in curs de executie

Produse In curs de executie aflate la terti
Produse finite

Produse finite aflate [a terti

Marfuri

Marfuri aftate la terti

Animale si pasari

Alte stocuri

Avansuri pentru stocuri

Diferente de pret la produse

Provizioane pentru deprecierea stocurilor

Total

sold la sold la

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
72,255,732 73.846.487
14.174.466 15.849.442
6.936.403 9.680.913
3.709 -
13.291 -
2.495,794 2.206.683
2.446.405 3.430.760
909.233 4.017.739
(11.630.659) (8.169.209)
B7.604.373 100.862.815

La 31 decembrie 2017, pierderile din diminuarea valorii stocurilor pana la valoarea realizabila neta au
fost in suma de 3.461.449 (31 decembrie 2016: 278.837). Reluirile pierderilor din diminusri de valoare

au fost in suma de 0 (2016: 0).

5. CREANTE

La 31 decembrie 2017 creantele Grupului sunt dupd cum urmeaza:

Avansuri catre furnizorii de servicii

Clienti si conturi asimilate

Provizioane de depreciera creante - clienti
TVA neexigibila

TVA de recuperat

Alte creante fata de bugetu! statului

Creante fata de societatile din cadrul grupului

Debitori diversi sl afte creante
Provizioane pentru deprecierea debitorilor

diversi
Creante privind capitalul subscris si nevarsat

Subventii pentru investitii

Total

Termen de lichiditate

sold la

31 decembrie
2016 sub 1 an peste 1 an
795 795 -
307.997.545 307.997.545 -
{128.270.337) (128.270.337) -
417.246 417.246 -
104.785 104,785 -
14.252.624 14.252.624 -
1.228.794 1.228.794 -
292.681.859 292.681.859 -

(261.724.161)

-

(261.724.161)

226.689.150

226.689.150
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marts 5.4,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel )i

5. CREANTE (continuare)
Termen de lichiditate

sold la
31 decembrie

2017 sub 1 an peste 1 an

Avansuri catre furnizorii de servicii - - -
Clienti si conturi asimilate 275.435.837 275.435.837 -
Provizioane de depreciere creante - clienti {101.159.536) (101,159.536) -
TVA neexigibila ({552.508) (552.508) - -
TVA de recuperat 529,393 529.393 -
Alte creante fata de bugetul statului 880.050 880.050 -
Creante fata de societatile din cadrul grupului 1.228.795 1,228,795 -
298.491.019 298.491.019 -

Debitori diversi si alte creante

Provizioane pentru deprecierea debitorifor
diversi (282.792.937) (282.792.937) -

Creante privind capitalul subscris si nevarsat
Subventii pentru investitii - - -

192.060.113 192.060,113 -

Total

Debitorii diversi reprezintd, in principal, clienti in litigiu pentru care s-au obtinut titluri executorii. Grupul
a constituit ajustéri pentru depreciere in legiturd cu acesti debitori,

La 31 decembrie 2076, creantele indoielnice avand o valoare de 383.952.473 (2016: 389.994.498) au

fost ajustate pentru depreciere.

Migcarile in ajustérile pentru depreciere a creantelor au fost urmétoarele:

2016 2017
Sold la 1 ianuarie 388.437.873 . 389.994.498
Cregteri in timpul anului 55.324.962 ‘ 13.061.698
Reversari in timpul anului 53,768.337 19.103.723
Sold ia 31 decembrfe 389.994.498 383.952.473

Ajustérile pentru deprecierea creangelor s-au constituit pentru creantele in litigiu, cele cu o vechime de
peste un an si cele de la clienti in insolventa, faliment, fichidare, reorganizare, pentru.care, conform
estimdrilor ficute de Grup, exista o mica probabilitate de a fi incasate. De asemenea, Gupul a efectuat o
analiza specifica privind creantele de la clienti in insolventa, in litigiu sau mai vechi de un an de Incasat
de la socletari detinute de Stat si nu a constituit ajustéri pentru deprecierea in cazul in care: exista
scheme de compensare a acestor creante cu anumite datorii ale societaril, au fost incheiate grafice de
reesalonare pentru Incasarea creaniel, daca aceste societari sunt subventionate de ciitre Stat si platesc
cand primesc subventiile necesare (de obicei prin ordonante de urgenta) sau pentru sumele acceptate fa
masa credala si sume in leg8tur cu care Grupul estimeaz3 ca exista o mare probabilitatea de a fi

incasate.

Gruput a inregistrat in cursul anului 2017 pierderi din creante si debitori diversi in suma de 685.218
(2016: 33.280.364), din trecerea pe costuri a creantelor de incasat in principal de la societati radiate de
la Registrul Comertului.

La 31 decembrie 2015 au fost corectate erorile de preluare din nota contabila nr. 43 din decembrie 1998
a creanielor evidentiate in contabilitatea CFR Marfa care apartin SNCFR, precum si ajustarile pentru
deprecierea acestora in suma de 891.713.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marf3 CFR Marfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toale sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

6. CASA SI CONTURI LA BANCI

Sold la Sold Ia

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Cecuri de Incasat - -
Conturi la banci in lei 3.097.708 2.176.652
Conturi la banci in valuta 6.221.269 1.437.213
Depozite garantii gestionari si alte garantii (cu acces restrictionat) 1,265.052 3.413.375
Numerar in casa 170.248 148.685
Avansuii de trezorerie - -
Depozite pentru mai putin de 3 luni - -
Alte valori 397.690 303.404
Total 11.151.967 7.A479.329

Mai jos este prezentata reconcillerea dintre numerarul si echivalentul de numerar raportat in bilant si

valorile din situatia fluxurilor de trezorerie:

31 decembrie

31 decembrie

Element

Casa si conturi la banei conform bilant
Garantii (cu acces restrictionat)

(24.322.481)

2016 2017
11.151.967 7.479.329
(1.265.052) (3.413.375)

(16.656.348)

Descoperit de cont (Nota 8)

Numerar si echivalente de numerar in situatia fluxurilor de

(11.905.462)

(5.763.644)

trezorerie

In cursul anului 2017 tranzactiile nemonetare se refera compensiri intre creante comerciale si alte

creante si datorii comerciale si alte datorii in suma de 100.884.386 lei.

7. CHELTUIELX IN AVANS

Termen de lichiditate

sold la
31 decembrie

2016 sub 1 an peste 1 an
Chirii - 1.850 1.850 -
Abonamente 8.566 8.566 -
Asigurari 183.159 183.159 -
Tichete aferente lunii ianuarie 2017 1.090.205 1.080.205 -
Alte cheltuieli 19.260 19.260 -
Cheltuieli in avans IRLU 112.639 112.639 -
Cheltuieli in avans Refersped 75.415 75.415 -
Total 1.491.094 1.491.094 -
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfs CFR Marfs 5.4,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacs nu este specificat altfel)

7. CHELTUIELI IN AVANS (continuare)
Termen de lichiditate

sold la
31 decembrie
- 2017 ‘sub 1 an peste 1 an
Chirii 65.128 65.128 -
Abonamente 9.073 9.073 -
Asigurari 133.780 133.780 -
Tichete aferente lunii ianuarie 2017 1.377.109 1.377.109 -
Alte cheltuieli 20.690 20,690 -
Cheltuieli In avans IRLU 20.860 20.860 -
- Cheituieli in avans Rofersped 66.137 66,137 =
Total 1.692.777 1.692.777 -
8. DATORIX
La 31 decembrie 2017 datoriile Grupului se prezint3 astfel;
Termen de exigibilitate
sold la
31 decembrie
2016 sub 1 an peste 1 an
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni - - -
Alte finantari pe termen lung 6.154.630 6.154.630 ~
Datorii fata de entitatile aflate in relatii speciale - - -
Dobanda aferenta datoriilor fata de entitati
aflate in relatii speciale - - -
Sume datorate institutiilor de credit 81.683.744 81.683.744 -
Avansuti de la clienti 18.175.256 18.175.296 -
Furnizori 699.067.317 699.067.317 -
Furnizori facturi nesosite 36,140,172 36.,140.172 -
Datorii fata de personal 12,830.837 12.830.837 -
Impozite si taxe aferente salariilor 51.751.781 31.398.586 20.353.195
Impozit pe profit curent 208.741 208.741 -
Impozit pe profit amanat - - -
TVA de plata 18.748.106 18.748.106 -
TVA neexigibila - - -
Alte datorii fata de bugetul statului 27.804.444 193.008 27.611.436
Datorii fata de asociati - -
Creditori divers] 6.282.401 5.202.376 1.080.025
Alte datorii - - -
Total 958.847.469 909.802.813 49.044.656
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR MarTs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31. DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

8. DATORII (coniinuare)

Termen de exigibilitate

sold la
31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni - - -
Alte finantari pe termen lung 6.555.132 6.555.132 -
Datorii fata de entitatile aflate in relatii
speciale - - -
Dobanda aferenta datoriilor fata de entitati
aflate in relatii speciale - - -
Sume datorate institutiilor de credit 16.656.348 16.656.348 -
Avansuri de fa clienti 14.950.997 14.950.997 -
Furnizori 923.348.086 923.348.086 -
Furnizori facturi nesosite 42.446.003 42.446.003 -
Datorii fata de personal 13.370.138 13.370.138 -
Impozite si taxe aferente salariilor 45.999.016 45.999.016 -
Impozit pe profit curent 116.234 116.234 -
Impozit pe profit amanat - - -
TVA de plata 2.895.558 2.895,558 -
TVA neexigibila - - -
Alte datorii fata de bugetul statului 29.253.043 3.302.320 25.950.723
Datorii fata de asociati - - -
Creditori diversi 2.418.658 2.418.658 -
Alte datoril ‘ - - -
Total 1.098.009.213 1.072.058.490 25,950,723

(a) Sume datorate institutiilor de credit
a.1) Sume datorate institutiilor de credit pe termen scurt

La 31 decembrie 2017 si 2016, sumele datorate institutiilor de credit pe termen scurt sunt dupé
cum urmeaza:

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017
Portiunea pe te.n'nen scurt a imprumuturilor pe termen lung 57.361.263 -
fmprumut pe termen scurt de la Raiffeisen Bank S.A. 24.322.481 16.656.348
Total 81.683.744 16.656.348
Raiffeisen Bank SA.

Imprumutul acordat de Ralffeisen reprezinta o facilitate de descoperit de cont pentru finantarea activitati
_curente, cu un plafon de 26.500.000 lei, o rata a dobanzii de ROBOR la o luna + 3,0%. Imprumutul este
garantat cu cesiune asupra incasarilor in conturile curente deschise la Raiffelsen Bank si cesiune asupra

creantelor de incasat de la Rofersped, Schenker Logistics Romania si Rail Cargo Logistics Romania
Solutions. Soldul acestui imprumut la 31 decembrie 2016 este de 24.101.150 lei (26.352.786 lei la 31
decembrie 2015). In data de 21.12.2016 a fost semnat Contractul de Fadilitate de Credit pe Descoperit
de Cont (Overdraft) nr.1148/2016 cu scadenta in 30,11.2017, incepand cu data de 01.03.2017,
facilitatea de imprumut a fost redusa Ja 18.500.000 lei. Din 30.11.2017 s-a facut prelungire tehnica pana
la 28.02.2018 pentru suma de 18.500.000 lei. Din 28.02.2018 s-a facut prelungirea tehnica pana la

28.02.2019 pentru suma majorata de 26.500.000 lei,
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CER Marfs S.4.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE .

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

8. DATORIX (continuare)

(a) Sume datorate institutiilor de credit (continuare)

a.2) Imprumuturi pe termen lung

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

imprumut sindicalizat 57.361.263 -
Portiunea curenta a imprumuturilor pe termen Jung (57.361,263) -

Total

Emprumutul sindicalizat

In data de 28 noiembrie 2007, Societatea a inchelat un contract de imprumut sindicalizat cu Raiffeisen
Zentralbank Osterreich AG., Raiffeisen Landesbank NiederosterreichWien AG., Bank Austria Creditanstalt
AG din Austria, Alpha Bank AE din Marea Britanie, Caylon din Franta, MKB Bank ZRT si Commerzbank
ZRT din Ungaria si EFG Private Bank Luxembourg SA din Luxemburg, Raiffeisen Bank S.A., MKB
Romexterra Bank S.A., Piraeus Bank Romania S.A., Emporiki Bank Romania S.A. din Romania, in valoare

de 120.000.000 EUR,

Raiffeisen Zentralbank Osterreich Aktiengesellschaf si Raiffeisen Bank SA Romania au calitate de
intermediari principali mandatati. Raiffeisen Zentralbank Osterreich Aktiengesellschaf are calitate de
Agent. Raiffeisen Bank SA Romania are calitate de depozitar al titlurilor de valoare. Celelalte institutii

fnanciare au calitate de creditor.

Scopul contractarii imprumutului il reprezinta refinantarea euro-obligatiunilor emise pe Bursa de Valori

din Luxemburyg in data de 10 decembrie 2002 si care au avut scadenta in 10 decembrie 2007. Durata

imprumutului este de 10 ani, iar dobanda de EURIBOR (la 6 luni) + marja de 1,32% pe an. Prin actul

. aditional incheiat in luna septembrie 2009, marja dobanzii a fost majorata de la 1,32% la 5%, incepand
it data de 1 julie 2009. Soldul acestul imprumut la 31 decembrie 2016 este de 57.361.263 Jei

{114.303.158 lei la 31 decembrie 2015).

Garantarea imprumutului se face prin constituirea de gaj asupra materialului rulant si creante ale
Societatii. Initial au fost gajate 276 de locomotive pentru ¢ perioada de 3 ani, locomotive pentru care a
- fost incheiata o polita de asigurare care a expirat in nolembrie 2010. In perioada noiembrie 2010~
noiembrie 2013.a fost inchelata o noua polita de asigurare pentru un numar de 196 de locomotive
ramase gajate dupa reevaluarea materialului rulant gajat, conform cerintelor contractuale, Dupa 6 ani de
la contractarea imprumutului, s-a reevaluat materialul rulant gajat, in prezent fiind gajate 97 de
locomotive pentru care a fost incheiata o polita de asigurare pe perioada noiembrie 2013~ noiembrie
2017. Valoarea contabila neta a locomotivelor gajate la 31 decembrie 2016 este de 104.282.736 lei . la

31 decembrie 2017 valoarea imprumutului a fost achitata.

Contractul de credit sindicalizat prevede o serie de angajamente care trebuie respectate de Societate. In
cazul incalcaril acestor clauze, bancile pot declara imprumutul scadent cu anticipatie. Contractul

include clauze prin care se limiteaza dreptul de fuziune, scindare, amalgamare sau reconstructie
corporatista a Societatii, schimbare a controlulul, a managementulul operatiunilor, statutului, formei,
naturii sau capacitatii imprumutatului, bancile trebuind sa fie notificate in astfel de situatii.

La data de 31.12.2017 Societatea nu mai are de rambursat nimic, in data de 28.11.2017 s-a achitat
ultima rata.
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Societatea Najionald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacid nu este specificat altfel)

8. DATORII (continuare)

{b) Avansuri de la clienti

La 31 decembrie 2017 avansurile incasate in contul comenzilor sunt in suma de 14.950.997 lei (2016:
18.175.296 lei} si constau, in principal, din avansurile incasate de la Tomini Trading in suma de
4.266.251 lel (2016: 4.266.251 lei), si Remat Calarasi, Metalrom, Colect Metal, in baza contractelor de

vanzare-cumparare de fier vechi.
{c) Alti furnizori

_ Alti furnizori constau, in principal, din:

sumele de plata cailor ferate straine in valoare de 14.005.113 lei ( 11.854.514 {ei la 31 decembrie
2016) pentru serviciile prestate de acestea Societatil;

11.926.561 lei {23.074.703 lei la 31 decembrie 2016) reprezentand datoria catre Oscar
Downstream aferenta combustibilului livrat Societatil.

(d) Garantii - Alte finantari pe termen lung

Grupul are garantii de buna executie retinute de la furnizori de reparatii, dintre care cele mai importante
sunt cele de la Meva in suma de 1.915.843 lei (1.915.843 lei in 2016), IRLU In suma de 1.548.799 lei
(357.807 lef in 2016) si Grup Transport Feroviar in suma de 1.535.797 lei (1.321.951 Jei in 2016).

(e) Impozite si taxe aferente salariilor. Alte datorii citre bugetul statului

Contributiile la asigurérile sociale cuprind, in principal, valoarea contributiilor salariale neachitate fa timp
de citre filiala IRLU in suma de 21.816.307 (2015: 25.123.380).

Alte sume incluse la linia «Alte datorii citre bugetul de stat” sunt reprezentate in principal de datoriile
neachitate si penalitati aferente ale filialei IRLU:

penalitati in suma de 27.671.430 (2016: 27.671.430). Din totalul penalititilor, suma de
25.348.405 este esalonata la plata pe o pericada mai mare de un an, conform planului de

restructurare aprobat.

9. PROVIZIOANE

Intre 1 januarie si 31 decembrie 2017, constituirile si relusirile de provizioane sunt urmitoarele:

Sold la Sold la

1 januarie 31 decembrie

Provizioane 2017 Crestere Reducere : 2017
‘ 1 2 3 - g=g 423
1.132.474 36.707 - 1.169.181

Provizioane pentru litigii

Alte provizioane ~ Provizioane
pentru penalitati - -

Provizioane pentru pensii 661.075 - 14,043 647.032

Provizioane pentru concedii de
odihna neefectuate

Total 3.029.421 2,288.493 1.202.432 4.115.522

1,235.872 2.251.786 1.188.349 2,299.309

418




Secietatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marf3 S.5.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

9, PROVIZIOANE (continuare)

La 31 decembrie 2017, Grupul are constituite provizioane in suma de 4.115.522 lei (31 decembrie 2016:
3.029.421 lei). Principalele sume se refera la:

provizioane pentru litigii in suma de 1.169.181 lei (1.132.474 lei la 31 decembrie 2016), reprezinta
in principal suma solicitata de reclamantul Liviu Bobar, cu titlu de despagubire, pentru revocarea

contractului de mandat, precum si dobanda legala aferenta.

provizioane pentru pensii in suma de 647.032 lei (661.075 lei la 31 decembrie 2016},

Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda salariatilor, carora li se desface contractul
individual de munca in urma faptului ca sunt pensionati din cadrul societatii Ja cerere, pentru limita de
varsta sau incapacitate de munca, in functie de vechimea acestora, o indemnizatie egala cu un salariu de

baza lunar corespunzator clasei 20 de salarizare.

- provizioane pentru concedii de odihna neefectuate, inregistrate in anul 2017, in suma de 2,.299.309 lei.

Contractul colectiv de munca al Societatii prevede acordarea de catre Sodietate a unor beneficii anuale
angajatilor constand, in principal, dintr-un salariu suplimentar, ajutoare materiale pentru sarbatorile de
Paste, Craciun si Ziua Feroviarului si tichete de masa. Deocarece parte din aceste beneficii nu au fost

acordate in ultimii ani, unii angajati au pretins aceste beneficii pentru perioada pentru care drepturile nu
S-au prescris, inclusiv diferente intre salariul minim la nive! national si cel mentionat in contractul colectiv

de munca. La 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 Societate

care unii angajati isi revendica parte din drepturile mentionate.

10. VENITURI IN AVANS

a este implicata intr-o serie de litigii in

Termen de lichiditate

sold la
31 decembrie
2016 sub 1 an peste 1 an
Subventii pentru investitii 1.245.765 32.825 1.212.940
Venituri inregistrate in avans 144,727 144.727 -
Venituri in avans aferente activelor primite prin
transfer de la clienti 8.620 8.620 -
Total 1,399,112 186.172 1.212.940
Termen de lichiditate
sold Ia
31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
Subventii pentru investitii 1,192,922 16.305 1.176.617
Venituri inregistrate in avans 4.685.387 4.685.387 -
Venituri in avans aferente activelor primite prin
transfer de la clienti - - -
Total 5.878.309 4,701.692 1.176,617

Veniturlie inregistrate in avans (contul 472) se refera, in principal, la veniturile inregistrate din chirii de
spatii si terenuri, iar subventiile pentru investitii {contul 475) se refera la valoarea imobilizarilor _

constatate plus la inventar.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marf3 CFR Marfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSGLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

CAPITAL SOCIAL, REZERVE, REZULTAT REPORTAT REPREZENTAND SURPLUSUL REALIZAT

il.
DIN REZERVE DIN REEVALUARE

Capital social subscris

La 31 decembrie 2017 capitalul social al Grupului este in valoare de 2.012.117.380. Acesta se compune
din 804.846.952 actiuni cu valoarea nominala de 2,5 leifactiune si este detinut in proportie de 100% de

Ministerul Transporturilor.
In februarie 2015, Grupul si-a majorat capitalu! social cu 23,763.270 lei, respectiv 9.505.308 actiuni,
reprezentind valoarea a 28 terenuri pentru care Societatea obtinuse titluri de proprietate, :

In cursul anului 2014, Grupul si-a majorat capitalul social cu suma de 817.780 (respectiv 327.112
actiuni), reprezenténd valoarea unor terenurilor pentru care s-au obtinut titiuri de proprietate.

Rezerve, Rezultatul reportat reprezentiind surplusul realizat din rezerve din reevaluare

La 31 decembrie 2017, Grupul detine rezerve in suma de 204.058.274 (203.742.517 la 31 decembrie

2016), din care:

Rezerve legale in suma de 12.148.015 (12.148.015 la 31 decembrie 2016), constituite conform

prevederilor legale in vigoare;
Alte rezerve in suma de 191,910.259 (191,594.502 Ia 31 decembrie 2016).

- Sumele incluse la linia alte rezerve sunt reprezentate, in principal, de:
Diferenta dintre valoarea reevaluata si valoarea neta contabila la data reevaluatil bunuriior mobile
aduse ca aport la capitalul social al Rolling Stock, in suma de 161.480.355 lej {161.480.355 lei la
31 decembrie 2016) (Nota 3.3)

Repartizarea profitului pentru anii 1998 — 2000 in suma de 17.479.321 lei (17.479.321 lei la 31
decembrie 2016)

Rezerve aferente investitiilor in filialele privatizate in suma de 5.210.993 lei (5.210.993 lei la 31
decembrie 2016)

Valoarea vagoanelor preluate de la SAAF conform actului aditional ia contractul de barter din 1999
in suma de 4.782.558, cu care se va majora capitaiul social al Societatii conform Hotararii Adunarii
Generale Extraordinare a Actionarilor nr. 23 din 22 iulle 2008. Ministrul Transporturilor va emite un

ordin in acest sens.

La 31 decembrie 2017 rezerva din reevaluare este in suma de 82.127.531 (90.404.526 la 31 decembrie
2016) (Nota 3.2).

La aplicarea OMFP 1802/2014, soldul contului 1065 ,Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve
din reevaluare” a fost transferat asupra contului 11705 ,Rezultatul reportat reprezentand surplusul

realizat din rezerve din reevaluare”.
La 31 decembrie 2017 soldul contului 11705 ,Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare” este in suma de 137.614.774 (129.455.031 la 31 decembrie 2016).

Conform legislatiel fiscale in vigoare, incepind cu 1 mai 2009 rezerva din reevaluare se impoziteazd pe
mésura deducerii acesteia prin amortizare. Rezerva dedusa pana la data de 1 mai 2009 se impoziteazi in

momentul schimbarii destinatiel acestefa, conform legislatiei anterioare.

Rezultatul exercitiului
Grupul a inregistrat pierdere atat pentru anul incheiat Ia 31 decembrie 2017, cat sl pentru anul Incheiat la
31 decembrie 2016. .

Pierdere neta inregistrata la 31 decembrie 2017, in suma de 149.089.750 lei

(2016: 198.746.102 lei), va
fi acoperita pe baza rezultatului exercitiflor financiare viitoare. .

[ES———
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Socletatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfs S5,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 21 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

CAPITAL SOCIAL, REZERVE, REZULTAT REPORTAT REPREZENTAND SURPLUSUL REALIZAT

1i.
DIN REZERVE DIN REEVALUARE (continuare)

Anularea obligatiilor fiscale

Societatea a beneficiat de prevederile QUG 37/2004 privind masurile de diminuare a arieratelor din
economie, respectiv anularea obligatlilor care erau restante la 31 decembrie 2003, in suma de

88.150.788.

Prin adresa 1053745 din 18 iunie 2010 emisa de Ministerul Finantelor Publice se confirma faptu! ca
Societatea s-a incadrat, atat pentru activitatea proprie cat si a sediilor secundare, in prevederile QUG
37/2004 privind masuri de diminuare a arieratelor din economie, Legii 132/2007 pentru aprobarea
facilitatilor fiscale acordate prin Ordonanta de Urgenta 37/2004, privind masuri de diminuare a arieratelor
in economie si Legii 266/2006 privind reglementarea unor masuri finandiar - fiscale.

La 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 aceste facilitati sunt inregistrate in rezultatul reportat.

In cursul anului 2013 Societatea si-a majorat capitaldl social cut suma de 1.723.579.320 lei (respectiv cu
689.431.728 actiuni) reprezentand urmatoarele:

valoarea terenurilor pentru care s~au obtinut titluri de proprietate in suma de 54.383.215 lei

datoriile catre bugetul general consolidat al statuiui la data de 20 iunie 2013, convertite in actiuni,
Ca umare a Ordonantel de Urgenta nr. 61/12.06.2013, in suma de 1.669.196.105 lei, dupa cum

este detaliat mai jos.

Prin Ordonanta de Urgenta nr 32/23.04.2013 s-a aprobat ca obligatiile fiscale ale Companiei Nationale de
Cal Ferate "C.F.R." S.A. la data de 29 aprilie 2013 In suma de 527.204.090 administrate de catre ANAF,
sa se transmita Societatii in schimbul stingerii partiale a datoriilor restante pe care Societatea le avea

fata de Compania Nationala de Cai Ferate "C.F.R." S.A.

Prin Ordonanta de Urgenta nr 61/12 junie 2013 art. 1. (1) s-a aprobat ca obligatiile fiscale ale Companiei
Nationale de Cai Ferate "C.F.R." S.A. la data de 12.06.2013 in suma de 140.787.684 administrate de
catre ANAF, sa se transmita Societatii in schimbul stingerii partiale a datoriflor restante pe care
Societatea le avea fata de Compania Nationala de Cai Ferate "C.F.R." S.A.

prin conversie in actiuni la valoare nominala, a

Tot prin OUG 61/2013 art.4 s-a aprobat stingerea,
preluate de la CN CFR S.A.). Data

datoriilor Societatii catre bugetul general consolidat {inclusiv cele
stingerii obligatiilor este data realizarii conversiei actiunilor.

Conform Certificatelor de atestare fiscala nr. 1050464 din 19.06.2013 si nr. 1050556 din 20.06.2013 s-a
realizat conversia in actiuni a datoriilor catre bugetul general consolidat al statului in valoare de
1.669.196.105, majorandu-se corespunzator capitalul social. Aceasta conversie de datorii in actiuni a fost

facuta in scopul privatizarii Companiel.

In funa mai 2016 au aparut indicii ca Autoritatea Europeana pentru Concurenta - DG Competition ~ ar
putea cere anularea stingerii obligatiilor fiscale efectuata in 2013 si recunoasterea obligatiilor in bilantul
companiei pana in anul 2018, ca urmare a neprivatizarii companiei. Conducerea Societatii considera
redusa probabilitatea unor asemenea solicitari. La data acestor situatil financiare consolidate, Grupul face
parte dintr-o investigatie declansata de DG Competition, in legatura cu stingerea obligatiilor fiscale,
furnizori etc din anul 2013 si a furnizat datele cerute. Aceasta investigatie este declansata pentru mai

muite Socletati cu situatii similare.
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Socictatea Naiionald de Transport Feroviar de Marf3 CFR Marfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in Ilei, dacd nu este specificat altfel)

12. CIFRA DE AFACERIY NETA

In 2017 si 2016, cifra de afaceri a inclus urmatoarele venituri:

sold la sold Ia
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017

(12.345.673)
(598.746.611)
(133.969.645)

(7.470.520)
(552.609.918)
(131.306.000)

Venituri din vanzarea produselor reziduale
Venituri din trafic intern de marfa
Venituri din trafic international de marfii

Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii (6.332.340) {5.841.056)
Venituri din vanzarea marfurilor {1.449.256) (525.462)
Venituri din activititi diverse (3.407.172) (4.591.452)
Total (702.575.206) {756.019.899)

In anul 2017, in venituri din trafic intern de matfa si venituri din servidi conexe, Grupul are incluse
tranzactii cu societdtile afiliate in suma de 11.026.000 lei (8.733.000 lei in 2016) - Nota 17.

Alte venituri includ venituri din vanzarea fierului vechi in suma de 12.345.673 (7.471.000 lei in 2016) si
venituri din alte servicii prestate, cum ar fi remizari, remorcari, prestatii in frontiera, etc,

13. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

In 2017 si 2016, alte venituri din exploatare includ:

_Venituri in

Venituri in

2016 2017
Venituri din productia de imobilizéri corpofale 26,851.118 63.193.107
Venituri din despdgubiri, amenzi si penalitati 21.271.607 15.068.111
Venituri din variatia stocurilor de piese de schimb 6.470.703 9,512,246
Venituri din datorii prescrise sau anulate - -
Ventturi din subventii de exploatare 49.074 42.883
Alte venituri din exploatare 8.205.579 8.298.201
Total 62.893.081 56,114,548

Alte venituri din exploatare cuprind, in principal:

Venituri din productia de imobilizéri corporale in suma de 63.193.107 (2016: 26.851.118),
reprezenténd valoarea reparatiilor la imobilizirile corporale efectuate intern ce au fost capitalizate
conform politicilor contabile; ‘

Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati in suma de 15.068.111 (2016: 21.271.607), ce
cuprind, in principal, venituri din penalitati facturate clientilor pentru neplata sau plata cu Intarziere

a servidiilor prestate.

JUNR———————— L
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Seocietatea Nationald de Transport Feroviar de Marfa CFR Marfd S.46.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dac3 nu este specificat altfel )

14. CHELTUIELY CU PERSONALUL SI INFORMATIY PRIVIND SALARIATII, MEMBRE
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE

14.1, Administratorii, directorii

In timpul anului 2017, grupul a platit urmatoarele indenminizatii membrilor consiliului de administratie /
administratorilor, conducerii executive:

2016 2017
Membrii ai C.A./Administratori 439.000 380.671
Directori 866.000 911.067
Total _ 1.305,000 1.291.738

La 31 decembrie 2017, Grupul nu are nici o obligatie privind plata pensiilor citre fostii membrii ai
CA/administratori si conduceril executive.

14.2. Salariati

Numdrul mediu al salariatilor a evoluat dup3 cum urmeaza:

2016 2017
Personal administrativ 1.041 1.029
Personal de exploatare 6.478 6.269
Total 7.519 7.298

In urma solicitérii formulate de citre filiala CFR IRLU, prin sentinta civila pronuntata la 09 martie 2014 de
Tribunalul Bucuresti - Sectia VII, dosarul nr. 28428/3/2014, procedura de insolventa a fost deschisa. Ca
urmare a deschiderii procedurii de insolventa au fost disponibiliziri un numér de 350 de angajati ai
filialei, pentru care a fost reversat provizionul de restructurare in suma de 2.579.179, constituit in 2014
pentru pldtile compensatorii si contributiile sociale aferente disponibiiiz8rilor.

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2015 si 2016 sunt urmitoarele:

2016 2017

Cheltuieli cu salariile 257.637.104 275.883.584

Cheltuieli cu asigurdrile sociale - 68.031.978 73.721.328

Cheltuieli cu colaboratorii 889.820 747.299
Cheltuieli cu avantajele in natura acordate angajatilor

(tichete cadou) 42.088 -

Cheltuieli cu tichetele acordate angajatilor (tichete de masa) 8.974.803 14.094.555

335.575.793 364.446.766

Tdtal
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfd S.A.
NOTE LA SITUAATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

15. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

In tabelul de mai jos simt detaliate alte cheltuieli de exploatare dup¥ natura acestora:

sold la sold la
31 decembrie 31 decembrie
Cheltuieli privind prestatiile externe 2016 2017
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 13.177.137 9.797.518
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 20.817.488 20.886.025 -
Cheltuieli cu primele de asigurare 2.371.317 2.171.744
Cheltuieli cu studiile si cercetirile 7.551 5.826
Cheltuieli cu pregétirea personalului 35.823 121,358
Cheltuieli cu colaboratorii - -
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 1.566.528 3.884.814
Cheltuieli de protocol, reclami si publicitate 360.869 648.590
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 15.962.588 15.580.118
Cheltuieli cu deplasari, detaséri si transferri 2,513,103 2.208.614
Cheltuieli pogtale si taxe de telecomunicatii 1.412.972 1.325.718
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 450.650 423,238
Alte cheltuleli cu serviciile executate de ter}i 221.319.555 235.211.349
Total 279.995.580 292.264.912
Alte cheltuieli cu servidiile executate de terti
‘ sold la sold [a
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Cheltuieli cu Impozite, taxe si varsaminte asimilate 7.695,152 T 7.910.884
Cheltuleli cu protectia mediulul inconjurator 16.567 -
Alte cheijtuieli 70.025.533 85.834.855
Total 357.732.832 386.010.651

Cheltuielile privind prestatiile externe includ, in principal:

Cheltuleli pentru lucrari de intretinere si reparatii ale locomotivelor si vagoanelor, in suma de
9.797.518lei (13.177.137 lei in 2016);

Cheltuieli in relatia cu caile ferate straine, constand in principal din taxa de utilizare a vagoanelor
acestora pe teritoriul Romaniei, in suma de 15.795.998 lei (8.013.849 lei in 2016);

Cheltuieli cu permisele si cartile de calatorie acordate gratuit angajatifor si membrilor familiitor
acestora in suma de 12.672.260 lei (12.894,780 lei in 2016).

Cheltuieli cu taxa de utilizarea a infrastructurii si alte cheltuleli cu infrastructura: 169.545.150 lei
(169.417.330 lei in 2016);

-

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti includ, In principal:

Penalitati facturate de CNCFR in suma de 79.349.817 lei (62.160.435 lei la 2016) pentru neplata
sau plata cu intarziere a facturilor, .

Cheltuieli in legatura cu litigiile cu angajatii pierdute in cursul anului, in suma totala de 0 lei (2016:
3.089.874 lei).

Contractuf colectiv de munca al Societatii prevede acordarea de catre Grup a unor beneficii anuale
angajatilor constand, in principal, dintr-un salariu suplimentar, ajutoare materiale pentru sarbatorile de
Paste, Craciun si Ziva Feroviarului si tichete de masa. Deoarece parte din aceste beneficii nu au fost
acordate in ultimii ani, unli angajati au pretins aceste beneficii pentru perioada pentru care drepturile nu
s-au prescris, inclusiv diferente intre salariul minim la nivel national si cel mentionat in contractul colectiv
de munca. La 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 Grupul este implicat intr-o serie de litigii in care

unii angajati isi revendica parte din drepturile mentionate.

-
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd S.A4.
NOTE LA SITUAA'!'IILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

16. VENITURI SI CHELTUIELY FENANCIARE

1
2
3
a4 =

=5+6

8=3+447 Cheltuieli financiare, total

Venituri financiare 2016 2017
Venituri din dobanzi 102.385 84.209
Venituri din diferente de curs valutar 4.974.492 3.144.163
Alte venituri financiare 457.644 838.923
14243 Venituri financiare, total 5.432.136 4.067.295
Cheltuieli financiare 2016 2017
Cheltuieli - -
Venituri - -
- Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si

Investitiile financiare detinnte ca active circulante - -
Cheltuieli privind dobénzile 5.616.829 2.453.431
Cheltuieli din diferente de curs valutar 4.904.237 3.407.531
Alte cheltuieli financiare - 5.558,684 11.398
Alte cheltuieli financiare, total 11.175.513 3.418.929
16.079.750 5.872.360

17; INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

17.1 Natura tranzactiilor cu partile legate

Societatile {a care sunt detinute interese de participare si cele sub control comun, precum si o descriere
sumara a activitiiilor si a relatiilor lor cu Grupul, sunt dupd cum urmeaza:

Principalele relatii

cu Societatea

Nume societate Natura

{inclusiv forméa juridica) relatiei Activitatea

Ministerul Transporturilor Unicul Unicul actionar
actionar

CFR IRLY S.A, cu sediu in Bucuresti, Filiala
B-dul Dinicu Golescu, nr. 38

55

locomotive si utilaje

Unicul actionar

Prestare servicii de reparatii Prestare servicii de reparatii

locomotive si utilaje

Rofersped S.A, cu sediud in Filiala Transport de marfa Achizitia serviciilor de
Bucuresti, Str, Turda, nr 98 transport de marfa
Rolling Stock Company S.A. Asociat Inchirierea locomotivelor si Achizitia servidiilor de
vagoanelor de marfa transport de marfa
-ICA Romania S.A. Asociat Casa de expeditie pentru  Casa de expeditie pentru
transport combinat transport combinat
C.N.I. 5.A. Asociat Constructii de interes public Achizitia serviciilor de
transpoit de marfa
Touax Rail S.A. Asociat Inchiriere de vagoane Inchiriere de vagoane
Achizitia serviciilor de
transport de matfa
Rocombi S.A. Asociat Transport de marfa Achizitia servidiilor de
transport de marfa
Interfrigo Investitie  Transport international de  Achizitia servidilor de
marfa trapsport-de-marfa... ..
: T
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfi S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL iNCHrEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

17.1 Natura tranzactiilor cu p3rtile legate (continuare)

Principalele relatii

Nume societate ‘ Natura
(inclusiv forma juridica) relatiel Activitatea cu Societatea
Transbordare Vagoane Matfa Investitie Presteaza servicil de Presteaza servidii de

. transbordare, transpunere transbordare, transpunere

Compania Nationala de Cai Ferate Sub control Asigurarea si intretinerea  Taxa de utilizare a
~CFR" SA. comun infrastructurii feroviare infrastructurii, refacturarea
energiei consumate de

Societate.

Telecomunicatii CFR S.A. Sub control Servicii de telecomunicatii  Servicii de telecomunicatii.

comun
Electrificare CFR S.A. Sub control Servicil de montare, Servicii de montare,
comun exploatare si reparare a exploatare si reparare a
instalatiilor de electrificare instalatiilor de electrificare,
furnizor energie electrica de
tractiune
Informatica Feroviara S.A. Sub control! Servicii de Servicii de informatica.
‘ comun informatica(analiza,
proiectare si implementare
programe)
Societatea Nationala de Transport  Sub control Servicii de transport de Servicii de verificari si revizii
Feroviar de Calatori S.A. {,CFR comun public de calatori tehnice, remorcari, remizari,
Calatori™) ' efc.
Achizitia de penmise de la
CFR Calatori.
17.2 Creante de Ia partile legate
Sold la . , Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2016 . 2017
Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR” S.A. | 716.143 3.233.000
Telecomunicatii CFR S.A. 4,522 10.000
Electrificare CFR S.A. 1.902 3.000
Informatica Feroviara S.A. - -
Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori S.A. 1.643.421 1.544.333
Total solduri cu sacietitile sub controlul comun al MT 2.365.988 4.790.333
2.365.988 4.790.333

Total parti legate

Creantele de incasat de la aceste societati se refera, In principal, la serviciile de transport de marfa
prestate acestora.

Creantele de la ICA Romania, Interfrigo si Touax sunt integral provizionate la 31 decembrie 2017 si 31
decembrie 2016.

In anul 2015, urmare a diminuarii capitalului soclal al SC Rocombi SA de la 1.050.000 lei, ta 945.000 lei,
cota de participatie a CFR Marfa SA a crescut de la 20% la 22,23%, motiv pentru care la 31 decembrie

2015 societatea a fost incadrata/reclasificata in categoria entitatilor asociate. - m-_—E
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfs S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

17.3 Datorii catre partile legate

Sold Ia Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017 -

Compania Nationala de Cal Ferate ,CFR” S.A. 623.564.034 826.036.000
Telecomunicatii CFR S.A. ‘ 193.312 432.000
Electrificare CFR SA. 5.945.648 4.723.000
Informatica Feroviara S.A. 3.431.547 4.454.000
Societatea Nafionala de Transport Feroviar de Calatori SA. 24,764,525 34.330.814
Total solduri cu societdtile sub controlul comun al MT 657.899.066 869.975.814
Total parti legate 657.899.066 869.975.814

La 31 decembrie 2017 si 2016, datorille comerciale catre CNCFR se refera la taxa de utilizare a
infrastructurii si la penalitatile pentru plata cu intarziere sau neplata datoriilor. Datoriiie catre CFR
Calatori se refera, in principal, la achizitia de permise si carti de calatorie acordate gratuit angajatilor si

membrilor familiilor acestora.

La 31 decembﬁe 2017 si 31 decembrie 2016, datoriile comerciale catre Electrificare CFR se refera la
energie electrica pentru tractiune facturata in cursul anului.

17.4. Informatii cu privire la tranzactiile cu pirtile legate

17.4.1 Vanzari de bunuri si servicii sifsau active imobilizate

Vanzari Vanzari
2016 2017
Rolling Stock Company 193.164 57.000
Total tranzaclii cu societitile in care Grupul detine .
interese de participare 193.164 57.000
Compania National& de Cai Ferate ,CFR” S.A. 4.937.417 6.722.000
Telecomunicatii CFR S.A. 24.176 85.000
Electrificare CFR S.A. 11.909 22.000
Informatica Feroviara S.A. - , -
Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori S.A. 4.360.225 4,197.000
- Total tranzaciii cu societétile sub controlul comun al MT 9.333,726 11.026.000
9.526.890 ~_131.083.000

Total parti legate
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Societatea Nationaid de Transport Feroviar de Marfa CFR Marfd S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCYARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

17. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (continuare)

17.4. Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legate (continuare)

17.4.2. Achizitii de bunuri si servicii

Rolling Stock Company

Total tranzactii cu societitile in care Grupul detine

interese de participare

Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR” S.A.
Telecomunicatii CFR S.A.

Electrificare CFR S.A,

Informatica Feroviara S.A.

Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori S.A.

Total tranzactii cu societitile sub controlul comun al MT

Total parti legate

Cheltuieli

Cheltuieli
2016 2017
236.425.265 252.767.000
751.057 732.000
43.425.378 44.199.000
4.575.684 4.155.000
18.447.828 19.203.000
303.625.212 321.056.000
303.625.212 321.056.000

In cadrul cumpararilor de la C.N.C.F, ,CFR" S.A. este inclusa suma de 179.046,000 lei (2016:
169.417.330 lel) reprezentand taxa de utifizare infrastructura si alte cheltuieli cu infrastructura.Pentru
anul 2017, cheltuiala cu energia electrica furnizata de Electrificare CFR este in suma de 44.199.000 lei

(43.260.621 lef in 2016).

Societatea achizitioneaza de la CFR Calatori permise si carti de calatorie pe care le acorda gratuit
angajatilor si membrilor familiilor acestora. Totalul permiselor si cartilor de calatorie achizitionate este de
12.672.000 lei (12.894.780 lei in 2016). Vanzarile catre CFR Calatori reprezinta, in principal, inchirieri de

locomotive.

18. IMPOZITUL PE PROFIT

Reconcilierea numerica mtre cheituiala cu impozitul pe profit si produsul dintre rezultatul fiscal si rata de
impozit pe profit aplicabila se prezintd in felul urmétor:

Pierdere Tnainte de impozitare

Venituri neimpozabile

Cheltuieli nedeductibile

Rezerva legala

Amortizare nedeductibila.

Alte sume deductibile

Pierdere fiscala

Pierdere fiscala reportate
Suma acceptata provizoriu
Pierdere fiscala aferenta anuiui 2009 si 2010

Pierdere fiscala de reportat

Profit impozabil

Impozit pe profit (16%)
Sponsorizari in limita prevazutd de lege

Cheltuiala cu impozitul pe profit

58

2016 2017
(197.573.036) (148.014.924)
(58.689.,852) (24.242.626)
50.310.762 19.902.778
24.199.926 25.670.223
1,452 .

(181.750.748)

(178.024.995)

(1.025.062.996) (540.390.494)
__(266.423.250) (156.512.391)
(940.390.494) (961.278.995)
5.559,477 4.817.063
889.516 770.730
889.516
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfi S.A.
NOTE LA SITUI{[IILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel )

18. IMPOZITUL PE PROFIT (continuare)

Veniturile neimpozablle reprezintd, in principal, reludri ale ajustérilor pentru deprecierea creantelor si
debitorilor diversi incerti. Cheltuielile nedeductibile reprezint3, in principal, constituiri de provizioane
pentru riscurt si cheltuiel, ajustéri de valoare ale clientilor si debitorilor diversi incerti, ajustiri de valoare

ale investitiilor.

Amortizarea nedeductibila reprezintd, in principal, amortizarea mijloacelor fixe in conservare si
amortizarea rezervel din reevaluare in conformitate cu 0G 34/2009 {Nota 2.9).

Urmare a controlului efectuat de Curtea de Conturi in 2015 s-a constatat evidentierea eronata in
categoria cheltuielilor deductibile fiscai la calculul profitului impozabil a 50% din cheltuielile direct
atrihuibile autovehiculelor reprezentand cheltuieli cu asigurarea obligatorie de rispundere civila auto,
CASCO, inspectii tehnice periodice, rovinieta si TVA aferenta, motiv pentru care au fost depuse declaratii

rectificative, in date de 25.09.2015, aferente anilor 2013 si 2014.

Pentru anul 2014, se va depune impreuna cu prezentele situatii financiare o declaratie rectificativa,
urmare a revizuirii calcului amortizarii nedeductibile aferente surplusului din reevaluare in urma misiunii
de audit intern cu tema impozite si taxe datorate bugetului de stat.

Componenta pierderil fiscale la 31 decembrie 2017 se prezintd dupd cum urmeaza:

31 decembrie Anul

2015 expirdrii

Pierderea fiscala aferenta anului 2011 (100.168.186) 2018
Pierderea fiscala aferenta anului 2012 (201.110.571) 2019
Pierderea fiscala aferenta anului 2013 (200.093.763) 2020
Pierderea fiscala aferenta anului 2014 (21.330,111) 2021
Pierderea fiscala aferenta anului 2015 {79.424.724) 2022
Pierderea fiscala aferenta anului 2016 - (181.750.748) 2023
Pierderea fiscala aferenta anului 2017 {178.024.995) 2024

(961.278.995)

Total

19. EVENIMENTE ULTERIOARE

Prin Hotararea CA nr 72/01.08.2017, s-a aprobat demararea procedurii de fuziune prin absorbtie a
Societatii CFR IRLU SA filiala a SNTFM CFR MARFA SA.

La data prezentarii situatiilor financiare individuale, exista o ancheta a DIICOT in desfasurare care implica
fosta conducere a CFR Marfa SA si care pana la data prezentelor situatii financiare individuale nu este

finalizata.

20. CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Grupul a inregistrat in contabilitate pe seama rezultatului reportat urmatoarele erori contabile:

Suma in
Element 2017
Dobanzi calculate pentru perioada 01.07.2013-31.12.2016, conform Deciziei Civile nr.

988/30.03.2016 in Dosarul 12168/2/2010-ANAF , 13.113.397
Ore suplimentare si diferente salariale din anii anteriori rezultate in urma unor hotarari

judecatoresti ' 9.884.838

Altele 241.953

23.240.185

o gt

Total

[

59



Societatea Nationald de Transport Feroviar de Mairfd CFR Marfd S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

21. CONTINGENTE

21.1 ‘ Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost plitite sau inregistrate la data bilangului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putind exista
interpretdri diferite ale autoritatilor in leg&turs cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe
si penalitari suplimentare, In cazul in care autoritatile statului descoperd incilciri ale prevederilor fegale
din Romania, acestea pot determina dupd caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor
fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majordri de intarziere (aplicate la sumele de

plata efectlv ramase).

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificiri o perioada de 5 ani.

Grupul considera ca si-a achitat la timp sl in totalitate toate taxele, impozitele, penalititile si dobanzile
penalizatoare, in misura in care este cazul.

Asa cum este prezentat la Nota 2, filiala CFR IRLU se afla in procedura de insolventa la 31 decembrie
2016 si are datorii catre autoritatile fiscale pe termen lung, care se vor achita in conformitate cu Planul
de Reorganizare aprobat de Adunarea Creditorilor.

21.2 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile -
afiliate are ia baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfe! incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite
intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor

normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de citre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditillor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

Interesul autoritatilor fiscale in aceasta privinta este in crestere, iar acestia ar putea avea o interpretare
diferita fata de Grup. Conducerea Grupului este incredintata ca principiul “conditiilor normale de piata® a

fost respectat in tranzactiile cu partile afiliate.

21.3 Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Condu.cerea.Grupului considera ca aceste litigii nu vor avea un impact semnificativ asupra operatiunilor si
pozifiei financiare a Societaril .

21.4 Aspecte legéte de media

Reglementarile privind mediul inconjurator simt in dezvoltare in Romania, iar Grupul nu a Inregistrat nici
un fel de obligatii la 31 decembrie 2016 si respectiv 31 decembrie 2015, pentru nici un fel de costuri
anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consuitanta, studii ale loculul, designul si implementarea unor
planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator. Conducerea Grupului nu considera

semnificative cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu.

21.5 Riscuri financiare

21.5.1 Riscul ratei dobanzii

Expunerea Grupului la riscul modificarilor ratei dobénzil se refera in principal la imprumuturile purtitoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung.
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfd CFR Marfd .4,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat aitfel)

21. CONTINGENTE (continuare)
21.5 Riscuri financiare (continuare)

21.5.2 Riscul variatiifor de curs valutar

Moneda functionala a Grupului este LEUL, in timp ce o parte din costurile finantérii pe termen lung sunt
exprimate in monede stridine (EUR). Anumite active si datorii sunt exprimate in monede striine care sunt
apoi convertite la cursul de schimb valabil la data inchelerii exercitiului financiar. Diferentele rezultate
sunt fnregistrate in contul de profit si pierdere, dar nu afecteaza fluxurile de numerar pana la data reglarii

conturilor.

21.5.3 Riscul de credit

Creantele comerciale sunt prezentate diminuate cu ajustérile pentru clienti incerti. Grupul are o
importanta concentrare a riscului de credit cu societdti in care statul este actionar principal. Grupul, ca
entitate subordonata statului, are risc de expunere ce poate fi semnificativ afectat de politica Guvernului.

21.6 Litigii

Grupul este impliCat intr-o serie de litigii In care unii angajati isi revendicau drepturi neacordate conform
contractului colectiv de munci precum si o serie de litigii i dispute semnificative cu diferiti furnizori si alfi
parteneri. Decizia finala in legatura cu aceste litigii este incerta la data acestor situatii finandiare, iar

impactul asupra situatiilor finandiare nu a fost cuantificat,

Societatea face obiectul unei investigatii a Directiei de Investigare a Infractiunitor de Criminalitate
Organizatd gi Terorism (Directia) potrivit comunicatului din data de 4 mai 2017 publiicat pe site-ul
Directiei. Investigatia are la baza suspiciunea ca, in 2016, unii din membrii conducerii de {a acel moment
au savarsit fapte penale avénd ca scop subevaluarea bunurilor din patrimoniul Societitii, in legatura cu
contractul de vanzare a 2.450 de vagoane, in care Societatea este vanzatorul, destinate cas3rii la un pret
care nu reflectd valoarea reald a bunurilor casate, facilitdnd astfel traficarea in folosul cump3ritorului, a
diferenfei rezultate. Autoritatile responsabile au dispus punerea in migcare a actiunii penale si retinerea
temporara a unor directori ai Societdtii Nationale de Transport Feroviar de Marfi CFR Marf3 S.A., care {a
data prezentului raport au fost eliberati. La data emiterii acestor situatii financiare individuale,
investigatia este in curs, iar rezultatele finale ale investigatiel si impactul acesteia asupra situatiilor
financiare individuale nu sunt disponibile, nefiind stabilite incE de catre autoritati,

22.. ANGAJAMENTE

22.1 Angajamente de capital

La 31 decembrie 2017, Societatea are contracte ferme nederulate de modernizare, reparatii si intretinere
material rulant in valoare de 16.627.700 lei (18.679.454 lei Ia 31 decembrie 2016) cu termen de

realizare 2018,
22.2 Giruri si garantii acordate tertilor

Mijloace fixe mobile (locomotive) cu valoare contabila neta de 94.283.078 lel (31 decembrie 2016:
104.282.736 lei) sunt gajate pentru imprumuturile pe termen scurt si lung (Nota 8). La data de
31.12.2017 Societatea nu mal are de rambursat nimic, in data de 28.11.2017 s-a achitat ultima rata.
suma de 57.361.263 lei, incadrata in situatiile financiare individuale la datoril pe termen scurt datorate
institutiilor de credit, reprezentand 12.631.579,01 euro, platibila in doua rate egale, scadente in

30.06.2017 si 28.11,2017,
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Societatea Nationald de Transport Feroviar de Marfi CFR Marfd S.4.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

, PENTRU ANUL fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

22. ANGAJAMENTE (continuare)
22.3 Giruri si garantii primite de la terti

Grupul are inregistrate giruri si garantii primite de la terti, in conturi in afara bilantului, in suma de
1.350.199 lel,

22.4 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate,

Aceste situatii ﬁnanci?m au fost aprobate de catre conducerea companiel la data de 30 iulie 2018, de

catre:

intocmit,

Hanganu Aida,
Director Departament Economic Financiar

Voicu Mariijca,
Director Gen
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1M 101 | SARBAFOIUM B REUNA

RAPORTUL CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR

PE ANUL 2017

Capitolul I - Prezentare generala

In terneiul articolului 45 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe caile
ferate romane si reorganizarea Socjetatil Nationale a Cailor Ferate Romane s-a infiintat prin Hotararea
Guvernului Romaniei nr. 582/1998 pubilicata in M.0. nr. 350 in data de 15.09.1998, Societatea Nationala

de Transport Feroviar de Marfa “"CFR Marfa” S.A,

"C.F.R. Marfa" S.A. functioneaza pe principii comerciale specifice economiei de piata cu orientare spre
obtinerea de profit.

“CFR Marfa” 5.A. a inceput sa functioneze de la 1 octombrie 1998, data inmatricularii la Registrul
Comertului sub nr, J 40/9775/1998 si inregistrarii ca platitor de impozite si taxe sub nr, R 11054537,

La 31,12.2017 * CFR Marfa” $.A. are un capital social de 2.012.117.380 lei subscris si integral varsat de
statul roman, in calitate de actionar unic, care isi exercita drepturile si obligatiile prin Ministerul
Transporturilor.

“CFR Marfa”este persoana juridica romana, avand forma juridica de societate comerciala pe actiuni, care
isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu statutud ei, cu sediul in municipiul
Bucuresti, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1,

“CFR Marfa” S.A. desfasoara activitati de interes public national, in scopul realizarii transportului feroviar
public de marfa si ai satisfacerii nevoilor de aparare ale tarii.

“C.F.R. Marfa"™ S.A. realizeaza activitati de ansambiu ale transportului feroviar public intern si
international de marfa, in conformitate cu cerintele sigurantei circulatiei si tehnologiilor specifice de
transport, in conditii de compatibilitate cu sistemul de transport feroviar european,

“C.F.R. Marfa" 5.A. este persoana juridica romana si isi stabileste bugetul propriu de venituri si cheltuieli
care se aproba de catre Guvern, la propunerea Ministerul Transporturilor si cu avizul Ministerului Muncii si

justitiej sociale si al Ministerului Finantelor Publice.
Conducerea “C.F.R. Marfa™ S.A. este asigurata de Adunarea Generala a Actionarilor.

Conducerea administrativa este asigurata de Consiliul de Administratie.

Conducerea executiva este asigurata de Directorul General.
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Soczetatea Natlonaﬁa de Transport Feroviar de Marfa “CFR MARFA” S.A.

¥ Capital Social 2,012,131 7.380 lef
A1) RO11054537

Registrul Comertului J407 9775/1998
B-dul Dinicu Golescu 38

Ro-010873 Bucuregti, T Romdania

w ROMANIA

W28 § SARBATOI IMPIEUN A

Lista administratorilor societatii in cursul anului 2017:

Nr. . bata - "
crt. Nume si prenume numirii Data demisie/revocarii
Revocat in data de 14.04.2016
ban JIANU - presedinte CA Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
membru neexecutiv 04.06.2014 | Numit in data de 14.04.2016 - membru neexecutiv,
1 | provizoriu si conf, OUG 109/2011
presedinte CA 14.04.2016 !
membru neexecutiv Revocat in data de 23.02.2017
Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
Revocat in data de 14.04.2016
Dan TOADER 04.06.2014 Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
5 membru neexecutiv e Numit in data de 14.04.2016 - membru neexecutw,
provizoriu 14.04.2016 conf, OUG 109/2011
membru neexecutiv e Revocat in data de 23.02.2017
Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
Mihut Constantin 14.04.2016 | Numit in data de 14.04.2016 membru neexecutiv,
5 aRACJ”N u 15.04.2016 | conform OUG nr. 109/2011 |
embru meexecutiv B Revocat in data de 23.02.2017
membru executiv Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
membru neexecutiv 20.12.2016 P
Eugen TUDOR
Membru neexecutiv 14.04.2016 Numit in data de 14.04.2016 membru neexecutiv,
conform QUG nr. 109/2011
4 Membru executiv 10.05.2016 Revocat in data de 23.02.2017
Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
Membru neexecutiv 30.05.2016
Numit in data de 14.04.2016 membru neexecutiv,
5 Adrian MITROIX 14.04.2016 conform OUG nr, 109/2011
membru neexecutiv - Revocat in data de 23.02.2017
Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
Elena Veronica Numit in data de 28.07.2016 membru neexecutiv,
6 MERTICARIU 28.07.2016 | conform QUG nr. 109/2011
membru neexecutiv Demisie nr. MT/6855/23.02.2017
Numit in data de 28.07.2016 membru neexecutiv,
- Corneliu NEAMU 28.07.2016 conform QUG nr. 109/2011
membru neexecutiv e Revocat in data de 23.02.2017
Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
Numit in data de 23.02.2017 membru neexecutiv,
Robert Alexandru conform QUG nr. 109/2011
8 | pavip 23.02.2017 | pavocat in data de 21.03.2017
Din calitatea de membru neexecutiv provizoriu
Numit in data de 23.02.2017 membru neexecutiv,
9 Razvan FLORESCU 23.02.2017 | conform OUG nr. 109/2011
Incetare mandat in data de 25.12.2017
: Numit in data de 23.02.2017 membru neexecutiv,
10 | Florentina IRIMESCU 23.02.2017 | conform QUG nr. 109/2011
Demisie din 10.10.2017
. Numit in data de 23.02.2017 membru neexecutiv,
11 | Silvia POPEANGA 23.02.2017 | conform QUG nr. 109/2011 _
Incetare mandat in data de 25.12,2017
Numit in data de 23.02.2017 membru neexecutiv,
conform OUG nr. 109/2011
12 | Stefanita MUNTEANU 23.02.2017 Incetare mandat in data de 25.12.2° 017

Numit in data de 10.01.2018 membru neexecutiv,
conferm OUG nr. 139/2011,
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f Capital Social 2.012.117.380 lei

C.H4 RO11054537 T e
Registrul Comerfului J40/ 977511995 % BT e ‘IA
B-dlut Dinicy Gotescu 38 . MANI,

Ro-010873 Buguresli, T Romania 8001 ﬁm:q SARRATORIM IMPREUNA

Nr. Data

i e . as isi (1]
crt. Nume si prenum numirii Data demisie/revocarii

Numit in data de 23.02.2017 membiu neexecutiv,

13 | Adrian MOLDOVAN 23.02.2017 | conform OUG nr. 109/2011
Incetare mandat in data de 25.12.2017

Numit in data de 23.02.2017 membru neexecutiv,

14 | Florin BIBAN 23.02.2017 | conform QUG nr. 109/2011
Demisie din 21.08.2017

Numit in data de 21.03.2017 membru neexecutiv,

15 Lucian TAROPA 21.03.2017 conform OUG nr. 109/2011
Incetare mandat in data de 25.12.2017

Nota:

In sedinta CA din data de 20.12.2016 prin hotararea CA nr.145 inceteaza contractul de mandatal
domnului Mihut - Constantin CRACIUN, pentru functia de Director General, care devine astfel

administrator neexecutiv.

In aceeasi sedinta din data de 20.12.2016 prin hotararea CA nr. 146 dl. Pavel BARCULET a fost numit sa
indeplineasca functia de DIRECTOR GENERAL, provizoriu, pana la numirea unui DIRECTOR GENERAL in
conditiile 0.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a Intreprinderilor publice, cu modificdrile si

completarile ulterioare.
In sedinta CA din data de 28.03.2017 a fost aleasa/numita dna. Silvia POPEANGA presedinte al CA.
In sedinta CA din data de 04.05.2017 prin hotararea CA nr. 49 dl. Mihail Victor MANOLE a fost numit sa

indeplineasca functia de DIRECTOR GENERAL, provizoriu, pana la numirea unui DIRECTOR GENERAL in
conditiile 0.U.G, nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu modificirile si

completdrile ulterioare.

In sedinta CA din data de 05.09.2017 prin hotararea CA nr. 80 dl. Marinica VOICU a fost numit sa
indeplineasca functia de DIRECTOR GENERAL, provizoriu, pana la numirea unui DIRECTOR GENERAL in
conditiile O.U.G. nr, 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu modificérile si

completdrile ulterioare.
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Activitatea principala a SNTFM ,C.F.R. Marfa® 5.A. este Transportul de marfa pe calea feratd CAEN Rev.2
~ 4920, ' ‘
In scopul realizarii obiectului de activ'itate, CFR Marfa desfasoara urmatoarele activitati;

1. conduce, organizeazd, planifica, coordoneazi si controleazi activitatea de transport feroviar public
de marfa pe care o desfasoara;
2. asigura elaborarea, avizarea sau aprobarea, dupd caz, a actelor cu caracter normativ, a

instructiunilor gi regulamentelor specifice obiectului sdu de activitate;
organizeazs si asigurd exploatarea materialului rulant in conditii de sigurantd a circulatiel;

stabilegte si adapteaza tarifele pentru transporturile feroviare publice de marfd, precum si pentru
alte prestatii si servicii din domeniul s3u de activitate;

elaboreaza prescriptii, tehnologii, normative si norme de muncé specifice activitatii proprii;

initiaza si incheie conventil si contracte de transport intemational potrivit legii si reglementarilor
internationale in vigoare;

7. participd in nume propriu la organisme similare internationale de cooperare in domeniul feroviar
sau In domenii conexe activitatii sale;

8. infiinteaza sucursale, agentil si reprezentante in tara si in strdinatate si coordoneaza activitatea
acestora;

9. negociazd si contracteaza credite cu banci gi alte institutii financiare, in conditiile legii;

1
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10.  detine sau participa fa capitatul social al altor societdti comerciale si decide, in conditiile legii,
asocierea cu persoane juridice, roméne sauv straine, altele decdt gestionarul infrastructurii feroviare;

11. se poate asocia cu terte persoane fizice si juridice, roméne sau striine, in scopul credrii de noi
societati comerciale, altele decat gestionarul infrastructurii feroviare ;

12.  poate acorda unor persoane fizice sau juridice facilitati si gratuititi la transportul pe calea feratd, in
conditiile legii;

13. poate organiza si asigura functionarea propriilor structuri de paz3, in conditiile legii;

14, asigurd instruirea, examinarea si autorizarea in functie a personalului propriu;

15, in caz de evenimente de cale feratd, participd la cercetare, intervine si ia mésurile necesare pentru
reluarea circulatiei trenurilor, potnwt oblectulm sau de actwltate

16. organizeazd gl exercitd prin organe specializate controlul permanent al activitatii proprii de
exploatare, productie si sigurantd a circulatiei;

17. exercitd controlul permanent in probleme legate de buna functionare, intretinere si reparare a
muloacelor de transport, a mstalaj;utor, muloacelor si masinilor si actioneaza pentru prevenirea
oricdror cauze care pot produce perturbatii in desfisurarea transporturilor si in procesele de

productie;

18. stabilegte caracteristicile de constructie ale mijloacelor de transport noi, precum si in cazul
modernizarii celor existente;

19. asigurd modernizarea materialului rulant, in scopul integrérii in sistemul de transport feroviar
eureopean;

20. organizeazd calificarea, recalificarea si perfectionarea personalului propriu;

21. valorificd, la intern si la export matetlalele si deseurile rezultate din procesele de productie, din
reparatii, demolari, casdri de bunuri aflate In patrimoniui sau si din alte activitati proprii;

22. desfagoard activitati de transport ferowar in interes propriu;
23. asigura furnizarea datelor statistice cu privire la activitatea desfasurats;
24. realizeazd, pentru personalul propriu, activititi sociale, culturale, turistice si sportive;

25. initiazd proiecte de acte normative ce privesc activitatea proprie, pe care le supune spre aprobare
Ministerului Transporturilor;

26. participd la negocierea gi incheierea contractelor pentru achizilli de investitii, bunuri, lucriri i
servicii, precum si péntru valorificarea. de active si bunuri si urméregte derularea contractelor

economice;

27. desfasoara si alte activitati pentru reallzarea scopului si obiectului sdu de activitate, inclusiv
operatiuni de comert exterior.

In anul 2017 nu au avut loc fiiZziuni sau reorganizari semnificative.

In anul 2017 nu s-au desfasurat activitati de cercetare-dezvoltare in cadrul Departamentului
Operatiuni - Dezvoltare - MR.

Descrierea achizitiilor si/sau ihstrainarilor de active

in anul 2017, activitatea privind organizarea desfdsurarea, evaluarea si atribuirea contractelor de
achizitii si mstamarl de active (bunuri) in cadrul Societétii Nationale de Transport Feroviar de Marfs ,,CFR
- MARFA” SA, la nivel central a fost procedural reglementats de:

* Dispozitia D.G. nr. 48 / 02.09,2013;

+ Regulamentul BRM privind incheierea contractelor de achizitie de produse, servicii sau lucréari;
+ Legea nr. 357 / 2005 privind burseie de mérfuri, cu modificarile si completirile ultericare;
. ,

Regulamentul BRM privind vdnzarea bunurilor prin licitatie.

)
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Serviciul Achizitii, Licitatii, Valorificare Resurse elaboreaza si supune aprobiirii Directorului General
documentatia intocmita in vederea desfasurarii procedurilor privind achizitiile de produse, servicii Si
lucréri precum si cele privind valorificarea de active si bunuri.

Achizitiile incheiate de SNTFM ,CFR Marfa” SA in calitate de beneficiar au ca obiect achizitionarea de
produse, prestarea de servicii sau efectuarea de lucréri.

Activitatea de achizitii pentru bunuri i servicii, la nivel central, s-a desfisurat procedural de citre
Serviciul Achizitii, Licitatii, Valorificare Resurse (conform dispozitiilor in vigoare), ca urmare a solicitdritor
departamentelor/directiiior (serviciitor/birourilor) beneficiare.

Astfel, in perioada 01.01.2017-31.12.2017, prin intermediul serviciului ALVR, la nivel central SNTFM
“CFR Marfa” SA, au fost organizate si realizate urmétoarele proceduri_de achizitii:

Nr. - ' Valoare

crt. | 11p Procedura (tei fara TVA)
14 Licitatii BRM
- Baterii acumulatori, Combustibil lichid tip M, Consumabile tehnica de calcul,
Echipament protectie, Hartie, Motorina, Rechizite papetirie, Saboti frana, 87.629.160,00

1 Salopete protectie, Stingatoare incendiu, Ulei si unsori, Verificare metrologica
aparate mdésura pe locomotive
- Energie electrica -
(valoarea rezulta fungne de consum lunar) 188 lei/MWh
2 Licitatii sediu CFR'M: N o

2 - lmprimate specifi .at.e cov ' 122.350,00
6 Negocieri la se -

3 - Audit financiar extern, B”uletme avizare restrictii viteza (BAR), Polita 15.026.965:00
asigurare manageriala, Livrete mers de tren, Reparatii locomotive, Tichete e !
masa o
3 Achizitii directe

4 - Asistenta juridica, Reparatii vagoane cuseta, Polita asigurare pentru licenta 152.780,00
transport.

In anul 2017, au fost finalizate urmatoarele proceduri de vinzare:

. procedura BRM de “Vﬁn;ﬁérh acumulatori plumb” ~ Valoare contract (fara taxa de mediu);

284.837,70 lei.

Serviciul Achizitl, Licitatli, !
contractele de achi:
contractele de achizil
© valoare mai mic ;

in derulare, in conformltate cu 30l

Valorl carelResurse centraltze‘aza si mtocmeste lunar, rapoarl:e prlvind
_ , - central

tarile'MInlsterulw Transporturllor (f1 ul tutelar)

Serviciul Achizitii, Licitatii, Valofificare Resurse la sollcitarea Scrtsa a serviciilor de specna!ttate beneficiare,
a pregatit si organizat proceduri te achizitie sub stricta supraveghere a Managerului Servicii Suport La
unele din aceste proceduri, au fést primite de la potentiali ofertanti, solicitari de clarifi can, la care
Serviciul Achizitii, Licitatii, Valorificare Resurse, in colaborare cu serviciile benet’aare, a raspuns in

termen, conform prevederilor d@cumentatulor de licitatii.

Serviciile prestate de CFR Marfa «catre clientii sai cuprind in principal:

- transportul propriu-zis pe parcurs CFR;

efectuarea prestatiilor de manevra din / in statie la / de la locul de incarcare / descarcare;
- operatii de cantarire efectuate pe cantarele din dotare;

prestatii de comisionar vamal in puncte de lucru pentru care detine autorizatii;

In anul 2017 CFR Marfa a real:zat transporturi in trafic intern si international, avand incheiate peste 190
de contracte.
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Prezentam principalii clienti ai CFR Marfa din anul 2017, care cumulat au reprezentat peste 80% din trafic
{(dupa criteriul lei ~ facturat in anul 2017 - fara TVA si fara dobanzi penalizatoare):

1. COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA - cu o cotd din venituri 15,74%
ROFERSPED - cu o cotd din venituri 10,86%

. AZOMURES - cu o cotd din venituri 8,79%

CONPET ~ cu o cotd din venituri 8,18%

OMV PETROM - cu o cotd din venituri 5,79%

. SCHENKER LOGISTICS ~ cu o cotd din venituri 3,42%
SOCIETATEA NATIONALA A SARII ~ cu o cotd din venituri 3,40%
AUTOMOBILE DACIA - cu o cotd din venituri 2,86%

. CEREALCOM DQL) - cu o cota din venituri 2,72%

. ALRO - cu o cotd din venituri 2,52%

. KRONOSPAN - cu o cot# din venituri 2,19%

. ANSETT LOGISTICS - cu o cota din venituri 2,17%

. CRH CIMENT ROMANIA ~ cu o cotd din venituri 1,99%

. HOLZINDUSTRIE SCHWEIGHOFFER ~ cu o cotd din venituri 1,63%
. ARCELOR MITTAL GALATI - cu o cotd din venituri 1,48%

. AUTOGAS - cu o cotd din venituri 1,28%

. VEQLIA ENERGIE ROMANIA — cu o cotd din venituri 1,25%

. METALIMPEX ROMANIA ~ cu ¢ ¢otd din venituri 1,25%

. REMATINVEST ~ cu o cota din venituri 1,21%

. COMPLEEXUL ENERGETIC HUNEDOARA - cu o cotd din venituri 1,20%
21. REMAT BRASOV - cu ¢ cota din venjturi 1,19%

De regula, contractele se inchele pe o pericada de un an cu posibilitate’ de. prelung;re dar sunt incheiate si
contracte pe.o peri ada ‘mai lunga de pana la 5 ani. Diptre contractele:i te pe perioada mai lunga
exemplificam: CE Oitenia - 3 ani, AZOMURES ~ 3 ani, OMV Pétrom - 3 ani, KRONOSPAN
- 3 ani, Automobile Dacia - 3 ani.
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nsporturilor fereviare unde activea arfa-este determinata de
ian din Remania, de tiehdul ascends transportului aiito:si starea
infrastructurii f& U determingt o scadere a volumului de marfa transportata pe calea ferata.
Dintre cei mai lmportantl oper ‘ori feroviari de marfa concurenti amlntfm'

- Grup Feroviar Reman, Unicom Tranzit, DB Rail Cargo Romania, Rail Cargo Remania, Transferoviar Grup,
Tim Rail Cargo, Vest Trans Rail, Cargo Trans Vagon, Via Terra.

Compania are o importanta flota de vagoane active de circa 13.000 si aproximativ-400 lecomotive active
cu care asigura toata gama de’servicii mentionate pentru portofoliul dé clienti cu care are incheiate
contracte, dar avand in vedere ponderea substantiala din venituri a activitatii principalilor clienti se poate
deduce ca diminuarea cantitatilor transportate pentru oricare din acestia are un impact negativ asupra

veniturilor societatii.

Referitor la impactul activititor de baza asupra mediului inconjurior si a lltlgu]or existente sau
preconizate cu privire la inlcilcarea legislatiei privind protectia mediului inconjuritor.

] CFR Marfd detine Autonzatla de mediu nr. 1/2010, revizuitd in data de 10.06.2011 si in data de
30.01.2018 (valabila pand la data de 11.01.2020), emis3 de Agentia Nationald pentru Protectia
Mediului, care prevede desfasurarea activitétii de transporturi de marf3 pe calea ferats, conform
cod CAEN 4920 - Rev.2 {cod CAEN 6010 - Rev.1). De asemenea, subunititite T/V ale CER Marf
functioneazd avéand autorizatii de mediu si autorizatii sau notificiri emise de autorititile teritoriale
cu competente Tn domeniul mediului si al gospodéririi apelor.
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. Elemente ale activitatii care pot interactiona cu mediul sunt: generare noxe in atmosferd (toate
tipurile), consum resurse materiale (energie, apd, combustibili, lubrifianti), generare deseuri,
generare zgomot gi vibratii, generare apa uzatd, generare scurgeri pe sol/contaminare sol.

. Activitatea in CFR Marf3 se desfiasoara in Central, sucursale, centre zonale de marf3 -~ cu activitate
de birou, si statii, depouri locomotive, remize locomotive, revizii vagoane, centre reparatii vagoane,
care pe langa activitate de birou, desfasoara si activititi specifice structurii.

. Activitatea in statii constd in punerea la dispozitia clienilor, la solicitarea acestora, a vagoanelor de
marfa goale si expedierea acestora incircate cu diverse marfuri. Pregatirea materiajului rulant
pentru procesul de transport se face in cadrul structurilor ce apartin ramurilor tractiune si vagoane.

. Alimentarea cu combustibil diesel, echiparea si revizia locomotivelor pentru circulatia in conditii de
sigurantd se face in cadrul structunlor ce apartin ramurii tractiune - subunitati ce detin autorizatii
‘de mediu sau care sunt in procedurd de reautorizare. CFR Marf¥ realizeazs, utilizénd personal
specializat, exploatarea locomotivelor, alimentarea acestora cu combustlbal i
indrumarea/pregétirea personalului pentru dri:m. Preg#tirea tehnici a vagoanelor de marfa pentru
miscare in conditii de siguranta circulatiei se realizeazs in cadrul structurilor ce apartin ramurii
vagoane ~ subunitdii ce detin autorizatii de mediu sau care sunt in procedurd de reautorizare.

o Protectia calitatii apelor

Din procesui de transport propriu-zis nut rezultd ape uzate. Pentru structuri dln CFR Marfa, apa uzata
generatd este de tip: menajer (sedii sociale, statii), industrial, |a care se adaugé apele menajere si

pluviale.

Pentru statiile-de marfa care isi desfésoaréi activitatea Tn.spatil inchiriate de la C.N.C,F. “CFR"” S.A.
furnizarea apei (aeolo unde existd apd curentd), respectiv preluarea apelor menajere este asiguratad de
cétre proprietar, conform contractelor/conventiilor de utilitéti. Pentru structurile ce apartin ramurilor T
(tractiune) st V (vagoane), retelele de canalizare si instalatille de preepurare sunt descrise in autorizatiile
de mediu ;pe care atestea le detin (sau in decumentatiile depuse In vederea reautorizirii). Prezentate
global, acestea sunt.de tipul: decantoare, decantoare separatoare de produse petrollere, platforme de
uscare ndmoluri. La pivel de retea CFR Marfi se intalnesc atat cazuri de evacudri in canalizéri publice cét

siin ape de- suprafata

Apele uzate sunt monitorizate periodic, pe baza unor programe, adaptate cerintelor actelor de
reglementare; urmirindu-sé incadrarea in parametrii stabiliti, Analizele sunt efectuate de laboratoare
specializate/acreditate RENAR (pe bazd de contracte/comenzi).

CFR Marfé a mon{tertzat, prin pregrame proprii, factorul de mediu apa pentru propriile structuri (depouri,
remlze, revizil). Din analiza rezultatelor monitorizérii reiese faptul ca parametrii determinati s-au incadrat
in limitele adrisg stabilite de autorizatii sau normative, Protectia atmbsferei.

in procesil- tran ort [geomaotivele diesel reprezintd surse de in gtmosferd.CFR Marfa utilizeaz3

material ry at si autorizat s circule pe infrastructtra feroviard nationald - conform
Certificatulyi de ig) ranta eliberat de ASFR — AFER. '

Pentru transportul benzmei CFR Marfd a obtinut certificate COV (compusl organici volatili) pentru fiecare
vagon cu care transporta benzina.

Pentru emisiile de poiuantf in atmosferi provenite de la centrale tefihice se plitegte taxd la Fondul de
mediu, centralizat, de c3tre S.N.T.F.M. ,CFR Marf4” S.A. Bucuresti, in baza calculului de emisii intocmit de
fiecare sucursald. Calculele se efectueazi raportat la consumurile centralélor termice pe care e detinem,
descrise in autonzatn!e de mediu sau in documentatiile depuse pentru autorizare.

De asemenea, potrlwt actelor de reglementare, pentru sursele stationare emisiile sunt monitorizate
periodic. Din anallza rezultatelor monitoriz3rii reiese faptul ¢ parametrii determinati s-au incadrat in
limitele admise stabilite de autorizatii sau normative.

. Analizarea zgomotului produs in structuri CFR Marfa

Sursele de zgomot si vibratii sunt constituite de mijloacele de transport pe calea ferati. Transportul de
marfa se desfdgoara pe liniile ce apartin gestionarului/proprietarului infrastructurii, incd de la instalarea
céii ferate, CFR Marfa utilizeazd material rulant motor omologat si autorizat sd circule pe infrastructura
feroviard nationald — conform Certificatului de Sigurantd eliberat de ASFR - AFER. Analize de zgomot se
fac conform solicitarifor din autorizatiile de mediu, detinute de structurile CFR Marfa.
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Din analiza rezultatelor monitorizarii reiese faptul cdparametrii determinati s-au incadrat in limitele
admise stabilite de autorizatii sau normative. Analizele au fost realizate in interiorul structuriior, Ia limita

incintei.
] Protectia solului si a subsolului

Pentru transportul méarfurilor pe calea ferata exist reglement3ri specifice care stabilesc modul de
preluare a vagoanelor incdrcate cu marfuri i a vagoanelor goale, dup3 descércare la beneficiar.
Structurile CFR Marf# sunt dotate, pentru prevenirea poludrii solului, cu materiale absorbante naturale
biodegradabile (ex: NATURE SORB SB, Baraj absorbant de hidrocarburi - TERRAMEDIU, Absorbant
natural si biodegradabil — TERRAMEDIU, BIOPETROABS).

La structurile M/C sursele principale de degeuri sunt de tip menajer, provenite din activitatea curents a
personalului (resturi alimentare, de la salubrizare). Degeurile se depoziteaz3 si se colecteazs in
contamere/“ n spatii amenajate corespunzator (inclusiv pentru colectarea selectivd).Pentru subunitdtile
M/C care isi desfégoard activitatea in spatii ce apartin C.N.C.F, “CFR" S.A., depozitarea/evacuarea
deseuritor menajere este asiguratd pe bazad de contract incheiat cu proprfetarul respectivelor spatii.
Contractele de prefuare deseuri menajere sunt incheiate In marea lor majoritate cu locatorul - acolo unde
structurile isi desfésoara activitatea in spatiile nchiriate sau au contracte incheiate cu regiile focale de
salubritate. Personalui este instruit pentru a efectua in mod corect marcarea si stocarea temporars a
deseuritor, Pentru preluarea deseurilor in scopul valorificdrii/elimindrii lor, contractele sunt evidentiate in

autorizatiile de mediu (in documentatiile de autorizare).

in subunitatile generatoare de deseuri au fost completate fise pe categorii de deseuri, cu coduri conform
Catalogului Eurepean al Degeurilor. Pe langd datele cantitative, aceste decumente contin informatii
referitoare la provenienta, medul de stocare provizorie i medul de livrare‘a deseurilor citre agentii
economici cire. fac valdrificarea sau eliminarea acestora. Situatia raportata valerificarii/eliminarii
principalglor- categorii de degeurt se comunicd anual Agentiel Natlenale pentru Protectia Mediulul Tn cadrul

Raportului Ahual de Mediu (RAM).

Nationale de Trafsport Ferov:ar de Marfa “CFR Marfa” S. A.

“C.F.R. IRL™ $.A. functioneaza pe principii comerciale specifice ecqnomlel de piata cu orientare spre
obtinerea, de profit.

A" S.A. are un capital social de 14.994. 2@2 50 Iex subscrls si integral varsat de
de actionar unic, o

igtate comerciala pe actiuni,
utid €, cu sediul in municipiul

care isi,de . aj:__‘,a in conformltate cu Ieglle romane 5| cu,s at
Bucuresti, Bd. -Dmlcu Goleséu nr. 38, sector 1.

“C.F.R. IRLU* S.A. este persoana juridica romana si isi stabileste bugetul propriu de venituri si cheltuiel
care se aproba de Administratorul Special. .

Conducerea "C.F.R. IRLU" 5,A, este asigurata de Adunarea Generala a Actionarilor.
Conducerea administrativa este asigurata de Administratorul Special.
Conducerea operativa este asigurata de Directorul societatii.

Activitatea principald a ,C.F.R. IRLU" S.A. este cod CAEN Rev.2 ~ 3317 repararea si intretinerea
altor echipamente de transport n.c.a.

i, Sector 1, a fost infiintata conform certificatului de
inmatriculare la data de 2 octombrie 1997, avand ca obiect de activitate transporturi si expeditii
internationale si comert exterior, .
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Conform actului constitutiv, capitalul social a fost stabilit la 80.000 RON majorat in mai multe etape
ajungind in anul 2001 pana la 653.000 RON. In cursul anului 2009 capitalul social a fost majorat la
2.536.480 RON, structura ia 31 decembrie 2017 fiind urmatoarea:

SNTFM “CFR MARFA" SA, cu un aport de capital de 2.327.480 RON, reprezentand 91,76 % rezultat
in urma majorarii capitalului social;

SC CCCF BUCURESTI SA cu un aport de capital de 130.600 RON, reprezentand 5,1489%;
SC SOCEP SA cu un aport de capital de 78.400 RON, reprezentand 3,0911%;

Consiliul de Administratie a fost format din 5 membrii, iar conducerea executivad este asigurati, in baza
contractulul de mandat, de cétre di. Traian Stoian - Directorut General,

Pe parcursul anului 2017 componenta membrilor Consifivlui de Administratie a fost schimbata de mai
multe ori, dupa cu murmeaza:

- Incepand cu 61.01.17 pana in data de 16.01.2017: Pavel Barculet ~ Presedinte CA, dl. Iordan Jane,
d-nul Toader Dan, d-na. Popa Mariana, d-na. Elena Veronica Merticariu - administratori.

- Incepand cu 16.01.2017 conform Hot.AGA nr.2/16.01.2017 au fost revocati din functia de
administrator d-na Mariana Popa si d-| Iordan Jane, iar Presedinte ai Consiliului de Administratie in

locul d-lui Barculet Pavel, este numit d-f. Dan Toader.

- Incepand cu 03.03.2017 conform Hot.AGA nr.3/03.03.2017 a fost revocat din functia de Presedinte
al Consiliului de Administratie d-l1 Dan Toader, in locul sau fiind numit d-I Adrian Eugen Moidovan.
De asemenea se revoca din functia de Administrator, d-na Elena Veronica Merticariu, si se nuimeste

in functia d-1 Stefanita Muntean.

- Incepand cu 12.05.2017 conform Hot.AGA nr.4/12.05.2017 se revoca din functia de Administrator
d-l Barculet Pavel, si se numeste d-| Adrian Censtantin Gheorghita in functia de Administrator.

- Incepand cu 31.07.2017 conform Hot.AGA nr.7/31.07.2017 a fost revocat din functia de Presedinte
al Consiliului de Administratie d-1 Adrian Eugen Maldovan, acesta urmand sa ocupe functia de
Administrator, far in functia de Presedinte al Consiliului de Administratie este numit d-I Adrian
Constantin Gheorghita.

- Incepand.cu 31.10.2017 conform Hot.AGA nr. 9/31.10.2017 se modifica Actul Constitutiv al
Rofersped, respectiv la capitolul IV-art. 26, alin;1, in care se stipuleaza cresterea numarului de
membri ai Consilivlui de Administratie, de la trei la cinct membri, In acest sens, prin Hot.AGA nr.
10/31.10.2017, sunt numiti in functia de Administiatori, d*l-Florian Dan Luta si d-1 Constantin

Ovidiu Mateita.

- La 31.12.2017, Censiliul de Administratie al Roférsped S.A., esté format din: Adrian Constantin
Gheorghita - Presgdlnte CA, dl. Adrian Eugen Moldovan, d-I Stafamta Muntean, d-I Florian Dan Luta

si d-i Constantin Owdlu Mateita - Adminjstratori,

Obiectul de activitate al ROFERSPED S.A. stabilit prin Actul Constitutiv este “Transportul de marfuri pe
calea ferata™, cod CAEN 4920 si consta in transportu! de marfa pe retelele de cale ferata.

Situatiile financiare anuale consolidate cuprind si asociatul |S,L. ""LLI'" G STOCK COMPANY S.A.
consolidat prin metoda punerii in echivalenta. Prin Hotararea A Unarii  Generale Extraordinare a
Actionarilor Societatii din 19 octombrie 2007, a fost perfectat Actul Constitutiv de infiintare a $.C. Rolling
Steck Company S.A., avand ca obiect principal de activitate inchirierea altor mijloace de transport
terestru, respectiv Iocomotrve si vagoane de marfa (cu exceptia vagoanelor platforma modale si a
vagoanelor cu pereli glisanti).In conformitate cu prevederile Actului Constitutiv incheiat la data de 15
noiembrie 2007, Societatea a adus ca aport in natura la capitalul social al S.C. Rolling Stock, bunuri
mobile in valoare de 166.686.400 lei, reprezentand 49% din capitalul social al acesteia. Incepand cu
septembrie 2016 s-a modificat capitalul social prin diminuarea participatiei CFR Marfa de la 166.686.400

lel la 160.608.723 lei.
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. . % participare la % participare la .
(S;:S'e:?:; din cadrul Activitatea 31 decembrie 31 decembrie ssfgi::
P | 2016 2015
CFR Marfa SA Z;a;'s;’ r?;t feroviar Societatea mama Societatea mama Bucuresti
CFR IRLU S.A.- Prestare servicii de '
societate in insclventa | reparatii locomotive 100% 100% Bucuregti
din septembrie 2014 si utilaje
Rofersped Transport de. marfii 91,76% 91,76% Bucuresti
Inchirierea
Rolling Stock locomotivelor si o .
Company S.A. vagoanelor de 49% 49% Bucuresti
marfa

Capitolul II - Prezentarea veniturilor si cheltuielilor realizate in anul 2017 conform contului
de profit si pierdere consolidat

A. Venituri

In anu! 2017 veniturilg totale realizate conform contylui de profit si pierdere consolidat sunt in valoare
de 856.201.742 lei si-au inregistrat o crestere cu. 11,07% fata de valoarea realizata in anul 2016.

Situatia comparativa a veniturilor realizate in anul 2017 fata de anul precedent se prezinta astfel:

Iei
Explicatii 2017 | Diferente (+/-) | 2947/ 2016
TOTAL VENITURI: 856.201.742 85.301.319
1, Venituri din expiaatare ' 852.134.448 86.666.161
2. Venituri financiare . 4.067.294 -1.364.842

5.2'1-‘-’/a_udin total venituri si se compun din :

.673 lei,valoare realizata de CFR
Grului vechi provenit de la un numar de

i. 246 vagoane pe I‘Otl ce mdepl
- venjturi din servicli prestate (transpe
Marfa si Rofersped si venituri din lucre
programate la locomotive pentru terti ef

- venituri din servicii prestate (transport de marfa) realizate de CFR Marfa in anul 2017 in valoare
de 704.103.903 lei reprezmta o crestere cu 7,37 % fata de anul 2016 (+48.344.456 lei);

~ veniturt din lucrari executate reprezentand revizii, reparatii accidentale si programate la locomotive
pentru terti efectuate de IRLU in valoare de 94.155.705 ;

~_venituri din variatia stocurilor in valoare de 9.512.2486 lei, din care 6.055.163 lei de la CFR Marfa, din
care 3,178.907 lei reprezinta contravaloarea piesefor recuperate de la vagoanele aflate in conservare
sau casate pe sucursalele/czm: Timisoara, Cluj si lasi;

~ yenituri din_productia de imabilizari in valoare de 63.193.107 lei din care de la CFR Marfa 23.216.956

lei mai mari cu 80,25% fata de anul 2016 (+10.336.838 lei) reprezinta venituri aferente reparatitlor
periodice efectuate de sectiile CIRV pe anul 2017 la 1.373 vagoane CFR Marfa fata de 830 vagoane in

anul 2016; U e e e

in valeare de 732.716.256 lei realizate de CFR
prezentand revizii, reparatii accidentale si
uate de IRLU din care:
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~ alte venituri din exploatare 23.409.196 lei sunt realizate de CFR Marfa, CFR IRLU si ROFERSPED
conform specificului de activitate; acestea cuprind in principal venituri din penalitati facturate clientilor
pentru neplata sau plata cu intarziere a facturilor, din care 13.966.134 lei reprezinta venituri din
penalitati calculate clientilor pentru neachitarea la termen a contravalorii prestatiilor efectuate de catre

CFR_MARFA ( CET Arad 6.578.687 le, Complex Energetic Hunedoara 3.216.188 lei, Colterm Timisoara
1.412.465 lei, IRLU 88.520 lei, GTF 629.713 lei, Tomini Trading 606.746 lei, Complex Energetic Oltenia
158.812 lei, Claus Service 144.922 lei,Star Gate 43.878 lei, peanlitati clienti externi 20.942 lei,
Transferoviar Grup 20.542 lei, Donalam 18.000 lei, Cerealcorn - Dolj 15.682 lei, Kronospan 15.054 lei,
Umex 14.000 lei, Holzindustrie 13.151 lei, CRH Ciment 13.000 lei, Societatea Inchidere Mine 12.528 lei,
Remat Brasov 10.757 lei, Wincell 9.000 lei, Perla Trans 8.515 lei, SNCFR 7.375 lei, Team Chartering and
Shipping 7.000 lei,Electroputere 6.035 lei,Redivivus 5.565 lei,Mondial 4.450 lei,Mondo Smart Forest
4.272 lei , Reva 4.058 lei, Atelierele CFR Grivita 3.000 lei.Rail Container 2,992 fei, RC CF Trans 2.908 lei,
Plantagro 2.724 lei, Oarz 2.355 lei, RAI ONO Impex 2,198 lei, AWT RAIL HU 2.155 lei, Agoservice 2.127
fei, Unicom Tranzit 2,044 lei, Fuel Tanc 2.000, Oscar Downstrean 1.112 lei);

Cifra de afacert neta conform contului de profit si pierdere consolidat realizata in anul 2017 este de
756.019.899 let cu 7,61 % mai mare decat cea realizata in anul 2016

Cifra de afaceri realizata de SNTFM CFR Marfa S.A. pe anul 2017 in valoare de 729.981.313 lei este cu
7,66 % mai mare decat cea din anul 2016 (+51.923.097 lei).

Cresterea cifrei de afaceri se datoreaza in principal cresterii volumului de marfuri transportate de CFR
Marfa. o .

Indicatori cheie nefinanciari relevanti pentru-activitatile specifice:

Indicatori specifici - 2016 2017 | 2017/ 2016
Tone transportate . 24.541.825 1 27.266.254 131,10
Parcursul marfurilor [mii tnete km exp[oaﬁaﬁé] 5.306.217 | 5.367.079 1'0l1,'1".5
Numar mediu de salariati - 6.250 5.995 95,9
Productivitatea muncii [mii tnete km .ex'gldgiﬁarél nr mediu 849 895 105,4

/o.fata de anul 2016, pe fondul cresterii prestatiei cu

In anul 2017, productivitatea a creséut cu 5, de
€] 4,1010-

1,15% si a scaderii numarului mediu de sa

oty

3
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. - " - . . Total Total
CZM Pericada Buc. Craiova Tim. Ciuj Brasov | Iasi Galati C-ta CzM retea
2009 308 483 383 235 492 208 322 324 359 350
2010 394 816 702 226 484 309 639 605 551 534
2011 571 1.154 933 380 730 425 1.064 B67 306 775
2012 537 1.017 | 961 316 977 454 | 1.384 | 839 820 744
2013 466 743 930 324 899 564 | 1.637 | 878 772 667
2014 553 794 771 588 | 1.105 | 577 | 1.972 | 832 852 735
2015 737 1.003 827 795 1.319 553 1.983 972 1.000 860
brod 2016 780 997 867 750 | 1.164 | 407 | 1.948 | 1.034 | 985 849
rod. -
muncii 2017 830 1.278 | 850 678 | 1.099 | 512 | 1.843 | 1.016 | 1.042 895
exploatare/ | 50560, | 1063 | 1283 | 981 | 905 | 945 | 1260 | 946 | 983 | 1058 | 1054
nr mfadl_u 2017/ '
salariatil | 20159 | 1126 | 1274 | 1028 | 854 | 834 | 926 | 929 | 1045 | 1042 | 1041
2017/
2014 % 150,0 161,0 110.3 115,3 a9 5 88,8 93,4 1221 122,3 1218
2017/
2013 % 1779 171,9 91,4 209,1 1222 90 8 112,6 1156 135.0 134,2
2017/201 '
2% 1545 1256 88,5 214.9 112,6 112,9 1331 121,1 1271 1204
2017/201 _ -
1 % 1452 110.7 91,1 178.6 1505 1205 173,2 1172 1294 1155
2017/201
0 %% 210,6 156,7 1211 300,2 2272 165,9 288,6 1679 1891 1677
2017/200
9 % 269,7 264,9 2222 288,6 2233 245,8 571,9 3135 290,4 255,8

In anul 2017 CFR Marfa a inregistrat o erestere cu 11,1% a volumului de marfuri transportate sj cu-0,5%
a parcursului tarifar al marfurilor, fata de anul 2016.

Pe traficuri, situatia se prezinta astfel:

Marfuri transportate [tone] export import | tranzit total
| AN 2016 "22'.-7-9j9."702' 791.684 | 913.380 | 37.059| 24.541.825
AN 2017 25.434.940 807.664 984.126 39.5241 27.266.254
% 2017/ 2016 111,56 102,02 107,75 | 106,65 i11,10
+/- tone 11,56 2,02 7,75 6,65 11,10
pondere 2016 92,9 3,2 3,7 a,2 100,0
pondere 2017 93,3 3,0 3,6 0,1 100,0
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MAN201E MAN201Y

X
i
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-

F 2 :Ct‘li';;";‘;'a :;;'rfea]r al marfurilor intern | export| import| tranzit total
AN 2016 4.540.773 245.412 218,931 | 14.961 5.920.077
AN 2017 4.467.731 230.888 323.519 21.831 5.643.939
% 2017/ 2016 98,4 94,1 147,8 143,7 100,48
+/- ~1,61 -5,92 47,77 45,72 0,48
pondere 2016 80,5 4,9 4.4 2.3 100,0
pondere 2017 88,6 4.6 6,4 0,4 100,0
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Distanta medie de transport tarifara a scazut cu 9,6 % de la 204,6 km in anul 2016 la 185 km in anul

2017,

Distanta medie de tranéport fkm] intern export import tranzit total
dist km 2016 199,2 310,0 238,7 403,7 204,6
dist km 2017 175,7 2859 328,7 551,6 185,0
% 2017/ 2016 88,2 92,2 1371 136;6 90,4
+/- -11,8 ~7,8 371| 366 -9,6

Parcursul de exploatare a crescut cu 1,15% fata de anul 2016.

Parcursul dé-exploatare a-marfurilor

Perioada

[mii tone nete km expl]
An 2016 5..3.06.217
An 2017 5.367.079
% | :_101,15
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Marfurile transportate pe principalele grupe de marfa

o
3
b

o TR TS

hal

R T AR

R P T E o SRR 3

e e
.1rcursul de lmplo*ltarea m'lrfuri]or

Marfurile transportate, P N A | 2017/ 2016 _
‘pe pnnmpale“‘_ grupe de marfa [tone] AN 2016 AN 2017 % +/
Produse ale-regnului vegetai 1.260.591 1.265.923 100,4 5.332
pondere in total 51 4,64
] 799.769 702.701 87,9 -97.068
3,3 2,6
758.561 761,183 100,3 2.622
3,1
537.452 93,8 -33.252
105,2 29.703
123,8 | 3.010.090
942575 | 9412 99,9 ~1.286
3,8 315
2.480.012 | 2.145.367 86,5 | -334.645
pondere in total 10,1 7,9
Produse ale industriei chimice 775.706 705.012 90,9 | -70.694
pondere in total 3,2 2,59
Metale comune 1.686.992 | 2.002.181 118,7 | 315.189
pondere in total 6,9 7,34
Total grupe principale 22.486.535 | 25.312.526 112,6 | 2.825,991
Alte marfuri 2.055.290 | 1.953.728 95,1 | -101.562
TOTA L GENERAL 24.541.825 | 27.266.254 111,10 | 2.724.429

15



ald de Transport Feroviar de Marfa “CFR MARFA” SNAM

Capital Social 2,012, 187.380 lei
.Ul RO11054537

Registrul Comer{ului J40/ 3775/1398
B-duf Dinicu Golescu 38

Ro-G10873 Bucuresti, 1 Romania

d:o 14001} OHSAS18001 W ROMANIA

A L AGATOR IR IMBREUNA

e et fton) anzots|  anzesz| 20472038\ .
ponderea principalelor grupe in total 91,63 92,83

pe principalele grupe de matfa AN 2016 |  AN2017 | 201772016 +/-
[mii tkm tarifare]

Produse ale regnului vegetal - 542.404 490.759 90,5 ~51.645
pondere in total 10,8 9,73

Lemn si articole din lemn 339.888 314.774 92,6 -25.114
pondere in total 6,8 6,2

Ingrasaminte 301.070 292.028 97,0 -9.042
pondere in total 6,0 58

Sare; sulf 114.842 } 109.289 95,2 -5.553
' pondere in total | 2,3 |

190.117 108,5 16.225

1359 | 267.418

102,4 5.882

81,2 -160.018

92,1 ~26.896

1170 89.180

102;4 | 100.437

90;8 ~76.575

100,5| 23.862

Pe grupe de marfa cresten ale volumului de masfa. [tene] se mreg|streaza !a

- grupg .F duse ale regnulu: vegetal”, cu o pondere de 4,64% a crescut cu 0,4% (+5.332 tone),
datorita cregterii cererii de transport cereale in principal & cligntului Cerealcom Dolj pe sucursala Banat-
Oltenia.

- grupa “Carbuni”, cu o pondere de 57,5% a crescut cu 23,8% (+3.010.090 tone) datorita perioadei
dificile de farna dm lunile ianuarie-februarie 2017, a deficitului de energie electrica inregistrat din cauza
reducerii nivelului Dundrii la un minim istoric, a reducerii puterii medii disponibile a grupurifor nucleare,
rezultat al seaderli debitului apei de récire la centrala de Cernavod3, direct influentat de nivelui Dunrii, a
scaderii rezervelor de api din marile acumulsri hidroenergetice.

Mentionam ca, CFR Marfa a incheiat cu CEQ, in data de 30 iunie 2015, un acord cadru/contract vaiabil
pentru o perioada de 3 ani, in baza cardia se estimeaza transportui a cca 18 mil. tone clirbune eneraetic,
necesar functionarii Termocentralefor Turceni, Craiova 11 si Isalnita (apar;mand Complexu!u: Energetsc

Cltenia).
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- grupa “Ingrasaminte” cu o pondere de 2,8% a crescut cu 0,3% (+2.622 tone) datorita, in
principal repornirii productiei la sectia de uree si reluarea livririlor la SC AZOMURES SA care a
fost implicata intr-un proces de retehnologizare, pana in luna august 2016. Mentionam ca CFR
Marfa a incheiat in data de 1 martie 2015 un contract pe 3 ani cu SC AZOMURES SA, In baza caruia se
estimeaza transportul a cca 890.000 tone ingrasaminte chimice /an.

~ grupa ,Metale comune si articole din metale comune”™ cu o pondere de 7,3% a crescut cu 18,7%
( +315.189 tone) datorita in principal:
transportului de laminate care au crescut, pe de o parte datorita clientului TMK Resita care a avut

mai muite transporturi pentru statia Slatina, respectiv un contract nou pentru statia Roman, dar si
datorita clientului Arcelor Mittal Pestis pentru transporturile la export prin frontiera Curtici si la C-ta

Port.

Arcelor Mittal SA Galati a suplimentat comenzile pentru transport tabla, att la intern cét si in trafic
international Besnia Hertegovina, datorita faptului ca nu a putut transporta marfa pe Dunare

. transportului de oteluri aliate pentru DTS Logistic pe relatia Constanta Port- Targoviste

transporturilor de tagle de la Calarasi Nord la Constanta Port zona B, pentru clientul Rofersped.

. cresterea transportului de fier vechi

- grupa ,Ipsos, var, ciment” cu o pondere de 2,2% a crescut cu 5,2% (429,703 tone), in special
datorita clientufui CRH (fost Lafarge), pentru care CFR Marfa asigura transportul de ciment de ia statia

Romcim Medgidia.
Diminuari ale volumului de marfa [tone] se inregistreaza la:

- grupa ,Petrol brut”, cu o pondere de 3,5 % in total marfurf transportate, a scazut cu 0,01% (-1.286
tone), dar a crescut cu 2,45%6 (+5.882 mii tkm) pentru parcursul marfurilor, in principal datorita
clientului Conpet Ploiasti.

CFR Marfa. a inchelat in data de 30 martie 2015, pentru ¢ perioada de 4 ani contractul de transport cu
SC .CON?E[:'TSA, in baza caruia se estimeaza transportul a cca 1.350.000 tone petrol brut/an.

- grupa “Produse ale industriei chimice”, cu o-pondere de 2,6% in total marfuri transportate, a scazut
cu 9,19% (-70.694 tone) in special datorita lipsei de comenzi-la ingrigiminte lichide pe raza CZM Brasov
si a preluarii de catre alti operatori de transport a gxportului pe relatia Brazi —~ Curtici pentru clientul
Petrom si-a impertului pe relatia Jimbolia-Vintu de Jos pentru clientul Kronospan Sebes,

i-transportate, a scazut cu 5,29 (-33.252
ritiuai-de sape pe relatia Dej Calatori -
jat-contractyl pe 3 ani cu
arla;mcepand cu martle 2015 si pentru Slovacia

- grupa “Sare, sulf’ cu o pondere de ;8 % in to

- grupa ,Produse petroliere” cu o pondere de 7;9% a scazut cu 13,5% (-334.645 tone) in principal
datorita seaderii comenzilor din partea clientilor OSCAR Downstrearh, OMV PETROM dar si a clientului

MMV Rail care nu mai transporta cu CFR Marfa.

- grupa “Lemn si articole din lemn”, care are o pondere de 2,6% in total marfuri transportate, a
scazut cu 12,1% fata de anul 2016 (- 97 068 torxe), ca urmare a aparitiei OG nr. 51/20.10.2016
pentru modificarea si completarea Legii nr. 171/2010 priving stabilirea si sanctionarea contraventiilor
silvice dar si a scaderii volumuiui de marfuri transportate pentru clientii:

Kronospan, transporturile de lemn pe relatia Constanta Ferryboat- Stupini (-26 mii tone in
anul 2017)

Holzindustrie Schweighofer, care a sistat importurile de lemn brut prin statia Dornesti
Frontiera, din luna februarie 2016 {~19 mii tone lemn brut).
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Structura veniturilor din exploatare din contul de profit si pierdere consolidat in anul 2017
comparativ cu anul 2016 este prezentata mai jos:

lei
Explicatii 2016 2017 aif | 2017/ 23,2‘;
Venituri din exploatare 765.468.287 852.134.448 86.666.161 111,32
Cifra de afaceri (neta) 702.575.§Q6 756.019.899 53.444.693 107,61
Variatia stocurilor 6.4.70.‘?0'3 | 9.512.246 3.041.543 147,00
Productia imobilizata 2,6.851:_1 18 63.193.107 36.341.989 235,35
Alte ve‘ﬁi‘turi din escploatare 29571260 23.409.196 -6.162.064 79,16

Fata de. anul 2016, ven
in principal datorita cres

2. Veniturile financiare in valoare de 4.067.294 lei, din care :
~ dobanzi bancare 84,209 lei aferente disponibilului din conturi (84.202 lei CFR Marfa);
~ alte venituri financiare in valoare de 3.983.085 lei reprezentand in principal diferente favorabile de curs

valutar de la CFR Marfa 3.011.931 lei;

18
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B. Cheltuieli

Cheltuielile totale inregistrate in anul 2017 conform Contului de Profit si Pierdere consolldat in
valoare de 1.013.076.907 lei au inregistrat o crestere cu 3,29 % fata de anul 2016.

Situatia comparativa a cheftulelilor realizate in anul 2017 fata de anul 2016 se prezinta astfei:

lei
Explicatia 2016 2017 | Diferente (+ /- | 2017/ 28}(3
TOTAL CHELTUIELY | 980.778.613 | 1.013.076.507 32.298.294| 103,29
1.Cheltuieli de exploatare 964.698.863 1.007.204.547 42.505.684 1d4,41
2.Cheltuieli financiare | 16.079.750 5.872.360 -10.207.390 | 36,52

1. Cheltuielile din activitatea de exploatare in valoare de 1.007.204.547 lei reprezinta 99,42 %
din totalul cheituielilor efectuate si se compun in principal din :

. cheltuieli materiale in valoare de 126 435 460 lei reprezentand cheltuieli cu materiale, piese de
schimb, uniferme si ech!par‘nent ‘de fucry, obigcte de inventar, materiale nestocdte; alte materiale
consumabile si cheltuieli cu combust ,l: valparea acestor cheltuiell a inregistrat o crestere de
21,86% fata de anul 2016,aceas‘_ griestere provine in principal din cresterea chigltuielilor materiale
si a celor cu combustibilul. la CFR Marfa datorita cresterii prestatiei si evolutiei pretului la motorina;

. cheituieli cu energia si apa .|n valoare de 55.749.050 fei, cu 0,72 % mai mari decat in anul 2016;

. cheltuielile privind personaluf sunt in vaioare de 364.446.768 fei {mai mari cu 8,60 % decat in anul
2016) reprezentand salarii;cheltuieli cu as:guranle si protectia sociala,cheltuieli cu tichetele de
masa ;aceste cheltuieli au eri ,cu't fata de-dnul 2016 in principal datorlta cresterii inregistrate la
CFR Marfa unde cheltuielile: prlvmd pe onalul sunt cu 7,51% mai mari decat céle din anul 2016;

t017 pentru stabilirea salariului de bazq;...mlmm brut pe tard
2017, salariul de baz& minim brut pe tard garantat in
3 $i alte adaosuri, se stabileéste la 1. Jei Junar”.

Avand in vedere cele de mai :sus au. RAESUT de modtfsare a tuturor contracég r :n.dawduale de

muncd ce nu respeacti pre
minim brut pe tard garantat
pe divérse functii, au bengfi
prevederilor H.G. nr, 1/06.01,

in conformitate cu art. 1 din H.G; nr. 1/0'
garantat in piata, ,,.rncepand cu data d 1

Tindnd cont de numdrul mare
se mai putea vorbi de o 1€
de Iucran, pregatlru profé
01.04.2017, in cadrul CFR Ma
aditional la Contractul Colectiv.de muncd 2015

atil actlwta;u, etc. Astfel mcepand cu data de
ére o noud gritd de salarizare prin Inchigierea unui act
-2017 incheiat la nivelut societdtii.

Cresterea cheltuielilor cu salariile se datoreazaisi problemelor intampinate de SNTEM CFR Marfa SA
in relatia cu CNCF CFR SA care duc la eheltuieli cu ore suplimentare ,din care amintim stationarile
in parcurs ale trenurilor CFR Marfa, fapt ce dute la imposibilitatea de a realiza un parturs de cca 150-
200 km intre doua unitati de tractiune (depourl remize) in maxim 12 ore, limita de timp prevazuta de
OMT nr.256/2013, in care un mecanic are dreptul de a remorca un tren de marfa, fiind necesara
schimbarea personalului de locomotiva si deplasarea acestuia la domiciliu sau dorrnitor cu cheltuieli
suplimentare si utilizare ineficienta a personaliiui.Mentionam ca in luna august a fost diminuata cheltuiala
cu salariile cu valoarea de 2.512.797 lei reprezentand cheltuieli ore suplimentare aferente anului

2016, conform prevederilor OMFP 1.802/2015.

e et atar ]
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Numarul de personal inregistrat la CFR MARFAla finalul anului 2017 este cu 42 mai mic decat cel de la
sfarsitul anului 2016, la 5.C. IRLU 5.A. numarul de personal este cu 67 salariati mai mic decat cel de la
sfarsitul anului 2015, iar la S.C. ROFERSPED S.A. numarul de personal s-a redus cu 6 salariati;

L) cheltuielile cu amortizarea si ajustérea imobilizarilor corporale in anul 2017 au fost de 81.852.208
lel, mai mari cu 6,06 % fata de anul 2016 ,cresterea inregistandu-se in principal la CFR Marfa
{(+6,39%);

" ajustarea valorii activelor circulante in valoare de -9.038.448 lei, din care -5.353.096 lei de la

CFR_MARFA provenita din:

~ pierderi din creante si debitori diversi(cont 654)in valoare de 685.218 lei din care: trecere pe costuri
NAVIBUL conf. HCA 105/20.12,2017 — 247.654 lei; nota trecere pe costuri NENA SA in valoare de
122,152 lei plerderi din creante pentru client SERVTRANS-radiat in valoare de 48.502 Iei,Craiova trecere
pe costuri drepturi banesti Hot.Jud.salariatiin valoare de 29.550 lei , Brasov trecere pe costuri SCCF
Chitila in valoare de 14.883 lei, Timisoara trecere pe costuri debitori diverisi in valoare de 11.184 lei, Cluj
pierderi din debitori diversi in valoare de 7.913 lei reprezinta trecerea pe costuri a debitorului Strategic
Mineral Oil ~inchidere procedura faliment si trecerea pe costuri, 90.439 lei trecere pe costuri
Electromontaj neincasare tarife transport Constanta;

~ cheltuieli de exploatare Qrfvin_d_ provizoane din depreciereg activelor. circulante (cont 681.4) in valoare

de 12,579.733 lei, din care 4.358.486 lei reprezinta provizioane create pentru cai ferate straine ca
urmare a diferentelor de curs valutar rezultate in urma reevaluarii soldurilor,3,956.056 lei provizion CET

Govora,2.433.885 lei provizion decizie expropiere cf. HG 558/2014 CNCFR SA;

~ din anularea provizioanelor constituite pentru deprecierea imobilizarilor corporale si a activelor
circulante (cont. 781.4) in valoaré de 18.618.047 lei din care 13.130.942 anulare provizion CEH,
3.192.366 lei anulare provision IRS, 883.635 lei anulare provizion pentru CET ARAD, 257,292 lei anulare
provizion Navibul, 253.037 lei anulare provizioane cai ferate in valoare de, 58,647 lei ,anulare provizion
SERVTRANS,333.643 Jei anulare provizion. GENERAL SERVICE GROUP,72.414 lei anulare provizioane CEO,
24.890 lei anulare provision Mondistar,15.210 fei anulare provizion COREFERO, 14.883 mii lei trecere pe
costuri SCCF Chitila, 33.838 lei recuperare debit SC JUNIOR GRUP in valoare de, 90.43% lei anulare

provision Electromontaj si 15.581 lei Sammarinag.

Valoarea de -3.685.352 lei-de la CFR IRLU SA provenita din:
~ constituire provizion pentru stocuri (cont 681.4} in valoare de 481.965,03;

~ desfiintare provizioane pentru stocuri cu miscare lenta si fara miscare (cont 781.4) in valoare de

4.167.167 lei (cont 781.4)

" ajustari privind provizioanefe in vala,éfre de 1.395.114 lei, din care 1.049.100 lei de la de la CFR
MARFA provenite din:

~ cheltuieli de expleatare privind.} mmzmane pentry riscuri si cheltuieli (cont 681.2)in valoare de

2.251.492 lei reprezinta provizion pentru €0 neeféctuat;

~ venituri din provizioane (781.2)in valoare de 1.202.392 lei din care:1.188.349 {ei anulare provizion CO
restant, 14.043 anulare provizion prirne pensionare.

. alte cheltuieli de exploatare au inregistr'at o valoare de 386.010.651 lei din care:

~cheltuleli cu prestatiile externe in valoare de 292.264.912 lei (cheltuieli cu reparatiile, cheltuieli cu
redevente si locatii de gestiune, cheltuleli cu primele de asigurare, cheltuieli cu comlsmane si onorarii,
cheltuieli de protocol, cheltuieli cu reclama si publicitate, cheltuieli cu autorizatii si permise, cheltuieli cu
abonamente transport pentry membrii de familie si transport de bunuri, cheltuieli cu deplasari, cheltuieli
postale si taxe telefon, cheltuieli cu servicii bancare, cheltuieli AFER, cheltuieli cu servicii executate de
terti, etc.; o pondere importanta in acest capitol de cheltuieli o au cheltuielile CFR Marfa cu taxa de
utilizare a infrastructurii feroviare catre CN CFR si operatori privati in valoare de 135.925.890 lei,
cheituieli cu manevra si stationare catre CN CFR in valoare de 43.120.295 lei, cheltuieli cu cai ferate
straine de la CFR Marfa in valoare de 15.457.427 lei;cheltuieli cu prestatiile externe au crescut cu 4,38 %
fata de anul 2016 datorita in principal cresterii cheltuielile cu TUT de la CFR Marfa ca urmare a cresterii
prestatiei si cresterii cheltuielilor cu cai ferate straine; i

&
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~ cheltuieli cu alte impozite si taxe in valoare de 7.910.884 lei mai mari cu 2,80% fata de anul 2016 ,din
care de la CFR Marfa 7.041.375 lei reprezentand: taxe de intabulare terenuri si cladiri, taxa rovigneta,
impozite si taxe locale, alte taxe si impozite (fond de mediu calculat pentru contracte fier vechi, taxe
locale contabilizat in luna martie aferente impozitelor pe cladiri, autoturisme, terenuri, etc):

~ alte cheltuieli de exploatare in valoare de 85.834.855 Iei din care 85.882.004 lei de la CFR Maifa
- 85.205.774 lei reprezinta cheltuieli cu despagubiri amenzi si penalitati {1.634.586 lei nedeductibile si

83.571.189 lei deductibile).

Din valoarea de 85.205.774 lei:

~ 525.523 lei reprezinta penalitati catre bugetul general consolidat (calcul dobanzi si penalitati pentru
neplata TVA la scadenta 445.643 lei, amenda pt.accident la ITM Gorj-suc. Craiova 2,000 lei, penalitati
ITM din 09.03/2017 Central Marfa 1.500 lei, CZM Bucuresti amenda pentru lipsa paza vagoane TGV
13.500 iei, amenda 5RI 2.500 lei,Sucursala Constanta amenda politie TF neasig. paza trenuri franate

15.000 lei;

~ 84.680.251lei reprezinta penalitati calre alti creditori furnizori (CNCFR 79,411,852 [ei, SNTFC

3.049.779 lei, OSCAR DOWNSTREAM 282.080/ei, VEOLIA ENERGIE 125.463 lei, Electrificare CFR SA
101.107 1ei, CNAPMC-, Administratia Porturilor Maritime 90.281 12i, VTG 69.865 lei, AXA SECURITY
60.676 lei, REMAT 69.806 lei, , Electroputere VFU Pascani 48.879 lei, GEIP 38.340 fei, Telecomunicatii

32.948 lei, Informatica Feroviara 22.384 lei, AGIFER 14.451 le, EBS 17.982 lei, penalitati pentru

neplata la termen a datoriei administratiiler de cale ferata straine 76.366 lei lei, SCRL Brasov 10.759

fei, Complex Energetic Oltenia 2.445 lei, etc),

- 674.850 {ei alte cheltuieli, din care 605,405 lei cheltuieli dosare comerciale.

Structura cheltuielilor de exploatare din contul de profit si pierdere consolidat este prezentata

in tabelul urmator:

lei
2017/ .
Explicatia 2016 2017 | 2016 | Ponderein
(%)
Cheltujeli de exploatare dm care: 964.698:863 104,41 100,00
193.753.986 | 121,86
55.349.695 100,72
furilé=red 496.350 71,27
*cheltunell cu personalul d C 335.575.793 & 108,60 |
salarii si indemnizatii 267.543.815 290, 725.438 108,66
*ajustarea valorii imobilizarilor corporale si
necorporale 77.153.944 81.852.2087 106,09 8,13
*ajustarea valoril activelor circulante 32.909.922 —9.038.44é | -27,46 -0,90
* ajustare privind provizioanele 1,726.341 1.395.114 80,81 0,14
*alte cheltuieli de exploatare d.c. 357.732.832 386.010.651 107,90 38,32
~-cheltuieli cu prestatiile externe 279.995,580 292,264,912 104,38 29,02
-alte cheltuieli{taxe si
impozite, despagubiri,amenzi, penalitati) 77.737.252 93.745.739 120,59 9,31
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2. Cheltuielile financiare in valoare de 5.872.360 lei reprezinta:

cheltuieli privind dobanzile in valoare de 2.453.431 lei de la CFR Marfa $A din care:

- 477.079 lei reprezinta dobanzile aferente liniei de credit contractate la Raiffeisen Bank
(18.500,000 lei)
- 1.976.352 lei reprezinta dobanda aferenta imprumutului sindicalizat;

alte cheltuieli financiare in valoare de 3.418.929 lei din care de [a CFR Marfa 3.040.152 lei:

- chéltuieli din diferente nefavorabile de curs valutar in valoare de 3.034.022 mii lei din care
1.298.183 lei reprezinta diferente nefavorabile de curs provenite din incasari de fa caile ferate straine si
alti clienti fa un curs mai mic decat cef la care s-a inregistrat creanta, 1.735.839 lei din reevaluarea

soldurilor in valuta (imprumut sindicalizat);
- alte cheltuieli financiare in valoare de 6.130 lei (reglare diferente curs Unicom Tranzit).

Prezentarea Contului de Profit si Pierdere Consolidat
la 31 decembrie 2017

lei
Indicator 2016 2017
Venituri din exploatare 765.468.,287 852,134,448
Cheltuieli din rexploatare 964.698‘.863- 1.007.204.547
Rezuitat din exploatare: pierdere -1-99.23,05.5.76 -155.070.099
Venituri financiare 5.432.136 4.067.294
| Cheltuieli finariciare .1:6.079._7.‘-5;.(5 5.872.360
Rezultatul financiar - pierdere -1 14 ~-1.805.066
Rezultatul brut -2 -156.875.165
Tm | 770.730
Rezultatul i -2 7 ~157.645.895
Rezultatul infreﬁ:ﬁnﬂeri’iﬁr as.ocia‘té {Rolling 12305154 8.860.241
Stock) profit et
Rezultatul net al exercitiului financiar-pierdere -198.4'62.5,?52?: ~-148.785.654

La 31 decembrie 2017, rezultatele individuale ale celor 3 societati au fost: CFR Marfa S.A. inregistreaza
o pierdere neta in valoare de 157.323.402 |ei. CFR IRLU inregistreaza un profit net de 19.411 lei si

ROFERSPED inregistreaza un profit net de 3.690.475 [ei.
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Capitolul ITI - Inventarierea patrimoniului

CFR MARFA Inventarierea patrimoniuiui societatii se desfasoara aplicand prevederile “Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii patrimoniului, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor nr.
2861/2009, a Legii Contabilitatii nr. 82/1991 republicata si s-a efectuat in baza Dispozitiei Directorului
General nr, 30 din 26.07.2017, modificata prin Dispozitia Directorului General nr. 6 din
22.02.2018 privind inventarierea elementelor de activ si pasiv din patrimoniul CFR MARFA.

In vederea realizarii iInventarierii patrimoniului, la nivelul Sucursaielor si Centrelor Zonale de Marfa s-au
constituit Comisii de Inventariere, care coordoneaza activitatea subcomisiilor de inventariere formate la

nivelul unitatilor si subunitatiior.
La nivel CFR Marfa conform dispozitiei a fost constituita Comisia Centrala Coordonatoare.

In urma inventarierii patrimoniului s-au constatat urmatoarele plusuri si minusuri:

PLUSURI:
fu‘i,'l’.?.‘;fft’.b el 3.935,18
7 Total plusuri 3.935,18 lei
M‘INUQURI#
Mijloace fixe 2.168,49
Materj-ﬁ.lé- c&nsumabi!e 184,84
Total minusuri ' 2.353,33 lei

Plusurile si minusurile au fost inregistrate in evidentele contabile.

In periox ‘da.DJ. 09 2017 30.11. 2017 in baza Actulun L 3. 4/284/10 08 2017,.emis in conformitate cu
ey D in 26.07.2017 s-a efectuat

“CFR-Marfa”.

le ¢ inventariere stabilite la

hiul SNTFM “CFR-Marfa”,

de verificare, In conformitate cu

Procedur‘a nri L3, 4/283/10 08 2017

CON;CL!.;J_{ZII :

. Toate locomotivele si parcul auxiliar din patrimoniul SNTFM “CFR Marf&” au fost identificate pe
teren atdt in depouri ¢t si In societitile reparatoare.

Locomotivele si automotoarele din patrimoniul SNTFM “CFR Marfd”, inventariate in baza prezentului
raport, sunt repartizate, la Depourile SNTFM “CF‘R—Marfé”, fn conformitate cu anexele 2 - 9.

. Cu ocazia inventarierii s-au constatat unele neconccrdante intre codurilg de inmatriculare existente
in Nota nr. 1.3.4/284/10.08.2017, cu Anexele aferente, emis# in baza Dispozitiei Directorului
General al S.N.T.F.M. "CFR- Marf“" 5.A., nr. 30 din 26.07.2017 si codurile de inmatriculare de pe

teren in evidentele contabile.

23



ala de Transport Feroviar de Marfa

Capital Social 2.012.1§7.380 lai
C.UL RO11054537

Registrul Comerfului J46/ 97751998
B-dul iy Golescu 38

Ro-010873 Bucuresti, 1 Romania

“CFR MARFA” S.A.

ROMANIA

G- 2010 § SARTIATO U IMPREUNA

MASURI:

. Repartizarea parcului inventar de locomotive fiecirui depou de exploatare

Neconcordantele sesizate se vor corecta imediat sau cu ocazia efectudrii reparatiilor planificate si a
refnmatricularii locomotivelor conform reglementarilor AFER in vigoare, respectiv in evidentele
contabile, in conformitate cu cele dispuse la rubricile Obs. si M3suri.

In pericada 02.10.2017 -~ 31.10.2017, in baza DISPOZITIEI nr. 30/26.07.2017 a Directorului General al
SNTFM “CFR-Marfa” SA, a fost organizata inventarierea vagoanelor care apartin SNTFM “CFR~

MARFA" SA.

Actiunea de, inventariere a constat in scrierea vagoanelor in listele de inventariers, fotografierea si
sablonarea acestora, incarcarea datelor din listele de inventariere in format electronic .xls in vederea
prelucrarii si identificarii parcului de vagoane de marfa apartinand SNTFM “CFR-MARFA” SA.

Valorificarea rezultatelor inventarierii s~a efectuat la nivelul Comisiei Centrale de Inventariere de catre
Colectivul Central si a constat in confruntarea situatiei scriptice a parcului de vagoane de marfa aflata in
evidenta Departamentului Economic pentru centralul societatii si rezultatul faptic al inventarierii, asa
cum a relesit din datele transmise si insusite de catre comisiile regionale de inventariere. In conformitate
cu prevederile art. 7 din Dispozitia nr. 30/26.07.2017 a Directorului General al SNTFM “"CFR-Marfa” SA s-
a intocmit “ista de fnventariere” a vageanelor de marfa apartinand CENTRAL SNTFM si constituie anexa

la prezentul Raport.

Valorificarea rezultatelor inventarierii vagoanelor aflate in gestiunea sucursalelor/centrelor zonale de
marfa consemnate in evidentele contabile ale acestora s-a efectuat de catre Comisiile de Inventariere ale
sucursalelor/centrelor zonale care au intocmit listele de inventariere a vagoanelor de marfa apartinand
CZM..." care constituie anexe la Rapoartele de inventariere ale fiecarel comisii de inventariere ale
sucurs'aie!or/centrelor zonale. Un exemplar din listele de inventériere a vagoanelor de marfa apartinand
CZM..." a fost predat catre servicille de contabilitate locale, in conformitate cu prevederile art. 7 din

Dispozitia ar. 30/26.07.2017 a Directorului General al SNTFM “CFR-Marfa” SA.

Evidenta Nr.vagoane
coment] contabila / | vagoans | Nvegeane nefnvertariat
Sucurs;aie inventar | scriptic| ariats _ & fro?lgzra.)
ﬁi’gﬁ” CFR 633.016.279,85 | 22877 22.864 2 11
CZM BUCURESTI 8.260.344,25 |  1.298 1.208 |

CZM CRAIOVA 4.140.954,16 743 | 743

CzM TIMISOARA 3.463.645,34 T 662 638 24 T

CzZM CLUI 4.526.666,28 913 913

CZM BRASOV 10.104.906,94 |  1.808 1.808

CzZM IASI 606.477,45 523 511 12

CZM GALATI 9.945.020,97 827 827

CZM CONSTANTA 8.928.051,67 393 393

Total 683.001.346,91 | 30.044 29.995 38 11
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. 30.044 - vagoane de inventariat conform situatiel scriptice a parcuiui de vagoane aflata in
evidenta Departamentului Economic al societatii conform adresei £1.5/349/27.10.2017 din

Serviciul Contabilitate, Oracie.

. 29.995 - vagoane inventariate;
. 11 - vagoane neinventariate, iesite peste frontiera, prezentate in anexa 1;
. 38 vagoane casate astfel:

- 23 vagoane prezentate in anexa 2 aflate in evidenta contabila a CZM Timisoara au fost casate in baza
contractului nr. V1.5/709/2016 incheiat intre SNTFM CFR Marfa SA si SC Remat Calarasi SA. Pentru
aceste vagoane s-au intocmit avize de insotire a marfii, s-a incasat contravaloarea fieruiui vechi rezultat
conform contract, acestea fiind ridicate de pe teren. Documentele primare intocmite pentru casarea
acestor vagoane au fost ridicate de catre DIICOT Timisoara. In lipsa acestor documente nu au fost

intocmite procese verbale de casare.

CZM Timisoara-a inaintat DIICOT T.imisoara adresa nr CZ 4.2/788/2017 solicitand fotocopii ale actelor
intocmite pentru aceste vagoane, acte ridicate in momentul descinderii din data de 03.05.2017, acte
neprimite pana in present se va face revenire la DIICOT in vederea obtinerii documentelor justificative

necesare scoateril din evidenta mijloacelor fixe.

- 1 vagon avand nr, 215391285594 aftat in evidenta contabila 2 CZM Timisoara a fost casat in statia
Ronat Triaj in baza contractului nr. V1.5/709/2016 incheiat intre SNTFM CFR Marfa SA si SC Remat
Calarasi SA. Acesta a fost taiat in data de 02.05.2017, dar, datorita defectarii utilajuiui “greifer”, nu s-a
mai putut efectua incarcarea fierului vechi rezultat din tdierea vagonului. In dimineata zilei de
03.05.2017 personalul care era desgmnat sa participe la derularea contractului a fost retinut de DIICOT
Timisoara si, ca urmare, incarcarea, cantarirea si predarea fierului vechi rezuitat din casarea vagonului
nr. 21.5391285594 nu s-a mai putut realiza. Pentru ageést vagon-nu s-a intocmit aviz de insotire a8 marfii,
acesta nefiind ridicat de pe teren. Nu a fost intocmit proces verbal de casare.

CZM Timisoara scoate vaganul din evidenta de mijloace fixe si il inregistreaza in contul 47301 “Lipsuri in
gestiune” pana la clarificarea situatiei acestuia, cu NC 1/30.12.2017 in valoare de 1912.29 lei, la varianta

II decembrie.

- 2 vagoaneé avand nr. 825366506095 si nr. 825366550630 aflate in gestiunea contabila a centratufui CFR
Marfa casate in baza contractului nr, V1.5/241/2017 inchejat cu SC REMATINVEST SRL in incinta SC
REVA Simeria - Séctorul 2. Vagoanele au fost tajate in data de 03.05.2017, personalul din partea CFR
Marfa nefiind prezent deoarece a fost dus la DIICOT Titnisoara. Pentru aceste vageane nu s-au intocmit
documentele primare pentru casare.

Vagoanele nr. 825366506095 si 825366550630 s-unt'rsht:e;ra_,s'
contul 47309 “alte decontari in curs: de lamurire” pana-la:
26/31.1.2.2017 in valoare de 5, 454‘,'52 fel, la varianta IT de

Pentru clarificarea situatiei celor 24. vagoane aflate in.ges
aflate in gestiunea centralului CFR Maffa s-alt dispas mdsu

V1.5/530/2017 si V1.5/787/2017.

- 12 vagoane, prezentate in anexa 3, aflate in evidenta contabila a CZM Iasi au fost taiate, incarcate si
expedidte, dupa ce SNTFM CFR MARFA a instiintat SC Colect Metal ca doreste sa rezilieze contractul.
Pentru aceste vagoane s-a avizat Politia T.F. Iasi si s-a formulat plangere penala impotriva SC Colect
Mi&tal SRL Iasi in care SNTFM CFR Marfa SA s-a constituit parte civila in dosarul penal nr. 9861/P/2017.
SC Colect Metal SRL 1asi a actionat SNTFM CFR MARFA in judecata invocand obligatia de a face in cadrul
contractului de casare,

CZM Iasi scoate din evidenta de mijloace fixe si inregistreaza in contul 47309 “alte decoritari in curs de
lamurire”, cu NC 10/31.12,2017, in valoare de 6.472,99 lei, 1a varianta II decembrie. -

in evidente mijloace fixe si inregistrate in
area situatiei acestora, cu NC

a contabila a8 CZM Timisoara si 2 vagoane
ecatre conducerea CFR Marfa prin actele

Tinand cont de rezultatele obtinute in urma inventarierii se propune urmatorut Program de masuri:

Toate vagoanele iesite peste frontiera si neinventariate vor fi inventariate cu ocazia repatrierii. Se vor
face toate demersurile legale de instiintare a administratiilor de cale ferata straine in vederea repatrierii
vagoanelor. Demersurile in vederea repatrierii vagoanelor neinventariate se vor face de catre
responsabilul din cadrul Serviciuiui Trafic si Serviciului Exploatare Vagoane din centrat CFR Marfa.

Pentru cele 23 vagoane din anexa 2, dupa primirea documentelor de la DIICOT Timisoara, se vor intocmi
documenteie legale care vor sta la baza scoaterii acestora din gestiunea contabila-a-CZM Timisoara. -
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Pentru vagonul avand nr, 215391285594 aflat in evidenta contabila a CZM Timisoara taiat, neridicat de pe
teren si pentru care nu s-au intocmit documente de casare, se va astepta decizia pronuntarii DIICOT
Timisoara ori a unei hotarari judecatoresti definitive. In cazul pronun;érii unei hotdrari judecdtoresti
definitive si irevocabile privind reZilierea contractului de vanzare —cumpédrare fier vechi, provenit din tdierea
vagoanelor care indeplinesc conditii de casare, acest vagon va fi la dispozitia CFR Marfa In cazul
pronuntdrii unei hotardri judecitoresti defi mtwe si irevocabile avand ca obiect obligatia de a face in
favoarea societatii cu care s-a incheiat contract, se va proceda la predarea vagonului catre aceasta.Pana la
pronuntarea unei decizii, CZM Timisoara va lua masuri de asigurare a pazei si integritatii vagonului,

Pentru vagoanele avand nr. 825366506095 si nr, 825366550630, aflate in gestiunea centraluiui CFR Marfa,
taiate, neridicate de pe teren si pentru care nu s-au intocmit documente de casare, CZM Timisoara va lua
masuri de incarcare a deseurilor rezultate in vagoane Eacs proprietate CFR Marfa aflate in conservare, va
cantari si va introduce in gestiunea unitatii celei mai apropiate cu precizarea ca provin din casarea
vagoanelor mai sus mentlonate. Dupa cantarire se vor intocmi documente legale care vor sta la baza
scoatarii din gestiune a vagoanelor si din evidentele de parc vagoane, Contractul nr, V1.5/241/2017 cu SC
REMATINVEST SRL s-a incheiat pe cale amiabila, vagoanele urmand a fi la dispozitia CFR Marfa.

Pentru cele 12 vagoane aflate in evidenta contabila a CZM Iasi si taiate in mod abuziv, se va urmari in
continuare de catre Centrul Zonal de Marfa-Iasi evelutia dosarului penal nr. 9861/P/2017, aducandu-se la
cunostinta SNTFM CFR Marfa SA orice modificare aparuta in evolutia acestuia. In cazul pronuntarii unei
hotdréri judecitoresti definitive si frevocabile avénd ca obiect obligatia de a face in favoarea societatii cu
care s-a incheiat contract, se va proceda la facturarea contravalorii fierului vechi conform contractului si
se vor intocmi documentele necesare scoatarii din gestiune a vagoanelor si din evidentele de parc

vagoane.

La S.C. ROFERSPED inventarierea patrimoniului s-a efectuat in conformitate cu QOrdinul Min. Fin.
2861/2009, conform Deciziei Conduceril Societatii nr. 3.747/08.12.2017, rezuitatele acesteia reflectandu-

se in bifantul contabil.

Capitolul IV - Analiza pe baza.de bilant
Din analiza datelor prezentate in bilant rezulta urmatoarele:

Posturile de Activ

A. Active imobilizate =~

lei
Diferente | 2017/2016
Nr.crt. 2017 ' .
i N | ) (+/-).f (%)
e it — ke
t necorporate 42-951‘; 93.906 50.?4-5 218,58
2. imobilizari cor porale | ge> 353083 | 648.383.103 -13.969.980 97,89
In care .
- imobifizari ' '
corporale in curs 3.978.215 6.248.405 2.270.190 157,07
Imobitizari T
3. financiare 2.064.510 1.530.477 -534,033 74,13
Titfuri puse in
4. echivalenta 170.327.204 181.657.851 11.330.647 106.65
Total-Active
5. Wiy 834,787.758 | 831.665.336 -3.122.422 99.62

Imobilizarile corporale precum si amortizarea aferenta trecuta pe costuri sunt evidentiate pe grupe de
mijloace fixe.
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B. Active circulante

I. Stocuri

Stocurile de materii prime, materiale consumabile, productie in curs de executie, produse finite si
marfuri, avansurt pentru cumparan de stocuri au crescut cu 13.258.442 lei (din care la CFR Marfa

+6,.307.600 lei, Ia IRLU +7.591.430 lei) si se prezinta astfel:

Sold Sold . 2017/2016
STOCURIT 31.12.2016 31.12.2017 | Diferente (&) (%)
Materll prime si materiale 77.125.552 84.145.265 7.019.713 109,10
consumabile
Productie in curs de executie 6.936.403 9.680.913 2.744.510° 139,57
Produse finite si marfuri 2.633.185 3.018.898 385.713 114,65
Avansuri pentru cumparari . '
de stocuri _ 909.,233 4.017.73% 3.108.506 441,38
Total 100.862.815 13.258.442.} 115,13
II. Situatia creantelor

La 31.12,2017 situatia creantelor nete ale CFR Marfa si ale filialelor,corectate cu. provizioanele
pentru depreciere constituité pen u-creantele incerte, in litigiu si cele cu o vechime de paste

un an, se prezinta astfel:

_ Ig‘i
Denumire 31122016 31.12.2017 Diferente (%)
Creante comerciale 180.342.383 -3.912.339 |
Sume de incasat de la B . _
societati din cadrul ©:973 6.974 1 100,01
grypului .
Alte creante 4‘12‘@5.534 10.488.935 -30.716.699 | 25,46
Creante privind capitalul 1.221.821 1.221.821 - -
subscris si nevarsat
Total 22-6.6189.1550 192.060.113 -34.629.037 84,72

Creantele comerciale au o pondere de 93,90% in total creante si au inregistrat o scadere de 2,12 % fata

de finalul anului 2016.
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Situatia creantelor la SNTFM CFR MARFA SA

. Valoarea totala bruta a creantelor la data de 31.12.2017 este de 570.377.777 lei din care suma

de 708.949 lei reprezentand sentinta civila nr. 1202/04.10.2016 prin care Primaria Agigea este oligata
sa restituie suma reprezenatnd impozit pe cladiri,impozit pe mijloacele de transport,taxa paza, taxa
gunoi, taxa vehicule lente si taxa firma aferenta perioadei 2012-2014 (CZM Constanta).

SITUATIA CREANTELOR de la clienti, debitori diversi si furnizori debitori pentru prestaii de

servicii la data de 21 decembrie 2017, in valoare totala de 569.668.828 lei, din care creante

restante in valoare de 446.264.974 lei se prezinta dupa cum urmeaza:

SOLD LA
Denumire 31.12.2017 Curente Restante
din care:
Total CREANTE, din care: 569.668.828 | 123.403.854 | 446.264.974
1. Clienti, din care: 266.820.926 106.666.501. 160.154.425
a) Clienti, din care: 242.601.575 82.447.150 160.154.425
~ jriterni 133.943.437 76.469.885 : 57.473.552
~ externi 15,703,127 5.977.265 9.725.862
~ incerti sau in litigiu 92.855.011 | - 92.955.011
b) Clienti facturi de intocmit 24.219,351 24.219.351 -
2. Debitori diversi 289.177.952 3,128.287 286.049.665
3. Furnizori debitori pentru prestari de servicii 13.669.950 13.609.066 60.884

Din valoarea totala a creantelor, 73,07 % sunt creante de la societati cu capital de stat si
26,93% de la societati cu-capital privat, dupa cum urmeaza:

fei
Denumire Curente Restante | OBS.
TOTAL CREANTE, S ’
din care: 569-668-8_28 123.403.854 446.264,.974
a) CREANTE DE
STAT, dpdv al -
creantelor 416.247.678 69.734.127 346.513.551
restante
TOTAL CET-uri, din 149.059.754 6.101.377 142.958.377
1) active: 103.555.906 6.101.377 97.454.529
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Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

OBS.

Cet ARAD

54.616.179

2.198.904

52.417.275

executare silita la BEJ
Capotescu, conexata la
dosarul executional nr.
14272015 al BE) Rosu Dan
Catalin si Opritescu Bujor
pentru suma de
35.065.919,79 lej,
executare silita BEJ
Capotescu pentru suma de
9.023.374,4 lei + dosar
juridic in valoare de
£.596.710,8 lei;

Cet Timisoara -
Colterm

24.310,180

231.171

24,079.009

1. dosar executare silita BE)
Capotescu in valoare de
16.182.140,65 lei pe roi, 2.
dosar executare silita BE]
Capotescu in valoare de
1.111.933,89 iei pe rol; 3.
dosar juridic in valoare de
702.146,98 lei pe rol

Cet Govora - in
insolventa

24,629,547

3.671.302

20.958.245

Inselventa, procedura in
derulare. Socletatea noastra
a formulat cerere de
admitere a creantei pentru
suma de 21,071,434.98 lei.
Creanta a fost admisa in
totalitate.

2) inactive - in
faliment, din care:

45.503.848

45.503.848

CET BRASOV

10.904.776

10.904.776

Falirhent, precedura in

SPe o creantel pentru
e 10,906,639,68 lei.
a fost admisa in

CET BACAU

25.817.880

25.817.880

faliment, procedura in
derulare

Termica Suceava

2.564.493

2.564.493

faliment, procedura in
derulare

CET Iasi

6.216.699

6.216.699

faliment, procedura in
derulare
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Penumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

OBS.

~0OLTCHIM

115.524.261

460.113

115.064.148

conform planului de
reorganizare confirmat de
judecatorul sindic, la
creditorii chirografari (CFR
Marfa) nu se achita nici o
sumajurmeaza trecerea pe
costuri-continuarea
procedurii pe plan de
reorganizare. Suma
comunicata de catre sef RU
CIRV - 626,540; Suma din
declaratia de creanta a fost
de 116.290.762,04 lei -
Central

23.483.038

596.285

272.886.753

DOSARE executare silita la
bej Durbaca in valoare
totala de 447.367,3 lei,
dosare juridice aflate in faza
de notificare prin executor in
valoare totala de
5.311.921.92, 1 dosar in
valoare totala de
4.862.752,14 din care
pentru suma de
2.025.584,27 s-a respins
procedura ordonantei de
plata si-urmeaza actiune pe
drept comun, 6 dosare pe
rel in vileare totala de
11.036.1.6'6,18 lei

~SAAF

18.023.072

208.391

694 031 98 lei. Am formulat
cerere in anulare si urmeazd
sa fim citatl.
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Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

OBS.

~REGIA Autonoma
pentru Activitati
Nucleare

14.133.525

14.133.525

faliment, procedura in
derulare. S-a formulat
cerere de admitere in
tabelul suplimentar pentru
suma de 902,872.53 lei;s-a
admis suma de 897.097.26
lei inscrisa in tabelu!
suplimentar.Sa formulat
contestatie la
tabel.Tribunalul Mehedinti a
admis in parte contestatia
societatii noastre si a dispus
inscrierea creditoarei in
tabelul definitiv al creantelor
cu suma total de
897,297,26 lei. Termen
dosar 22.03.2018

~Complex Energetic
Oltenia

28.264.537

19.169.157

9.095.380

Facturile emise catre CEQ
S3A au termen de scadenta
60 zile la care se adauga
inca 30 zile. Facturile aflate
in sold la 30.09.2017 au fost
achitate prin compensare,
ramanand la data prezentei
un sold restant in valoare de
851 mii lei. DOSAR nr.
2608/95/2017 aflat pe rolul
Tribunalului Gorj. Termen:
09.02.2018. Obiect -
pretentii in cuantum de
67.760,98 lei, Dosar juridic
nr. 217/2017 avand ca
obiact pretentii in cuantum
de 3.036 lei. 5-a formulat
actiune, asteptam sa fim
citati

~IRLU

24.497.829

17.779.191

6.718.638

insolventa,procedura in
derulare.s-a solicitat
inscrierea la masa credala
cu suma de 1.428200,61 lei,
suma ce face obiectul
Conventiei nr. 200/2014, la
data de 24.08.2015, suma a
fost stinsa integral,

~AVAS *

6.674.183

3.000

6.671.183

urmeaza suportarea pe
costuri

~COMPANIA
NATIONALA A
HUILEI

5.483.201

5.483.201

Insolventa, procedura in
derulare

31




ionaid de Transport Feroviar de Marfa
Capital Soctal 2,012.187.380 iei

C.UL ROII054537

Registrut Comertului J40/ 9775/1998

B-dul Dinicu Golescu 38

Ro-010873 Bucuresti, 1 Romania

‘!C

Latnest SMClﬂr_ B\ |
S’?lﬁv@ o
50 90t

i50 14001 Ralsis

i

NE-2015 1 SARBAICTUM MMPREUNA

Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

OBS.

~Sidermet Calan

2.757.431

2.757.431

In ceea ce priveste Sidermet
Calan acesta se afla in
procedura insolventei la
Tribunalul Hunedoara, in
dosar nr.1/97/1999 si are
termen in data de
29.11.2017 pentru
continuarea valorificarii
bunurilor,

~altii

28.346.847

25.416.613

2.930.234

b) CREANTE
PARTICULAR,
dpdv al creantefor
restante

153.421.150

53.669.727

99.751.423

~INTERAGRO

13.403.929

13.403.929

insolventa, procedura in
derulare.Societatea noastra
a contestat tabelul
preliminar, Tribunalut
Bucuresti a admis
contestatia formulata de
catre socigtatea noastra sia
dispus inscrierea creditoarei
in tabeiul preliminat al
creantelor cu suma totala de
13,522,698,53 lei. Termen
dosar 19.02.2018

~CITY GATE

9.629.202

9.629.202

faliment, procedura in
derulare.Creanta totala

'11.356.674,97 lei.
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Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

OBS.

~TRANSAUTO

7.230.104

7.230.104

faliment, procedura in
derulare.Creanta pretinsa de
CFR Marfa SA: 7.228.866,69
LEIL Creanta admisa:
5.711.005,70 lei, din care
suma de 3.279.947,88 lei
(3.202.619,91
lei+77.327,97 lei},reprezinta
debit si penalitati neachitate
de SC Transauto catre CFR
Marfa SA- Central.Suma
acceptata ulterior deschiderii
procedurii si inscrisa in
tabelul suplimentar de
creante rectificat:
646157,66 lei, din care:
suma de 254.339,07 lei
reprezinta debit neachitat de
CFR Transauto catre CFR
Marfa SA -Central.

~SERBIA

6.570.327

6.570.327

suma de 1.248.263,46 eur
recunoscuta de Z5 (taxe RIV
pericada 31,0%,2012-
30,09,2015); suma de
116.686,28 eur
nerecunoscuta de partea
sarba;exista corespondenta
in curs de desfasurare;

~SERVTRANS
INVEST

5.285.975

5.285.975

insolventa,procedura In
derulare. Din creanta de la
CIRV de 68.423,48 lei-a fost
admisa suma de 9.716,13
lei, suma ce a fost Incasata.

~CCCF

4.948.622

4.948.622

insolventa,precedura in
derulare; in tabelu)
crediterilor este inscris CFR
Marfa Bucuresti si
Galati,Bucuresti
4.847.948,97 lei
(07.02.2018 termen pentru
continvarea procedurii)si
Galati 92.795,84 lei;
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SOLD LA
Denumire 31.12.2017, Curente Restante | OBS.
din care:
faliment, procedura in
derulare (in tabelul
creditorilor este inscris CFR
Marfa Bucuresti, Craiova si
- } Cluj ) 3.345.053,60 lei -
PETROTRANS 4.619.341 4.619.341 CFR Marfa Bucuresti,
2.020.059,85 lei (termen
22.02,2018) - Craiova,
1.702.72 lei - Cluj. 16,008
CIRV
~ICA ROMANIA 3.572.853 . 3.572.853 | faliment, procedura in
derulare
insolventa,procedura in
derulare.A fost incasata
sutna de -80.144,09 lei
~TRANSFEROVIARIA 2.784.928 - 2.784.928 | (4.228,75 leif27.12.2012;
' 5.000,00 lei/21.10,2015;
7.500,00 leif20.04.2016;
63.415,34 leif21.09.2016)
~GAROFALRTARAB dosar de executare:nr
2.768.726 - 2.768.726 | 91/2010 pe rolul BEJ Corbu
OI&PIRLEA ; ‘
Vasife Pascani.
~INTERNATIONAL . , .
RAILWAY SERVICES 2.659.194 - 2.659.194 | Urmeaza trecerea pe costuri
~MORARE TOMA,
DRAGOMIR :
MARIAN, ILEANA 2.358.401 - 2.358,401
ION
waltii 87.569:548|  53.669.727 |  33.919.821
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Principalii clienti, debitori diversi si furnizori debitori pentru prestari de servicii in ordinea
soldului la 31 decembrie 2017:

LEX

Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

OBS

TOTAL CREANTE, din care:

569.668.828

123.403.854

446.264.974

~TOTAL CET-uri

149.059.754

6.101.377

142.558.377

~QLTCHIM

115.524.261

460,113

115.064.148

conform planului de
reorganizare confirmat
de judecatorul sindic, la
creditorii chirografari
(CFR Marfa) nu se
achita nici o
suma;urmeaza trecerea
pe costuri-continuarea
procedutii-pe plan de
recrganizare 626.540
CIRV

~COMPLEX ENERGETIC

OLTENIA

28.264:537

19.169.157

9.095.380

Facturile emise catre
CEO SA au termen de
scadenta 60 zile la care
se adauga inca 30 zile.
Facturile aflate in sold
la 30.09.2017 au fost
achitate prin
compensare, ramanand
ia data prezentei un
sold restant.in valoare
de 851 mii lei. DOSAR
nr. 2608/95/2017 aflat
pe rolyl Tribunalului
Gorj: Termen;,
09.02.2018. Obiect -
pretentii in cuantum de
67.760,98 lei. Dosar
juridic ar. 217/2017
avand ca obiect

"pretentii in cuantum de

3.036 lei. S-a formulat
actiune, asteptam sa
fim citati '

~IRLU

24.497.829

17.779.191

6.718.638

insoiventa,procedura in
derulare.s~a solicitat
inscrierea la masa
credala cu suma de
1.428.200,61 lei, suma
ce face obiectul
Conventiei fr.
200/2014, la data de
24,08.2015, suma a
fost stinsa integral.
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Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

aBs

~COMPLEX ENERGETIC
HUNEDOARA

23.483.038

596.285

22.886.753

DOSARE executare silita
la bej Durbaca in
valoare totala de
447.367,3 lel, desare
juridice aflate in faza de
nofificare prin executor
in valoare totala de
5.311.921.92, 1 dosar in
valoare totala de
4.862.752,14 din care
pentry suma de
2.025.584,27 s-a
respins procedura
ordonantei de plata si
urmeaza actiune pe
drept comun, 6 dosare
pe rol in valoare totala
de 11,036.166,18 lei

~SAAF

18.023.072

208.390

17.814.682

s-a pornit executarea
silita pentru sumele la
care avem sentinte
civile, iar pentru facturile
de penalitati de
intarziere s-a formulat
cerere de Ordonata la
plata pentru suma de
1.496.446,96 lei. 5-a
admis cererea pentru
suma de 694.031,98 lei.
Am formulat cerere in
anulare si urmeazd sa
fim citati.

~REGIA Autonoma pentru
Activitati Nucleare

14.133.525

14.133.525

faliment, procedura in
derulare, S+a formulat
ceréfe de admitere in
tabelu! suplimentar
pentry suma de
902,872.53 lei; s-a
admis suma de
§97.097.26 lei inscrisa
in tabelul suplimentar.5a
formulat contestatie la
tabél. Tribunalul
Mehedinti a admis in
parte contestatia
societatii noastre si a
dispus inscrierea
creditoarei in tabelul
definitiv al creantelor cu
suma total de
897,297,26 lei. Termen
dosar 22.03.2018
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Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

OBS

~INTERAGRO

13.403.929

13.403.929

insolventa, procedura in
derulare. Socictatea
noastra a contestat
tabelul preliminar,
Tribunalut Bucuresti a
admis contestatia
formulata de catre
societatea noastra sia
dispus inscrierea
creditoarei in tabelul
prefiminat al creantelor
cu suma totala de
13,522,698,53 lei,
Termen dosar
19.02.2018

~ROFERSPED

10.629.948

10.629.948

~CITY GATE

9.629.202

9.629.202

faliment, procedura in
derulare.creanta totala
11.356.674,97 lei

~OMV PETROM

9.623.646

9.623.646

~CONPET

8.562.691

8.562,691

~TRANSAUTO

7.230.104

7.230.104

faliment, procedura in
derulare. Creanta
pretinsa de CFR Marfa
SA: 7.228.866,69
LEIL.Creanta admisa:
5.711.008,70 lei, din
care suma:de

3 279 947 88 lei

itati meachitate de
ansatto catre CFR
Marfa SA - Central.
Suma agsceptat ulterior
deschiderii procedurii si
inscrisa in tabelul
suplimentar de creante
rectificat: 646157,66
lei, din care: suma de
254,339,07 lei
reprezinta debit
neachitat de CFR
Tranauto catre CFR
Marfa SA ~ Central.

~AVAS *

6.674.183

6.674.183

urmeaza suportarea pe
costuri
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Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente

Restante

oBs

~SERBIA

6.570.327

6.570.327

suma de 1.248.263,46
eur recunoscuta de Z5
(taxe RIV pericada
31.01.2012-
30.09.2015); suma de
116.686,28 eur
nerecunoscuta de
partea sarba; exista
corespondenta in curs
de desfasurare;

~COMPANIA NATIONALA A
HUILET

5.483.201

5.483.201

insolventa, procedura in
derulare

~SERVTRANS INVEST

5.285.975

5.285.975

insolventa, procedura in
derulare

~CCCF

4.948.622

4,948.622

insolventa,procedura in
derularein tabelul
creditorilor este inscris
CFR Marfa Bucuresti si
Galati,Bucuresti
4.847.948,97 lei
(07.02.2018 termen
pentru continuarea
procedurii)si Galati
92.795,84 lei;

~AZOMURES

4.671.730

4.671.730

~PETROTRANS

4.619.341

4.619.341

faliment, procedura in
derulare (in tabelul
creditorilor este inscris
CFR Marfa Bucuresti,
Craiova si Cluj)
3.345.053,60 lei - CFR
Marfa Bucuresti,
2.020.059,85 lei
(termen 22.02.2018) -
Craiova, 1.702.72 lei -
Cluj. 16,008 CIRV

[}

4.017.388

4,017.388

~ANSETT LOGISTICS

~QMV PETROM MARKETING

3.704.848

3.704.848

~ALRO

3.690.061

3,218,206

471,855

~ICA ROMANIA

3.572.853

3.572.853

faliment, procedura in
derulare
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Denumire

SOLD LA
31.12.2017,
din care:

Curente:

Restante

OBS

~CNCFR

3.290.841

3.179.371

111.470

Dosar nr. 36722/3/2017
avand ca obiect pretentii)
Am solicitat obligarea
CNCFR la plata sumei de
2.148.273,61 lei
reprezentdnd prejudiciu
suferit de SNTFM CFR
MARFA S.A ca urmare a
producerii accidentului
feroviar de 1a Rupea. Am
primit Intdmpinarea
parétei, urmeaza s se
fixeze primul termen de
judecata.

Prin Notificarea/ Somatie
din 8143/09.10.2017 am
solicitat de la CNCF plata
sumel de 3.098.234,02
lei reprezentand
prejudiciu inregistrat de
SNTFM CFR MARFA n
urma accidentului
feroviar de la Letca.
Urmeazd sa promovam
actiunea,

~CRH CIMENT ROMANIA

2.997.453

2.996.354

1.099

~CEREALCOM DOL3

2.616.314

1.983.957

935.357

~TRANSEEROVIARIA

2.784,928

2,784,928

~GAROFAL&TARABOI&PIRLEA

2,768.726

2.768.726

~ altii

69.603.501

26,501,202

43.102.299

Valoarea creantelor din contul clienti incerti sau in litigiu si-debitori diversi reprezinta 67,08%

din totalul creantelor.
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II1. Disponibilitati

l.a 31 decembrie 2017 CFR Marfa SA si filialele acesteia inregistrau urmatoarele disponibilitati:

lei

Sold la 31.12.2017

201772016 (%)

Denumire Sold Ia 31.12.2016

Cont la banca in lei 4.362.761 5.580.027 128,13
Cont la banca in valuta 6.221.269 1.437.213 23,10
Casa in lei 148.294 132,709 89,49
Casa in valuta 21.953 15.976 72,77
Alte valori 397.690 303.404 76,29
Total 11.151.967 7.479.329 67,07

Contul 471 — Cheltuieli inregistrate in avans

Cheltuielile inregistrate in avans sunt in valoare de 1.692.777 lei din care:
~valoarea de 1.605.780 lei CFR Mdrfa se compune din: 9.073 lei cheltuieli pentru abonamente presa,
publicatii, ziare si 1,596.707 lei alte cheltuieli anticipate (abonamente scolare pentru copiii salariatilor,
taxe asigurare oblfigatorie raspundere civila pentru auto).

Posturile de Pasiv

1. Capitalul propriu

lei
Denumire 31,12.2017 Dif.
Capita_l social 2.0’1'_2__.,_1?.374 2,.0.12.117.375 1
Rezerve din reevaluare -90.‘3.04.526 82.127.531 -8.276.995
Rezerve 203.742.517 204.058.274 315,757
| Rezultatul reportat ct. 117 1.909.700.730 2.124.135.759 214.435.029
(so0id D)
Rezultatul exercitiului ct. : }
121 (sold D) 198.746.102 149.089.750 49.656.352
Repartizarea profitului - - -
Total-Capitaluri proprii 197.817.585 25.077.671 -172.739.914

Fata de 31.12.201 capitalurile proprii au scazut cut 172.739.914 lei,
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2. Datorii

Conform datelor din bilant, datoriile totale consolidate sunt de 1.098.009.213 lei, si reprezinta datorii pe

termen scurt cu urmatoarea componenta:

AN 2017

lei
Datorii Valoare din care datorii sub 1 an
Sume datorate institutiilor de credit '
(linie credit RAIFFEISEN BANK de la 16.656.348 16.656.348
CFR MARFA) din care:
Avansuri incasate in contul comenzilbr 14.950.997 14.950.997
Datorii comerciale 965.794.090 965, 794,090
Qatoru cu pg_rsonalul, asigurari sociale 100.607.778 74.657.055
si alte datorii
Total 1.098.009.213 1.072.058.490

Din totalul datoriilor pe termen scurt, datoriile comerciale reprezinta 90,08%.

Conform datelor din bilant, datoriile totale ale CFR MARFA SA sunt de 871.634.009 lei reprezintand

datorii pe termen scurt:

Datorii Valoare (lei) datorii sub 1";: ?ﬂ:;
Sume datorate institutiilor de credit- dmcare 16.656.348 16.656.34?3
7 Avansuri incasate in contul coménziilgf . 16.242.161 16.242.161
rDatorii comerciale-furnizorf o 932.868.:{98‘ 932.75‘308.192_3‘
Efecte de comert de platit - -
Alte datorii 47.426.696 47.426.696
Total 1.013.133.403 1.013.133.403
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SITUATIA DATORIILOR 1a 31 decembrie 2017

conform anexei 6” Monitarizare FMI-Datorii”, inclusiv

contul 472 venituri inregistrate in avans) in valoare totala de 1.013.860.483 lei, intreaga valoare fiind

pe termen scurt, se prezinta astfel:

SOLD LA pe
DENUMIRE 31.12.2017, pe termen termen

din care: scuit lung
DATORII TOTALE, din care: 1.013.860.483 1.013.860.483 -
1.Datorii catre Bugetul General Co_ns_olidat 28.461.727 28.461.727 -
2.Datorii catre furnizori si creditori diversi 934.663.551 934.663.551 -
3.Datorii catre institutiile de credit 16.656.,348 16.656.348 -
4,Alte datorii (salarii, retineri din salarii,garantii,
efecte de comert de platit, avansuri incasate in contul
comenzilor,etc. ) ‘ 34.,078.857 34.078.857 -
1) bDatoriile catre bugetul ge_nerail consolidat la 31 decembrie 2017 de 28.461.727. lei, se

prezinta astfel: '
SOLD LA
31.12.2017, din
DENUMIRE C care: Curente | Restante
DATORII catre Bugetul Generat Consolidat ,din care: : 28.461.727 | 14.743.882 | 13.717.845
~Datorii catre Bugetul de Stat 5.800.587 | 5.773.508 27.079
~Datorii catre Bugetul Asigurarilor S’oc ,he L:, 22.654.237 | 8.963.471 | 13.690.766
~Datorii catre Bugetul Local ' 6.903 | 6.903 -
2) Datoriile catre furni -totala de
934.663.551 lei, din. care
lei
DENUMIRE 31.12.2017 , din Curente Restante
care:

Total,din care; 934.663.551 111.029;.:#52_ 3-23.6_3.4.189
FURNIZORI , din care: 932.808.198 10-9.41!).?@:1) 8§23.397.458
~ interni 875.139.497 63.242.‘?}1‘6 811.897.081
~ externi 14.005.113 2.717.924 11.287.189
~ furnizori de imobilizari 791.451 578.263 213.188
~ furnizori facturi nesosite 42.872.137 42.872.137 -
CREDITORI DIVERSI 1.855.353 1.618.622 236.731
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Din valoarea totala a datoriilor catre furnizori si creditori diversi, 93,74 % sunt datorii catre societati

de stat si 6,26% catre societatf particulare, dupa cum urmeaza:

gia;oAl;i_ll_c; ccg::x:;iale catre societati de STAT 31_3}: %ET_? Curente Restante
Total, din care: 934.663.551 111.029.362 823.634.189
a) datorii de stat, din care ARIERATE 876.144.590 79.931.933 | 796.212.657
776.278.475 lei
din care
CNCFR 826.085.476 49.807.001 | 224.079.148 lei
penalitati
restante
CALATOR]I 31.455.155 15.740.176 15.714.979
INFORMATICA FEROVIARA 4,454,987 2.646.597 1.808.390
AFER 2.605.788 1.405.316 1.200.472
CN "ADM. PORT, MARITIME" CONSTANTA 443.460 150.549 292,911
"TELECOMUNICATII CFR ‘ 432.470 149,251 283,219
IRLU 2.931.801 2.687.094 244.807
alti 7.735.353 7.345.949 389.404
za;:r;[ll_i :gllge;;lale catre socigtati: ﬁle STAT 31. :??: %E::'_LZ‘: c:utgn-te Restante
b) datorii partlcular, din care: A. 58.518.961 31097429 27.421.532
Grup Transport Feroviar 5.580.477 9496 4.900.651
OSCAR DGWNS REAM 11.979.690 2.919.407
POLONIA o 2.540.642 2.531.205 |
ENGINEERING BUSINESS S@LUTI.NS 1.910.868r 1.377.207
TRANSWAGGON 1.830.726 53'1.741 1.298.985
GERMANIA 2.255,299 96J4606 1.290.693
INTERNATIONAL RAIL TRANSPORT 1.318.375 366.270 952.105
AXA SECURITY | 1.518.072 5?5.363 942.709
VTG RAILCAR 1.161.977 28&.410 880.567
UNGARIA 992.401 136.966 855.435
CONSAL TRADE 742.257 - 742.257
altii 26.688.177 17.957.866 8.730.311
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Nota: mentionam ca sunt inchejate conventii cu:

- SNTFC Calatori SA, o conventie de esalonare a datoriilor in valoare de 22.585 mii lei pe 18 luni incepand
cu luna ianuarie 2017.

- SCRL Brasov, conventie de esalonare a datoriilor in valoare de 445 mii lei pe o pericada de 9 luni
incepand cu 7 noiembrie 2017, _

- GEIP, conventie de esalonare a datoriilor in valoare de 680 mii lei pe 12 luni incepand cu decembrie
2017.

-~ AGIFER, conventie de esalonare a datoriilor in valoare de 473 mii lei pe 8 luni incepand cu noiembrie
2017,

Principalii furnizori si creditori diversi in_ordinea soldului la 31.12.2017 sunt prezentati in tabelul de
maij jos:

SOLD LA -
DENUMIRE 31.12.2017, Curente Restante
din care:
Total, din care: - 934.663.551 | 111.029.362 823.634.189
776.278.475 lei din
CNCFR 826.085.476 49.807.001 | care 224.079.148 lei
penalitati restante
CALATORI 31.455.155 |  15.740.176 15.714.979
OSCAR DOWNSTREAM 11.979.690 9.060.283 2.919.407
Grup Transport Feroviar 5.580.477 679.826 4.900.651
OMV PETROM MARKETING 4.928.990 4.928.863 127
ELECTRIFICARE CFR 4.723.237 4.711.334 11.903
INFORMATICA FEROVIARA 4.454.987 | 2.646.597 1.808.390
IRLU | 2.931.901 2.687.094 244.807
AFER 2.605.788 1.405.316 | 1.200.472
| POLONIA 2.540.643 | 9.437 | 2.531.205
GERMANIA 2.255.299 | 964.606 1.290.693
Engineering Business Solutions 1.910.868 | 533.661 1.377.207
TRANSWAGGON 1.830.726 531.741 1.298.985
TINMAR ENERGY 1.666.537 1.666.510 27
AXA SECURITY 1.518.072 575.363 942.709
INTERNATIONAL RAIL TRANSPORT 1.318.375 | 366.270 | 952.105
VTG RAILCAR 1.161.977 281.410 880.567
ERMEWA 1.100.024 1.099.604 420
UNGARIA 992.401 136.966 855.435
Nynmetal 848.580 848.580 -
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SOLD LA
DENUMIRE 31.12.2017, Curente Restante
din care:
GEIP 799.109 799.109 -
ROMFER CONSTRUCT 793.568 390.280 403.288
AUSTRIA 753.739 142.209 611.530
Consal Trade 742.257 - 742.257
TRANS EXPEDITION FEROVIAR 740.791 244,285 496.506
VIiC 697.976 - £697.976
ACAZIA I,MfPEX 644.045 166.838 477.207
SCRL BRASOV 588.496 470.034 118.462
altii - 17.014.368 10.135.969 6.878.399
3) D,a;q_;iilg catre institutiile de credit , se prezinta dupa cum urmeaza :
. ‘ lei
SOLD LA 31.12.2047; dm | _ .pe termen pe termen
16.656.348 16.656.348 -

16.656,348

Conform

Situztia obl de Bu ale 5l-alfe impozite conform balantei

de verifigal de 31.12.2017 g

Bugetul de stat 1,512.337

Bugetul asig;uréirriio,r sociale 21,718.566

Penalitati BAS +BS$ 29.591.616

Fonduri speciale —taxe si varsaminte asimilate 716.214
53.538.733

Total datorii

In primii 2 ani de reorganizare societatea si a indeplinit toate obligatille asumate prin programul de plati.
In data de 28 .03.2017 CFR IRLY a propus modificarea planuiui de reorganizare iar in data de 25.04.2017
Adunarea Creditorilor a CFR IRLY a aprobat planul de prelungire si modificare a planului de reorganizare
a debitoarei CFR IRLU.Urmare a acestuia se prelungeste perioada de rambursare a datoriei cu inca un an.
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Datoriile pe termen lung la 31.12.2017 sunt sumele pe care CFR IRLU le are de plata in anul 2015,
conform plan de reorganizare , in valoare de 25.950.723 lei si reprezinta sume datorate ANAF si salariati.

Din analiza datelor din bilantul consolidat la 31 decembrie 2017 se constata urmatoarele:

- active totale in valoare de 1.133.760,370 lei;
- datorii totale 1.108.003.044 [ei

- activ net in valoare de 25.757.326 lei;

Capitolul V - Instrumente financiare si managementul riscului

Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung.

Riscul variatiilor de curs valutar

Moneda functionala a Societatii este LEUL, in timp ce o parte din costurile finantarii pe termen iung sunt
exprimate in monede straine (EUR). Anumite active si datorii sunt exprimate in monede straine care sunt
apol convertiteé fa cursul de schimb valabil la data incheierit exercitiului financiar. Diferentele rezultate
sunt inrégistrate in contul de profit si pierdere, dar nu afecteaza fluxurile de numerar pana la data reglarii

conturilor.

Riscul de credit :
Creantele comerciale sunt prezentate diminuate cu ajustarile pentru clienti incerti. Societatea are o

importanta congentrare a riscului de credit cu societati in care statul este actionar principal. Societatea,
ca entitate subordonata statului, are risc de expunere ce poate fi semnificativ afectat de politica

Guvernului.

CONTROLUL ENTERN

Controlul intern al Societdtii vizeaz8 monitorizarea:
- conforfitshir cu legislatia In vigoare

- bunei fupietiondri a activititii de audit intern a societatii

- ﬁabjlitatétiil infarmatiilor financiare

- prevenirii si-controlului riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate

~ utitiz8rii eficiente a resurselor

Societatea a elaborat si pus in apiicare un manual de proceduri pentru fiecare din fluxurile de activitate -
vanzari, achizitii, gestiune stocurl, etc. Functiile de verificare a respectérii procedurilor si de actualizare a
lor este Indeplinitd de citre departamentu! de Control Calitate.
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Capitolul VI - Preturi de transfer

In conformitate cu legisfatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite
intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor

normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina-daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiflor normale de piata” si ca baza
impozabila a centribuabilului roman nu este distorsionata.

Interesul autoritatilor fiscale in aceasta privinta este in crestere, iar acestia ar putea avea o interpretare
diferita fata de Socigtate. Conducerea Soctetatii este incredintata ca principiul “conditiilor normale de
piata” a fost respectat in tranzactiile cu partile afiliate.

Capitolul VII - Pretentii de natura furidica

Conducerea Societatii considera ca litigiile in care Societatea este implicata nu vor avea un impact
semnificativ asupra operatiunilor si pozitiei financiare a Societatii.

Societatea face obiectul unei investigatii a Directiei de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate
Organizatd si Terorism (Directia) potrivit comunicatului din data de 4 mai 2017 publicat pe site-ul
Directiei.. Invest:gai;:a -are la baza suspiciunga €8, th 2016, fi'din membrii conducerii de la acel moment
au sévarsit.fapte pendle avand ca scep subevaluarea bunuri chn patrimoniul Societdtii, in Iegatura cu
contractul de vanzare-a 2. 450 de vagoane, in care Secg __.vanzatorul destinate caséaril la un pret
a-valoarea reald a bunuriler casate; facilitand: el ‘traficarea in folosul cump8ritorului, a
d:feren;e; rezu!tate Autoritatite responsabile au dispus pg adn migcare a actiunii penale si retinerea
temporari a unor directori ai Societitii Nationale'de T roviar de-Marfd CFR Marfa S.A., care la
data prezentulyi raport au fost eliberati. La data-emiterii Ak ter situatii financiare individuale,

investigatia este in curs, iar rezultatele finale ale investigatigl si:impactul acesteia asupra satuatulor
financiare individuale nu sunt disponibile, nefiind:stal ca de gatre autoritati.

ta - DG Competition - ar
3 si recunoasterea

arii companiei. Conducerea
cestor situatii financiare
fition, in legatura cu

1 datel cerute.

In luna mai 2016 au aparut indicii ca Autoritaten Ei
putea.cere anularea stingerii obligatiior fised =N
obligatiiler in bilantul companiei pana in anul 2018, ca u Iy
Societatii considera redusa probabilitatea unor: asgr &
individuale, So s face parte dintr-o investi
stingeraa obligatiilor fiscale, furnizori etc din arntl 2013

Capitolul VEI1 - Continuitatea activitatii

Prezentele sntuatn financiare au fost intocmite in baza -
ca Societated isi va continua activitatea si in viiterul’ 1z
prezumtii, conduterea analizeaza previziunile referitoare 4 afe de numerar, Pe baza acestor
analize, conducerea considera ca $ocietatea va putea sa.isi tontinye actlwtatea in viitorui previzibil si prin
urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Pentru anii 2017 si 2016, Societatea inregistreaza piery Hgta dé 157 323.402 lei (194,301.455 lei in
2016) si pierdere din exploatare de 159.734.682 lei (1 i in 2016). La 31 decembrie 2017,
Societatea are pierderi reportate in suma de 2.043. 126. 1.833. 860 934 lei [a 31 decembrie 2016),
iar datoriile curente depaseau activele circulante cu 724.504,669 ei (554.970.725 lei la 31 decembrie
20186). Soldul datoriilor in relatie cu furnizori-parti legate la 31 decembrie 2017 este de 871.909.377 lei

(659.256.643 lei lei la 31 decembrie 2016).

' ntingitatii activitatii, care presupune
evalua aplicabilitatea acestei
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Aceste conditii indica existenta unor incertitudini semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. Cu toate acestea, conducerea Societatii considera adecvata aplicarea principiului
continuitatii activitatii in pregatirea situatiilor financiare individuale anexate in baza urmatoarelor

considerente:

Bugetul de venituri si cheltuieli estimate pe urmatoarele 12 luni, isi propune echilibrarea veniturilor
cu cheltuielile estimand rezultat zero. La capitolul venituri acestea au fost estimate cu. 11% mai
mari fata de anul anterior, si anume in suma totala de 925,233 mii lei. Din totalul “veniturilor din
productia vanduta” propuse, Societatea are incheiate in prezent contracte in proportie de 80%.
Pentru restul de 20% Societatea a participat deja la procedura de licitatie, atribuirea castlgatorulm
fiind in curs;

Sustinerea actionarulul principai si a creditorilor. Societatea este in discutii cu Ministerul
transporturitor si Ministerul de Finante in vederea recuperarii creantelor restante de la societatife de
stat, creante care pot fi folosite fa stingerea datoriilor catre CNCFR.

Societatea are un caracter strategic iar ponderea parcului inventar de vagoane al Societatii CFR
Marfa in parcul national de vagoane este de 93.28% pentru anul 20186,

Societatea este dependenda de imbunatatirea performantei sale financiare si de de sprijinuf financiar
acordat de alte entitati detinute de stat sub forma creditelor-furnizori pentru a-si putea-continua
activitatea in viitorul previzibil.

La data de 31 decembrie 2017 activul net al Societatii prezentat in situatiile financiare statutare
individuale, determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor acesteia, este mai putin de
jumatate din valoarea capitalului social subscris. In astfel de situatii, in conformitate cu Legea. 31/1990

republicata si modificata prin Legea 441/2006 trebuie convocata Adunarea Generala Extraordinara a
Actionarilor care sa decida asupra masurilor ce trebuie luate in conformitate cu cerintele legislatiei in

vigoare.

Capitolul IX - Evenimente ulterioare datei bilantului

Prin Hotararea CA nr 72/01.08.2017, s-a aprebat demararea procedurii de fuziune prin absorbtie a
Societatii CFR IRLU SA filiala a SNTFM CFR MARFA SA.

La data prezentarii situatiflor financiare individuale, exista ¢ ancheta a DIICOT in desfasurare care implica
fosta conducere a CFR Marfa SA si care pana la data prezentelor situatii financiare individuale nu este

finalizata.

In numele Consiliului de Administratie al SNTFM CFR Marfa,
Presedintele Consiliului de Administratie
Ionel MINEA

yme—"
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